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Tässä opinnäytetyönä tehdyssä tutkimuksessa tutkittiin eteläpohjalaisen pk-yrityksen 
kansainvälistä B2B-liiketoimintaa ja sen haasteita viejän näkökulmasta. Tutkimus toteutettiin 
toimeksiantona eteläpohjalaiselle yritysjohdon konsultointia tarjoavalle Seilo Business Advice 
Oy:lle. Tutkimuksen tarkoitus oli tarjota toimeksiantajalle pohjatietoa alueen pk-yritysten 
kansainvälisen liiketoiminnan nykytilasta sekä viennin haasteista. Tutkimuksen tulosten 
pohjalta toimeksiantajayritys voi kehittää kansainvälistymispalveluitaan vastaamaan alueen 
yritysten tarpeita. Myös muut viennin edistämisen tahot voivat halutessaan hyödyntää tämän 
tutkimuksen tuloksia. 

Tutkimus toteutettiin menetelmätriangulaationa eli yhdistämällä kvalitatiivisia ja kvantitatiivisia 
tutkimusmenetelmiä. Laadullinen aineisto saatiin haastattelemalla alueella toimivia 
kansainvälistymispalveluiden tarjoajia sekä teemahaastattelemalla neljää eri 
kansainvälistymisen asteella olevaa eteläpohjalaista pk-yritystä. Määrällinen aineisto kerättiin 
alueen pk-vientiyrityksiin kohdennetulla Webropol-kyselyllä.    

Tutkimuksen tuloksista selvisi, että alueen pk-vientiyrityksissä koetaan haasteita etenkin 
verkostojen, ulkomaisten yhteistyökumppanien ja jälleenmyyjien hankinnassa sekä osaavan 
työvoiman löytämisessä. Julkisten kansainvälistymispalveluntarjoajien tunnettuudessa on 
alueella suurta hajontaa. Parhaiten vientiyrityksissä tunnetaan muun muassa Business 
Finlandin ja ELY-keskuksen palvelut, huonoiten taas Tesi, EastCham Finland sekä EEN-
verkosto. Vientiyritykset toivovat palveluntarjoajilta myös enemmän tietoa eri 
rahoitusvaihtoehdoista ja niiden hakemisesta. Sekä kansainvälistyneillä että kotimaan 
markkinoilla toimivilla pk-yrityksillä on kiinnostusta kansainvälistymisen ja viennin 
tehostamiseen jonkin ulkopuolisen tahon avulla.  
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This thesis focused on investigating the international B2B operations of an SME in South 
Ostrobothnia and related challenges, from the perspective of the exporter. The study was 
commissioned by Seilo Business Advice Oy, a management consultancy company. Its 
objective was to provide the commissioner with essential information regarding the current 
state of international business of the SMEs in the region and the specific challenges of 
exporting. On the basis of the results of this study, the commissioning company can enhance 
their internationalization services to better meet the needs of local companies. Furthermore, 
other export promotion organizations, too, can benefit from the results of the study. 

To conduct the study, a triangulation research method was employed, i.e., combining the 
quantitative and qualitative approaches. The qualitative data was obtained through interviews 
conducted with regional internationalization service providers, as well as through semi-
structured interviews with four regional SMEs operating on different levels of 
internationalization. The quantitative data, by contrast, was collected via a Webropol survey 
targeted at regional SMEs with export trade. 

The survey results unveiled challenges faced by SMEs in the region, particularly in terms of 
establishing networks, finding foreign partners and distributors, and acquiring skilled labor. 
The awareness of public internationalization services in the region varied significantly. The 
best-known service providers included Business Finland and the ELY Center (Center for 
Economic Development, Transport and the Environment) while Tesi, EastCham Finland and 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Arvoketju Käsite, joka kuvaa jonkin hyödykkeen vaiheittaista jalostumista 

raaka-aineesta valmiiksi tuotteeksi.  

B2B Business to Business. Myyntimalli, jossa yritys myy tuotteitaan tai 

palveluitaan toiselle yritykselle.  

B2C Business to Customer. Myyntimalli, jossa yritys myy tuotteitaan tai 

palveluitaan suoraan kuluttajalle. 

Born global -yritys Globaali uusyritys eli yritys, jolla on perustamisestaan asti tarkoitus 

kansainvälistyä. 

Epäsuora vienti Tässä työssä vientitoimintaa, jossa valmistaja myy tuotteitaan tai 

palveluitaan ulkomaille kotimaisen välijäsenen, esimerkiksi agentin, 

komissionäärin, vientiliikkeen tai vientirenkaan kautta. 

Etabloituminen Sijoittautuminen. Esimerkiksi suomalaisen yrityksen sijoittuminen 

Keski-Eurooppaan. 

Mikroyritys Yritys, jonka palveluksessa on vähemmän kuin 10 työntekijää ja 

jonka vuosiliikevaihto tai taseen loppusumma on enintään 2 miljoo-

naa euroa 

Sisäkauppa Ks. yhteisökauppa. 

Suora vienti Tässä työssä vientitoimintaa, jossa valmistaja myy tuotteitaan tai 

palveluitaan ulkomailla toimivan välijäsenen, esimerkiksi jälleenmyy-

jän tai edustajan kautta.  

Ulkokauppa Suomen ja kolmansien maiden välinen tavarakauppa. 

Vienti Yleismääritelmä tavaroiden tai palveluiden myynnille kaikkialle ulko-

maille. Tulliviranomaiset määrittelevät viennin tarkemmin tavaroiden 

tai palveluiden myynniksi suoraan EU-alueen ulkopuolelle, ks. myös 

yhteisökauppa. 
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Vientikauppa Arvonlisäverojärjestelmässä EU-maan alueella tapahtuva tavara-

kauppaa, joka on säädetty verottomaksi. Yleisesti vientikaupalla voi-

daan tarkoittaa myös kaikkea ulkomaille suuntautuvaa kauppaa. 

Vihreä siirtymä Muutos kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei pe-

rustu luonnonvarojen ylikulutukseen ja fossiilisiin polttoaineisiin. 

Esim. yrityksissä ja teollisuudessa vihreä siirtymä voi tarkoittaa in-

vestointeja puhtaaseen energiantuotantoon, kiertotalousratkaisuihin 

ja vetyteknologiaan. 

Yhteisöhankinta Tuotteiden ostamista yrityksen käyttöön muista EU-jäsenmaista. 

Yhteisökauppa EU-maiden välillä tapahtuvaa arvonlisäverovelvollisten välistä tava-

roiden myyntiä tai hankintaa. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn taustaa 

Suomi on pienenä ja avoimena kansantaloutena riippuvainen yritysten viennistä ja kansain-

välistymisestä (Helppi & Paloheimo, 2005; Melin, 2011; Vahvaselkä, 2009). Suomen talous ei 

voi kasvaa ilman maailmanlaajuisia markkinoita. Vahvaselkä (s. 17) määrittelee kansainvälis-

tymisen yrityksen kokonaisvaltaisena prosessina, jossa kansainvälisen liiketoiminnan osuus 

tai mukana olo kansainvälisissä operaatioissa kasvaa. Tätä prosessia voidaan puolestaan 

tarkastella eri näkökulmista. Tässä opinnäytetyössä kansainvälistä liiketoimintaa ja sen haas-

teita tarkastellaan eteläpohjalaisten pienten ja keskisuurten yritysten viennin ja viejän näkö-

kulmasta. Viennillä tarkoitetaan tässä työssä kotimaan rajat ylittävää tavaramyyntiä. 

 

Pieniin ja keskisuuriin yrityksiin (pk-yritys) lasketaan Tilastokeskuksen (Tilastokeskus, i.a.-a.) 

määritelmän mukaan ne yritykset, joiden palveluksessa on alle 250 työntekijää ja joiden vuo-

siliikevaihto on enintään 50 miljoonaa euroa tai taseen loppusumma enintään 43 miljoonaa 

euroa. Lisäksi niiden tulee olla riippumattomia eli niiden pääomasta tai äänivaltaisista osak-

keista ei 25 prosenttia enempää saa olla sellaisen yrityksen tai yritysten omistuksessa, joihin 

ei voida soveltaa tilanteen mukaan joko pk- tai pienen yrityksen määritelmää. Koko maan yri-

tyksistä vain 0,2 % on suuryrityksiä ja loput pieniä tai keskisuuria yrityksiä (Elinkeinoelämän 

keskusliitto, EK, i.a.). Tämän opinnäytetyön tutkimukseen osallistuneilta yrityksiltä ei vaadittu 

riippumattomuutta. 

 

Pk-sektori on Suomessa merkittävä työllistäjä, sillä pieniin ja keskisuuriin yrityksiin työllistyy 

noin 66 prosenttia kaikista yritysten työllisistä (Pinomaa, 2018). Elinkeinoelämän keskusliiton 

ekonomistin, Pinomaan, mukaan monipuolinen joukko erikokoisia yrityksiä eri aloilla mahdol-

listaa kasvun löytymisen monesta suunnasta, mikä puolestaan takaa sen, etteivät yksittäisten 

yritysten vaikeudet heilauta liikaa koko kansantaloutta. Pk-yritysten liiketoimintatilanteet hei-

jastuvatkin suoraan maakuntien verotuloihin, palveluihin ja työpaikkojen määrään, ja tästä 

syystä pk-yritysten taloudellista asemaa on syytä tutkia säännöllisesti. Lisäksi tulee edistää 

yritysten ulkomaanvientiä, jotta maakuntiin saadaan ulkopuolista rahavirtaa. Pk-yritysten ta-

loudellista tilannetta kartoitetaan muun muassa pk-yritysbarometrilla, jonka Yrittäjät, työ- ja 

elinkeinoministeriö ja Finnvera teettävät kahdesti vuodessa. 
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Tämän opinnäytetyön tutkimusaihe on ajankohtainen. Maakunnassa tilastoitua vientiä on 

suhteessa muuhun Suomeen hyvin vähän ja vientiyritysten lukumäärää ja tilannetta on haas-

tava tutkia. Yritysten tilanteet, kansainvälistymishalukkuus, prioriteetit ja resurssit ovat myös 

saattaneet muuttua koronapandemian, Ukrainan sodan suorien tai välillisten vaikutusten 

sekä vihreän siirtymän myötä. Pandemian aikaiset rajoitukset ja Ukrainan sodan aiheuttamat 

seuraukset, kuten raaka-aineiden ja komponenttien saatavuuden heikkeneminen, Venäjän 

pakotteet sekä yleinen hintojen nousu ovat vaikuttaneet niin kotimaisiin kuin kansainvälisiin 

markkinoihin (Leppänen, 2022). Myös vihreä siirtymä tuo näkökulman mukaan joko haasteita 

tai mahdollisuuksia pk-yritysten liiketoiminnalle (Työryhmän loppuraportti, 2022). 

1.2 Työn tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on tutkia eteläpohjalaisten pienten ja keskisuurten yritysten 

kansainvälisen liiketoiminnan nykytilannetta ja vientikaupan haasteita, sekä selvittää, minkä-

laisissa asioissa alueen vientiä harjoittavat pk-yritykset kaipaisivat eniten tukea ja apua. Tut-

kimus on toteutettu alueen vientiä harjoittaville pk-yrityksille suunnatulla sähköisellä kyselyllä, 

sekä haastattelemalla Etelä-Pohjanmaalla kansainvälistymispalveluita tarjoavia tahoja ja 

muutamia alueen vientiyrityksiä. Tutkimusmenetelmästä ja sen toteuttamisesta kerrotaan tar-

kemmin luvussa 5.  

 

Työn päätutkimuskohteena ovat ne alueen pienet ja keskisuuret yritykset, joiden vienti suun-

tautuu kotimaan ulkopuolella toimivaan ulkomaiseen yritykseen (B2B) ja joiden vientituot-

teena on jokin konkreettinen tuote.  

 

Opinnäytetyö tehdään toimeksiantona Seilo Business Advice Oy:lle, joka tarjoaa konsulttipal-

veluita B2B-yrityksille. Opinnäytetyössä ei pyritä ratkaisemaan tutkimuksessa ilmenneiden 

kansainvälisen liiketoiminnan haasteita, eli niitä yrityksen sisäisiä tai ulkoisia tekijöitä, jotka 

hankaloittavat vientitoiminnan sujuvuutta. Työn tarkoitus on tuoda esille näitä tekijöitä toimek-

siantajayrityksen myöhempää käyttöä ja kohdennettua markkinointia varten.  
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1.3 Opinnäytetyön rakenne 

Tässä opinnäytetyössä päälukujen teemat etenevät vaiheittain alkaen kansainvälistymisen 

taustatekijöistä ja viennin edellytyksistä, ja syventyvät lopuksi Etelä-Pohjanmaahan ja alueen 

pk-yritysten toimintaan.  

Opinnäytetyön toisessa pääluvussa kerrotaan yrityksen kansainvälistymispäätöksen taustalla 

vaikuttavista asioista, kuten imu- ja painetekijöistä, sekä käydään läpi yrityksen vaatimuksia 

kansainvälistymiselle. Tähän päälukuun on nostettu omaksi alaluvukseen myös kasvuhalu, 

sillä sitä pidetään yleisesti yhtenä pääsyynä eteläpohjalaisten yritysten vähäisen vientiin. 

Kasvuhalun merkitystä yrityksen kansainvälistymiseen havainnollistetaan luvussa vertaa-

malla tavallisia uusyrityksiä globaaleihin uusyrityksiin, eli niin sanottuihin born global -yrityk-

siin. 

 

Kolmannessa luvussa esitellään viennin tilastointia sekä tilastoinnin tarkasteluun liittyviä on-

gelmakohtia, jotka saattavat aiheuttaa haasteita viennin tutkimiseen. Viennin seurannan 

haasteita on tarpeellista käydä läpi ennen neljättä lukua, jossa Etelä-Pohjanmaan yrityksiä ja 

niiden toimintaa tarkastellaan muun muassa erilaisten tilastojen valossa.  

 

Luvussa neljä tuodaan tullin vientitilastoja, työ- ja elinkeinoministeriön työnvälitystilastoja ja 

Yrittäjien pk-yritysbarometrin viimeisempiä tuloksia sivuten esille yleiskuvaa alueen kansain-

välistä liiketoimintaa harjoittavan pk-sektorin tämänhetkisestä toiminnasta ulkomaisilla mark-

kinoilla. Tässä luvussa kerrotaan, miten yrityksillä menee koronapandemian jälkeen, ja min-

kälaisia mahdollisia muutoksia liiketoimintaan on tullut Ukrainan sodan ja yleisen hintojen 

nousun myötä. Luvussa arvioidaan lisäksi lyhyesti Etelä-Pohjanmaan viennin tulevaisuutta ja 

esitellään maakunnan yritysten kansainvälistymisen apuna olevia kansainvälistymispalvelui-

den tarjoajia. 

 

Luvussa viisi käsitellään opinnäytetyön tutkimusmenetelmää ja sen toteutustapaa. Tässä 

työssä alueellista nykytilannetta vientiyritysten kannalta on selvitetty teemahaastatteluin sekä 

pk-yrityksille suunnatulla sähköisesti lähetetyllä Webropol-kyselyllä. Tutkimusmenetelmä-lu-

vussa kerrotaan, miksi juuri nämä menetelmät on valittu ja miten ne palvelevat tutkimuson-

gelman ratkaisemisessa. Kyselyn vastauksista selviää, minkälaisissa asioissa eteläpohjalai-

set vientiyritykset tarvitsevat erityisesti tukea ja mitä näistä yritykset pitävät toiminnalleen tär-

keimpinä.  
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Kuudennessa luvussa esitellään tutkimuksen tuloksia ja vastataan opinnäytetyön päällimmäi-

seen tutkimusongelmaan eteläpohjalaisten pk-yritysten B2B-liiketoiminnan haasteista. Lu-

vussa esitellään opinnäytetyön sähköisen kyselyn tuloksia rinnakkain alueen kansainvälisty-

mispalveluntarjoajien haastatteluista ja yrityshaastatteluista saadun materiaalin avulla, sekä 

tehdään tutkimuksen tuloksista johtopäätöksiä. Tässä luvussa pyritään tarjoamaan toimeksi-

antajayritykselle arvokasta tietoa, jonka pohjalta kohdentaa ja tarkentaa konsultointipalvelui-

taan eteläpohjalaisten pk-yritysten tilanteisiin parhaiten soveltuviksi. Myös muut alueen kan-

sainvälistymispalveluja tarjoavat tahot voivat hyödyntää tutkimuksessa esiin tulleita asioita 

esimerkiksi erilaisten kansainvälistämishankkeiden, vientipäivien tai koulutusten suunnitte-

lussa.  

Viimeisessä luvussa pohditaan tutkimusta ja sen tuloksia kokonaisuudessaan. Opinnäytetyön 

liitteistä on lisäksi löydettävissä tässä tutkimuksessa käytetyn Webropol-kyselyn pohja.  

1.4 Toimeksiantajan esittely 

Seilo Business Advice on vuonna 2021 perustettu osakeyhtiö, joka tarjoaa konkreettista ja 

tavoitteellista konsulttipalvelua niille B2B-yrityksille, jotka haluavat kasvattaa liiketoimintaansa 

kotimaisilla tai kansainvälisillä markkinoilla. Yrityksen palveluihin kuuluvat myynnin ja siihen 

liittyvien sisäisten prosessien kehittäminen ja järkeistäminen, kumppaniverkostojen luominen, 

uuden markkina-alueen tai asiakassegmentin löytäminen, liiketoimintastrategiat, toimivan jäl-

leenmyyntiverkoston rakentaminen, johtaminen ja kehittäminen sekä yrityksen kansainvälis-

täminen. Yrityksen oman esittelyn mukaan Seilo Business Advice Oy:n palvelut sopivat par-

haiten niille B2B-yrityksille, joilla on jo valmiiksi hiottu tuote- tai palveluvalikoima (Seilo Busi-

ness Advice, i.a.).  

 

Seilo Business Advice Oy:n perustaja on Tuomas Seilo. Seilolla on BBA-Marketing-tutkinto 

pienen ja keskisuuren yritystoiminnan liikkeenjohdon koulutusohjelmasta Yrittäjien ammatti-

korkeakoulusta vuodelta 2001 sekä MBA-tutkinto (International Business Management) vuo-

delta 2021 Seinäjoen ammattikorkeakoulusta. Vaikka Seilo Business Advice Oy on yrityk-

senä uusi, on sen perustajalla Tuomas Seilolla tähän mennessä takanaan jo yli 20 vuotta Bu-

siness Development Managerina räjähdyssuojattuja valaistusratkaisuja kansainväliseen teol-

lisuuteen valmistavalla Atexor Oy:llä (ent. Centaurea Oy). Uransa aikana Seilo on asunut ul-

komailla useamman vuoden perustaen esimerkiksi Keski-Eurooppaan pysyvän 
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kumppaniverkoston ja asiakaskunnan, ja työ Atexor Oy:ssä jatkuu edelleen päätoimisesti. 

 

Toimeksianto syntyi Seilo Business Advice Oy:n tavoitteesta kehittää yrityksen kansainvälis-

tymispalveluja vastaamaan erityisesti Etelä-Pohjanmaan pk-yritysten kysyntää. Hyvän kon-

sultin piirteisiin kuuluu Seilon mukaan ennen kaikkea asiakasyrityksen tarpeiden ja toiminnan 

syvällinen ymmärtäminen sekä toimivan, yrityksen tavoitteisiin sopivan konkreettisen ratkai-

sun jalkauttaminen asiakasyrityksen todelliseen tekemiseen. Asiakkaan liiketoiminnan ym-

märtäminen puolestaan vaatii pohjatietoja. Tässä opinnäytetyössä pyritään selvittämään ete-

läpohjalaisten pk-yritysten viennin haasteita ja nostamaan näistä ylös tärkeimpiä, jotta toi-

meksiantajayritys saa pohjatiedoikseen yksityiskohtaisemman kuvan alueen kansainvälisen 

liiketoiminnan nykytilanteesta sekä pienten ja keskisuurten yritysten viennin ongelmakoh-

dista.  
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2 VIENNIN EDELLYTYKSET – ETELÄ-POHJANMAALTA MAAILMALLE 

 

 

Suomen kotimarkkinat ovat kansainvälisesti katsoen hyvin pienet ja kotimarkkinoiden rajalli-

suus kannustaa kasvuhaluisia kotimaisia yrityksiä kansainvälistymään nopeammin kuin suu-

remmissa maissa, joissa oman maan kasvumahdollisuuksia riittää pidempään (Melin, 2011, 

s. 10). Tästä syystä kansainvälistymistä – vientiä – pidetään usein luonnollisena osana yrityk-

sen kasvu- ja kehitysstrategiaa (Vahvaselkä, 2009, s. 61). Vaikka viennillä haetaan melkein 

poikkeuksetta yrityksen kannattavuuden kasvua, tulee pitää mielessä, että vientitoiminta on 

riskialtista ja sen aloittaminen on lähes aina lyhyellä ajanjaksolla tappiollista: kulut syntyvät 

ensin ja tulot joskus tulevaisuudessa (Väänänen, 2018, s. 26–28).  

Päätös viennin käynnistämisestä ja mahdollisista viennin operaatiomuodoista kohdemark-

kina-alueineen tulee tehdä harkiten yrityksen tuote, resurssit ja viennin tavoite huomioon ot-

taen. Kansainvälistymisen tulee sopia yrityksen kasvustrategiaan ja lähteä yrityksen itsensä 

ajamana, sillä koko vientitoiminta on hyvin pitkälle yrityksen hallituksen ja operatiivisen joh-

don, sekä käytännön tekijöiden yhteispeliä, jossa oikeanlaisella panostuksella on merkitystä 

(Väänänen, 2018, s. 36).  

 

Kansainvälistymispäätöstä tehtäessä taustalla vaikuttavat viennin aloittamista puoltavat syyt, 

jotka voivat olla joko yrityksestä itsestään johtuvia tai koti- ja kohdemaaperusteisia tekijöitä 

(Karhu, 2002, s.18–32). Koti- ja kohdemaaperusteisia tekijöitä kutsutaan myös kansainvälis-

tymisen paine- ja imutekijöiksi, ja ne joko houkuttelevat tai ajavat yritystä kansainvälistymään. 

Kansainvälistymispäätökseen vaikuttavat myös yrityskohtaiset resurssit eli yrityksen toimin-

taan vaikuttavat tekijät, kuten tuotannolliset ja taloudelliset valmiudet sekä henkilöstön osaa-

vuus ja riittävyys. Ennen lopullista kansainvälistymispäätöstä yrityksessä on lisäksi arvioitava 

viennin edellytyksiä sekä tuotekohtaisesti että markkinakohtaisesti (mts. 20). Tässä luvussa 

käydään seuraavan kuvion 1 mukaisesti läpi yrityksen edellytyksiä vientitoimintaan.  
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Kuvio 1. Yrityksen kansainvälistymisen taustalla vaikuttavat tekijät (Mukaillen Karhu, 2002). 

 

Etelä-Pohjanmaalla vähäisen viennin taustalla pidetään suureksi osaksi yritysten kasvuhalut-

tomuutta. Tästä syystä yhtenä kansainvälistymistekijänä pidettävä kasvuhalu on nostettu 

tässä työssä omaksi alaluvukseen. Kasvuhalukkuutta seuranneen nopean kansainvälistymi-

sen vaikutuksia yrityksen toimintaan havainnollistetaan luvussa vertaamalla toisiinsa koti-

maan markkinoilla toimivia uusyrityksiä ja perustamishetkestään alkaen kansainvälisille 

markkinoille pyrkiviä globaaleja uusyrityksiä.  
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2.1 Kansainvälistymistekijät 

Yrityksen kansainvälistymisen taustalla vaikuttavat tekijät jaetaan ulkoisista toimintaympäris-

töistä tuleviin sekä yrityksestä itsestään johtuviin tekijöihin (Vahvaselkä, 2009, s. 62). Yrityk-

sestä itsestään johtuvia tekijöitä ovat Vahvaselän mukaan esimerkiksi yrityksen ominaisuu-

det, kuten toimiala, yrityksen koko, ikä ja yritysmuoto; yritysjohdon osaavuus ja kasvuhaluk-

kuus sekä yritysjohdon päätöksentekokyky. Ulkoisista toimintaympäristöistä tulevat tekijät 

taas ovat joko koti- tai kohdemarkkinaperusteisia yritystä kansainvälistymiseen ajavia tai hou-

kuttelevia syitä, eli paine- tai imutekijöitä (mts. 61–62).  

 

Kuviossa 2 nähdään yrityksen kansainvälistymisen taustalla olevia syitä.  

 

Kuvio 2. Yrityksen kansainvälistymistekijät (mukaillen Karhu, 2002). 
 
 

Yrityksestä itsestään johtuvat syyt sekä imu- ja painetekijät yhdessä osaltaan vaikuttavat yri-

tyksen kansainvälistymispäätöksen taustalla. Painetekijöiksi kutsutaan niitä ulkoisia toimin-

taympäristön tekijöitä, jotka aiheuttavat yritykselle nimensä mukaisesti painetta kansainvälis-

tyä (Karhu, 2002, s. 18). Tällaisia tekijöitä ovat muun muassa kotimarkkinoiden rajallisuus, tai 

yrityksen myyntituotteiden heikko kysyntätilanne kotimaan markkinoilla. Esimerkiksi pohja-

laismaakuntien turkisteollisuudella ei kotimaassa juuri markkinoita ole ja tästä syystä 
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turkisnahat viedään pääsääntöisesti ulkomaille Kiinaan tai Turkkiin. Turkisalan yrityksille 

vienti on yrityksen liiketoiminnan kannalta suorastaan välttämätöntä.  

 

Myös kotimarkkinoiden avoimuus kansainväliselle kilpailulle tai muiden kotimaisten kilpailijoi-

den kansainvälistyminen voivat tuoda yritykselle painetta säilyttää haluttua asemaansa toi-

mialallaan. Joitain yrityksiä saattaa houkutella kansainvälistymään myös halu välttää koti-

maista byrokratiaa ja rajoitteita (Karhu, 2002, s. 20). Esimerkkinä tällaisesta ovat alkoholia 

valmistavat yritykset, joiden tuotemainontaa Suomessa joko rajoitetaan tai kielletään alkoholi-

lailla (Alkoholilaki 1102/2017, Luku 7). Tämä voi houkutella panimoalan yrityksiä toimimaan 

muun muassa ulkomaille perustetun niin kutsutun postilaatikkoyrityksen kautta, jolloin yritys 

voi toisen maan löyhemmän lainsäädännön puitteissa markkinoida tuotteitaan avoimemmin, 

ja näin pysyä alan kilpailussa mukana niin kotimaassa kuin kansainvälisestikin.  

Kotimaassa olevat rajoitukset ja byrokratia saattavat siis kannustaa joitain yrityksiä kansain-

väliseen toimintaan myynnin edistämiseksi, joskin Karhun (2002, s. 20) mukaan näissä ta-

pauksissa yritysten toiminta johtaa todennäköisemmin ulkomaisen investoinnin toteuttami-

seen kuin tavanomaiseen vientitoimintaan. Karhun toteamus on vuodelta 2002, jolloin esi-

merkiksi sosiaalisen median käsite oli vasta syntymässä, eikä se ollut vielä saavuttanut ny-

kyistä asemaansa markkinoinnin välineenä. Sosiaalinen media ja kotimaan tiukka alkoholilaki 

ovatkin harmillisesti tuoneet ulkomaisille alkoholinvalmistajille markkinoinnissa kilpailuetua 

suhteessa kotimaisiin alkoholituotteiden valmistajiin. Tästä huolimatta ei voida varmuudella 

todeta, että alkoholilaissa määritelty alkoholin mainontakiellon kiertäminen ulkomailla olevan 

toimipisteen kautta toimisi suoraan vientiä edistävänä tekijänä toimialalla. 

Imutekijät ovat yritystä kansainvälistymiseen houkuttelevia asioita, kuten mahdollisuus tasata 

kausivaihteluita, vahvistaa kilpailuasemaa tai parantaa yrityskuvaa (Karhu, 2002, s. 18). Ul-

komaisten markkinoiden laajuuden tarjoamat mahdollisuudet liiketoiminnan kasvattamiseen 

saattavat motivoivat yrityksiä aloittamaan vientitoimintaa ja ulkomailta tullut tarjouspyyntö voi 

olla toisille yrityksille merkittävä kansainvälistymiseen sysäävä tekijä.  

 

Vienti saattaa toisinaan olla myös yrityksen kannalta epäedullinen tai kokonaan poissuljettu 

vaihtoehto (Melin, 2011, s. 17). Melinin mukaan viennille rajoituksia tai esteitä voivat aiheut-

taa esimerkiksi tuote, jonka myyntiin vaaditaan erityistä ammattitaitoa ja jakeluportaan eril-

listä kouluttamista. Tällaisen tuotteen ollessa kyseessä saattaa yritykselle olla, yrityksen 
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resurssit huomioiden, mahdollisesti kannattavampaa vientitoiminnan sijaan etabloitua ulko-

maille.  

 

Kotimarkkinaperusteisia painetekijöitä pidetään kansainvälistymisen alkuvaiheessa kansain-

välistymiselle merkittävämpinä tekijöinä kuin kohdemarkkinaperusteisia imutekijöitä (Vahva-

selkä, 2009, s. 62), mutta Vahvaselkä toteaa yrityksen kansainvälistymisen todellisen käyn-

nistäjän, eli niin sanotun muutosagentin, olevan tutkimusten mukaan kuitenkin kansainväli-

sesti orientoitunut ja motivoitunut yritysjohto, joka on valmis tarttumaan markkinoiden tarjo-

amiin haasteisiin. Etelä-Pohjanmaalla pk-yrityksissä kansainvälistymispäätöksen sekä sitä 

seuranneiden toimenpiteiden toteuttaminen on yritysten pienestä yrityskoosta johtuen 

yleensä juuri näiden Vahvaselän mainitsemien muutosagenttien eli toimitusjohtajien tai pie-

nen yritysjohdon käsissä, ja tästä syystä yritysjohdon sitoutuminen ja kasvuhalukkuus ovat 

imu- ja painetekijöiden ohella eteläpohjalaisten pk-yritysten viennin aloittamisen ja onnistumi-

sen yhtenä edellytyksenä. 

2.2 Kasvuhalu 

Imu- ja työntötekijöiden lisäksi yrityksen kansainvälistymispäätökseen vaikuttaa merkittävästi 

yritysjohdon kasvuhalukkuus (Melin, 2011, s. 16–17). Yrityksen kasvuhalu on yhteydessä 

kansainvälistymiseen, sillä monilla aloilla kasvu edellyttää ulkomaankauppaa muun muassa 

kotimarkkinoiden rajallisuuden vuoksi (Vienti, i.a.). Yrityksen kansainvälistyminen puolestaan 

lähtee yritysjohdon päätöksestä ja samalla monissa pk-yrityksissä myös kaikki vientiin liittyvät 

asiat ovat pitkälti juuri tämän saman yritysjohdon vastuulla. Jos yritysjohdolta puuttuu halu 

kasvattaa liiketoimintaa, myöskään tähän pyrkiviä toimenpiteitä ei nähdä tarpeelliseksi tehdä 

ja esimerkiksi vientitoimintaan tai sen aloittamiseen ei panosteta niiden edellyttämällä intensi-

teetillä.  

Kaikissa yrityksissä ei tokikaan haeta liiketoiminnan kasvua. Tällöin puhutaan yleisesti kasvu-

haluttomuudesta, joka voi kertoa paitsi yrityksen johdon tyytyväisyydestä senhetkiseen liike-

toiminnan tulokseen myös yrityksen kasvuun liitettävistä haittapuolista. Kasvuhaluttomuuden 

ilmiötä selitetäänkin yleensä kasvun negatiivisilla seurauksilla, joita ovat muun muassa yrittä-

jän työmäärän ja riskien kasvaminen, suuremman yrityksen vaikeampi hallittavuus, sekä uu-

sien työntekijöiden rekrytoinnin negatiiviset seuraukset johtamiselle ja työilmapiirille (Vahva-

selkä, 2009, s. 31). Myös yrityksen raportointivelvollisuuksien liian nopea lisääntyminen 
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suhteessa yrityksen kasvuun koetaan työläänä, mikä osaltaan heikentää monen yrityksen 

kasvuhalua (Niemistö, 2023, s. 7).   

 

Kevään 2023 pk-yritysbarometrin (Yrittäjät, 2023) mukaan eteläpohjalaisista yrityksistä 72 % 

ei halua tai aio kasvaa. Alueen pk-yritysten kasvuhaluttomuuteen saattaa löytyä edellä mai-

nittujen kasvun negatiivisten seurausten lisäksi syitä myös epävarmasta taloustilanteesta, 

kielitaidosta, heikoista markkinointitaidoista, kulttuurintuntemuksesta tai esimerkiksi tulevista 

omistajanvaihdossuunnitelmista.  

Pk-barometrin mukaan maakunnan yrityksistä 28 % on suunnitellut omistajanvaihdosta seu-

raavan viiden vuoden sisällä (Yrittäjät, 2023a). Mikäli yritys on aiemmin toiminut vain koti-

maassa, ei kansainvälistymistoimenpiteisiin välttämättä haluta lähteä ennen omistajanvaih-

dosta, sillä vienti on riskialtista ja kallista ja siinä onnistuminen vaatii taidon lisäksi pitkän täh-

täimen suunnittelua. Kansainvälistyminen jätetään siis usein suosiolla uuden omistajan vas-

tuulle. Juuri näitä omistajanvaihdoksia voidaan kuitenkin pitää mahdollisuuksina luoda uusia 

vientiyrityksiä myös Etelä-Pohjanmaalla, sillä omistajanvaihdostilanteissa yritykset monesti 

kasvavat ja tekevät investointeja (Heikura, 2023). Toisaalta Finnverassa on havaittu yritysten 

vähentynyttä halukkuutta investointeihin ja omistajanvaihdoksiin pohjalaismaakunnissa (Finn-

vera, 2023). 

 

Kasvuhaluisten yritysten kansainvälistymistä pyritään julkisten tahojen puolelta lisäämään, 

sillä yritysten osallistuminen ulkomaankauppaan on tärkeä talouskasvun väline ja kansainvä-

listyvä yritys tuo maahan – ja maakuntiin – muun muassa uusia työpaikkoja, palveluita ja ve-

rotuloja (Luhtala, 2017). Kansainvälisesti toimivat yritykset lisäävät kilpailukykyään ja kasva-

vat kotimaan markkinoilla pysytteleviä yrityksiä nopeammin ja yli 50 % pk-yrityksistä, jotka 

joko investoivat ulkomaille tai olivat mukana kansainvälisessä alihankinnassa, ilmoittivat 

myös liikevaihtonsa kasvaneen (Euroopan komissio, 2014, luku 2.1). Liikevaihdon kasvun, 

innovoinnin ja kansainvälistymisen välillä nähdään vahvaa yhteyttä, ja näiden asioiden suh-

danteet ja arviot tulevaisuuden osalta ovat eteläpohjalaisissa pk-yrityksissä kevään 2023 pk-

yritysbarometrin perusteella synkät (Yrittäjät, 2023).  

Kasvuhalukkuudesta seuraa parhaimmassa tapauksessa kuitenkin yrityksen kansainvälisty-

minen, millä onnistuessaan on positiivisia vaikutuksia paitsi yrityksen toimintaan myös alueen 

työllisyyteen. Erinomaista esimerkkiä yrityksen kasvuhalun ja kansainvälistymisen 



21 

positiivisista vaikutuksista liiketoimintaan ja työllistämiseen on nähtävissä selkeimmin globaa-

leissa uusyrityksissä eli born global -yrityksissä.  

Globaalit uusyritykset ovat perustamisestaan lähtien kansainvälistymiseen tähtääviä yrityksiä, 

joissa vientitoiminta aloitetaan yleensä joko heti yrityksen perustamisen jälkeen tai perusta-

mista seuraavana toimintavuotena. Globaalien uusyritysten perustajilla on usein korkea kou-

lutus, aiempaa liikkeenjohdollista ja kansainvälistä kokemusta, kielitaitoa, korkea motivaatio 

sekä rohkeutta ottaa riskejä (Vahvaselkä, 2009, s. 34). 

Muun muassa Pohjoismaiden ministerineuvosto on tutkinut globaalien uusyritysten eroja mui-

hin uusyrityksiin vuosina 2008–2011 (Pohjoismaiden ministerineuvosto, 2016). Tutkimuk-

sessa oli mukana 360 789 pohjoismaista yritystä, joista globaaleja uusyrityksiä oli 9113. Yri-

tyksen nopea kansainvälistyminen näyttäisi tämän tutkimuksen valossa vaikuttavan positiivi-

sesti yrityksen työllistävyyteen, tuottavuuteen ja selviytymisprosenttiin (Pohjoismaiden minis-

terineuvosto, 2016, Luku 3.2), joskin huomioitavaa born global -yritysten kohdalla on ennen 

kaikkea se, että tällaiset yritykset ovat yleensä lähtökohtaisesti osaamis- ja tietointensiivisiä, 

ja näiden yritysten tuotteena on tyypillisesti jokin korkean teknologian vaikeasti kopioitavissa 

oleva innovaatio (Vahvaselkä, 2009, s. 34).  

Kuviossa 3 nähdään Pohjoismaiden ministerineuvoksen (2016) tulokset born global -yritysten 

ja muiden uusyritysten työllistävyydestä yritysten ensimmäisten toimintavuosien aikana. 

 

Kuvio 3. Globaalien uusyritysten työllistävyys (Pohjoismaiden ministerineuvosto, 2016). 
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Pohjoismaiden ministerineuvoston vuosina 2008–2011 toteuttaman tutkimuksen mukaan glo-

baalit uusyritykset työllistävät jo perustamishetkellään useamman työntekijän ja myös kasvat-

tavat henkilöstöään ensimmäisten vuosien aikana yli kaksinkertaisesti muihin uusyrityksiin 

verrattuna. Born global -yritykset ovat saman tutkimuksen mukaan lisäksi kotimaan markki-

noilla pysytteleviä uusyrityksiä tuottavampia.  

 

Seuraava kuvio (Kuvio 4) auttaa hahmottamaan nopeasti kansainvälisille markkinoille pyrki-

vän ja kotimaassa pysyttelevän yrityksen eroja liiketoiminnan kasvattamiseen liittyvän vienti-

intensiteetin osalta.  

 

 

Kuvio 4. Uusyritysten vienti-intensiteetti 4. toimintavuotena (Pohjoismaiden ministerineu-
vosto, 2016). 

 

Huomioitavaa Pohjoismaiden ministerineuvoston 2016 julkaiseman tutkimuksen tuloksiin pe-

rustuvassa vertailussa (Kuvio 4) on se, että 99 % niistä aloittavista yrityksistä, joilta kansain-

välisen kasvun strategia perustamishetkeltään puuttuu, ovat myös neljäntenä toimintavuote-

naan lähes yksinomaan kotimaan markkinoiden varassa. Globaalien uusyritysten toiminta 

kansainvälisillä markkinoilla neljäntenä toimintavuotenaan on puolestaan alusta asti intensi-

teetiltään korkeampaa ja selkeästi yli puolet perustamishetkestään alkaen kansainvälisille 

markkinoille tähtäävistä yrityksistä myös saavuttaa nopeammin tavoittelemaansa liiketoimin-

nan kasvua ulkomaan markkinoiden avulla.  
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Koska yrityksen kansainvälistymisellä haettu kasvu on riskialtista ja vaatii sekä osaamista 

että taloudellisia resursseja, kotimaan markkinoilla pysyttelemistä pidetään yleensä yrityksen 

toiminnan jatkuvuuden kannalta turvallisempana vaihtoehtona. Pohjoismaiden ministerineu-

voksen tutkimustulokset (Pohjoismaiden ministerineuvosto, 2016) globaalien uusyritysten sel-

viytymisestä ensimmäisinä toimintavuosinaan ovat kuitenkin hieman ristiriidassa tämän ajat-

telun kanssa, sillä tutkimuksen tulosten perusteella nopeasti kansainvälistymään pyrkivät yri-

tykset näyttäisivät kotimaan markkinoilla pysytteleviä yrityksiä selvästi todennäköisemmin 

selviämään kunnialla ensimmäisistä, kriittisistä toimintavuosista (Kuvio 5). 

 

 

Kuvio 5. Uusyritysten selviytymisprosentit (Pohjoismaiden ministerineuvosto, 2016). 

 

Born global -yritysten toimintamalli on luonnollisesti vain esimerkki yrityksen nopeaa kasvu-

halua seuraavaan kansainvälistymiseen, eikä toimi automaattisena oikotienä menestyksek-

käälle viennille. Aiemmin mainittujen globaalien uusyritysten kansainvälistymisvauhdin merki-

tys näiden yritysten menestykkääseen toimintaan ei myöskään poissulje sen enempää koti-

maan markkinoilla toimivien yritysten kuin myöhemmin kansainvälistyvienkään yritysten mah-

dollisuuksia samankaltaiseen kasvukehitykseen. Monet nykyään globaalit ja menestyvät yri-

tykset, kuten vaikkapa Amazon, Facebook ja Ikea, ovat käynnistäneet vientinsä aluksi raja-

tuilla alueilla ja rajatuissa asiakassegmenteissä, ja tavoitelleet kansainvälistä statusta vasta 

myöhemmin.  
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Kasvuhaluisen, viennillä tavoitteisiin pyrkivän yrityksen kannalta kansainvälistymisnopeutta 

tärkeämpää on viedä harkitusti niihin maihin, joissa vientiin sijoitetulle pääomalle saadaan 

korkea tuotto (Väänänen, 2018, s. 16). Toisaalta taas, mikäli kotimaisella yrityksellä riittää lii-

ketoimintamahdollisuuksia ja yrityksen toiminnan ja tuloksellisuuden kannalta kaikki tarvittava 

liikevaihto voidaan saada kotimaasta, ei yrityksellä käytännössä ole perusteltua tarvettakaan 

riskeerata resurssejaan kalliisiin ja aikaa vieviin vientiponnisteluihin (mts. 13–14), vaan kas-

vuhalu kannattaa tällaisissa tapauksissa jalkauttaa kotimaahan.  

Kasvuhalua on teoreettisesti paitsi vaikea mitata ja tutkia, myös suhteellisen vaikeaa muuttaa 

etenkään nopealla aikavälillä, sillä kasvuhaluun vaikuttaa muun muassa yrityksen fyysinen 

toimintaympäristö ja sen uhat ja mahdollisuudet, ihmisen itsensä persoona, sisäiset arvot, 

asenne, koulutus, verkostot ja kokemukset, sekä alueen vallitseva asenneilmasto ja kulttuuri. 

Kasvuhaluun vaikuttavista moninaisista syistä ja näihin syihin vaikuttamisen haastavuuden 

vuoksi kasvuhalu saattaa olla, kuten yleisesti arvellaan, eteläpohjalaisten pk-yritysten suurim-

pia kansainvälistymisen ja viennin haasteita.  

 

 

2.3 Yrityskohtaiset edellytykset 

 

Kansainvälistymisen suunnittelu käynnistyy yrityksen sisäisten valmiuksien ja kansainväisty-

misedellytysten selvittämisellä. Yrityskohtaiset edellytykset viennin harjoittamiselle voidaan 

jakaa taloudellisiin ja toiminnallisiin resursseihin (Karhu, 2002, s. 20–26). Taloudelliset re-

surssit pitävät sisällään yrityksen talouden perusteet, eli kannattavuuden, vakavaraisuuden ja 

maksuvalmiuden. Toiminnallisiin resursseihin taas luetaan yrityksen tuotannolliset, markki-

noinnilliset ja hallinnolliset suorituskapasiteetit, sekä henkilöstön osaavuus ja soveltuvuus 

kansainvälisiin tehtäviin (mts. 25–26). Yrityksessä ennen kaikkea taloudellisen kivijalan tulisi 

olla kunnossa ennen vientitoimintaan ryhtymistä, sillä pääsääntöisesti taloudellisilla resurs-

seilla rahoitetaan myös yrityksen tarvitsemat toiminnalliset viennin edellytykset (mts. 25). Ta-

loudellisesti vakaalla pohjalla olevan yrityksen on myös huomattavasti helpompi saada tarvit-

taessa ulkopuolista rahoitusta.  



25 

Yrityksen kansainvälistymisen alussa tarvitaan pääomaa. Tällä pääomalla investoidaan käyt-

töomaisuuteen, kuten koneisiin ja kalustoon, sekä henkilöstön rekrytointiin ja mahdolliseen 

lisäkouluttamiseen. Usein yrityksissä joudutaan investoimaan myös varastoihin, joilla varmis-

tetaan toimituskyky kaikkina ajankohtina. Etenkin sesonkiluontoisilla teollisuudenaloilla toimi-

tuskyvyn turvaaminen saattaa edellyttää pitkiä aikoja kestävää varastojen täydentämistä en-

nen myyntikauden alkamista, jolloin myös käyttöpääomatarve vaihtelee huomattavasti vuo-

den aikana (Karhu, 2002, s. 22). Toisaalta sesonkiluontoisilla aloilla viennin kohdistamisella 

sopiville markkina-alueille voidaan pyrkiä myös tasaamaan näitä kausivaihteluita.  

Koneisiin, kalustoon, henkilöstöön ja varastoihin investoinnin lisäksi yritykseltä vaaditaan 

suuremmilla kansainvälisillä, kovan kilpailun liiketoimintakentillä myös suurempaa panostusta 

markkinointiin, mikä ei suomalaiselle ”tuote myy kyllä itse itsensä” tai vaihtoehtoisesti ”en 

kehtaa mainostaa” -tyypilliseen ajatusmaailmaan välttämättä heti iskostu. Markkinointimateri-

aali käännetään yleensä joko englanniksi tai kohdemaan kielelle, ja paikallisen kulttuurin tun-

tevia markkinoinnin ammattilaisia on joissain tilanteissa hyödyllistä käyttää, joskin markki-

nointitoimenpiteiden kustannukset saatavat huomattavastikin poiketa kotimaassa totutusta 

hintatasosta (Karhu, 2002, s. 22).  

Kansainvälistyvän yrityksen investoinnit ovat toki tarpeellisia, mutta saattavat kuitenkin sa-

malla vaikuttaa yrityksen vakavaraisuuteen ja maksuvalmiuteen, mitkä heikentyessään taas 

saattavat vaikuttaa negatiivisesti vastapuolen eli ostajan kaupankäyntihalukkuuteen. Ulko-

maankaupan toteutuminen on pitkälti sidoksissa ennen kaikkea luottamukseen: ostajan tulee 

voida luottaa myyjän toimitusvarmuuteen ja myyjän puolestaan ostajan maksuvalmiuteen, oli-

vatpa ostaja- tai myyjäosapuoli kotimaisia tai ulkomaisia. Kotimaisen yrityksen maksuvalmiu-

den ylläpitämistä kansainvälisessä kaupassa vaikeuttavat epävarman markkinatilanteen li-

säksi ostajalle myönnettävät normaalia pidemmät maksuajat. Kauppojen syntyminen saattaa 

edellyttää kilpailukykyisen maksuajan myöntämistä ostajalle, jolloin yrityksen talouden itsel-

lään tulee tarvittaessa kestää nämä pitkät maksuajat, tai huolehtia viennin toimituksen jälkei-

sen käyttöpääoman saatavuudesta esimerkiksi ulkopuolisella rahoituksella, kuten Finnveran 

vientitakauksella (Finnvera, i.a.-a).  

Yrityksen toiminnallisia edellytyksiä kansainvälistymiselle ovat tuotannolliset, markkinoinnilli-

set, hallinnolliset suorituskapasiteetit sekä henkilöstön osaamiskapasiteetti eli henkiset re-

surssit ja soveltuvuus työhön (Karhu, 2002, s. 25–26). Yrityksen tuotantokapasiteetin tulee 

riittää varmistamaan toimitusvarmuus suuremmissakin tilauksissa ja samalla muun muassa 
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yrityksen toiminnanohjausjärjestelmien olisi hyvä olla skaalautuvia mahdollista kasvua ajatel-

len. Tietotekniikan hyödyntäminen ja erilaiset tietotekniset resurssit, informaatio- ja kommuni-

kointijärjestelmät ovat monessa yrityksessä jo perusedellytyksiä, mutta niillä voidaan saada 

myös kilpailuetua kansainvälistymiseen (Vahvaselkä, 2009, s. 108).   

Yrityksen hallinnollisia edellytyksiä viennille ovat muun muassa organisaation asianmukainen 

johtaminen sekä rahaprosessien hallinta muuttuvissa tilanteissa. Myös strategista ketteryyttä 

on vaadittu yrityksiltä etenkin viime vuosina, kun koronapandemia ja Ukrainan sota ovat 

muuttaneet kansainvälisiä markkinatilanteita melko tiuhaan, ja yritysjohdon osaavuus sekä 

nopea reagointikyky vaihtuvissa olosuhteissa on ollut aiempaa tärkeämpää. 

Vaatimuksia markkinoinnin resursseille asettavat etäisyyksistä johtuva matkustustarve ja 

markkinatutkimuksen sekä markkinaviestinnän haasteellisempi toteutus kansainvälisessä 

ympäristössä (Karhu, 2002, s. 25). Niin markkinoinnilliset kuin muutkin toiminnalliset valmiu-

det edellyttävät yritykseltä osaavaa henkilöstöä, eli osaamiskapasiteettia.  

Henkilöstöresursseihin kohdistuvat vaatimukset liittyvät henkilöstön soveltuvuuteen ja osaa-

miseen tuotannossa, markkinoinnissa, ja hallinnossa. Näissä tehtävissä toimivien henkilöiden 

kyvykkyys on määriteltävissä yrityksen osaamiskapasiteettiin, kun taas henkilöstön riittävyys 

on osa yrityksen suorituskapasiteettia. Kansainvälisen yrityksen henkilökunnalta odotetaan 

kielitaitoa, kulttuurituntemusta ja sopeutuvuutta erilaisiin ympäristöihin ja kulttuureihin, joskin 

eniten näitä ominaisuuksia vaaditaan niiltä henkilöiltä, jotka vastaavat päivittäisestä myynti-

työstä ja asuvat tai matkustavat työn puolesta ulkomailla (Karhu, 2002, s. 25–26).  

Yrityskohtaiset edellytykset viennille koostuvat siis sekä taloudellisista, että toiminnallisista 

edellytyksistä, ja näiden resurssien riittävyys ja laatu kokonaisuudessaan vaikuttavat siihen, 

miten hyvin yrityksessä kyetään panostamaan vientiin ja vientitoimiin tai kestämään vientitoi-

minnan aloittamista seuraavat ensimmäiset vuodet, jolloin tulosta – rahaa – ei ulkomaisesta 

myynnistä vielä kertyisikään. 
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2.4 Markkinakohtaiset edellytykset 

Markkinakohtaisia edellytyksiä viennille ovat kysyntä, kilpailutekijät sekä yhteisötekijät, ja 

nämä tekijät vaikuttavat pitkälti siihen, miten vientiä aloitetaan ja mille markkina-alueelle vien-

tiä suunnitellaan (Karhu 2002, s. 27–32; Vahvaselkä, 2009, s. 66–71).  

Potentiaalisen kysynnän määrä arvioidaan kohdemaan mahdollisten asiakkaiden lukumää-

rän, sekä näiden ostovoiman ja -halun perusteella. Väkirikkaammista valtioista löytyy usein 

potentiaalisimmat lähtökohdat viennin onnistumiselle, sillä tavoitettavissa olevien asiakkaiden 

lukumääräkin on näissä suurempi. Toisaalta väestöltään suuremmissa, mutta köyhemmissä 

maissa markkinoiden ostovoima saattaa olla vain murto-osa pienempien, mutta kehittyneem-

pien teollisuusmaiden ostovoimasta (Karhu, 2002, s. 28).  

Tuotteeseen kohdistuva ostohalukkuus on myös myynnin määrää rajoittava kysyntätekijä. 

Ostohalukkuus on monen asian summa ja riippuu ihmisten ajatusmaailmaan kuuluvista asen-

teista, mielikuvista ja tarpeista. Markkinoinnin tehtävänä on vaikuttaa ostohalukkuuteen, jos-

kin aina perusteellisella markkinoinnillakaan ei saavuteta haluttuja tavoitteita (Karhu, 2002, s. 

28).  

Potentiaalisen markkina-alueen valinnassa on siis otettava huomioon mahdollisen kysynnän 

lisäksi myös ostovoima ja ostohalukkuus, ja parhaimman mahdollisen markkina-alueen valin-

taan kannattaakin käyttää aikaa. Jos potentiaalisen kysynnän arvioidaan kohdemaassa ole-

van suurta tai ainakin kehittyvän sellaiseksi tulevaisuudessa, saattaa yritys saavuttaa muihin 

kilpailijoihin nähden etua investoimalla kohdemaahan (Karhu, 2002, s. 28). Yksikön perusta-

minen kohdemaahan eli etabloituminen tuo yritykselle kilpailuetua myös helpottamalla tiedon-

saantia markkinoilta. Toisaalta, mikäli tuotteen arvioitu kysyntä jää pienemmäksi, on yrityk-

selle edullisempaa harjoittaa vientiä kotimaasta käsin. 

Markkinoilla toimivien kilpailijoiden lukumäärästä ja näiden käyttämistä kilpailukeinoista syn-

tyy yrityksen kilpailutilanne (Karhu, 2002, s. 29). Kilpailu on käytännössä lähes joka toi-

mialalla kovaa ja eniten kilpailua esiintyy suurilla ja ostovoimaisilla markkina-alueilla. Näillä 

alueilla toimiessaan yritys saavuttaa kilpailuetua paitsi uniikilla tuotteella myös esimerkiksi toi-

mimalla paikallisesti yhteisomistusyrityksen tai oman yksikön muodossa, tai laskemalla 
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tuotteen hintaa (mts. 28–29). Yrityksen kasvua ajatellen otollisin markkina-alue on yleensä 

siellä, missä tuotteella on paras suhteellinen kilpailukyky (Grafers & Schlich, 2006, s. 53; Ka-

nanen ym., 2008, s. 33). Monen suomalaisen yrityksen ensimmäinen vientimaa on Ruotsi, 

mutta Ruotsiin, tai muihin Pohjoismaihin vietäessä tulee kuitenkin huomioida maiden saman-

kaltainen tuotantorakenne, jonka takia suomalaiset yritykset joutuvat heti kilpailuun paikalli-

sen tuotannon kanssa (mts. 32).  

Kansainvälinen liiketoiminta on kallista ja ulkomainen markkinointi aiheuttaa yleensä yrityk-

selle kotimaan markkinointia enemmän kuluja (Karhu, 2002, s. 29). Jotta viennistä saatava 

tuotto olisi suhteellisesti edes kotimaan myyntiä vastaavalla tasolla, tulisi vientituotteen hinta 

olla kotimaan myyntihintaa korkeampi. Käytännössä tilanne kuitenkin Karhun (mts. 29) mu-

kaan on juuri päinvastainen: vientituotteiden hintaa joudutaan usein laskemaan kotimaan 

markkinahintaa alemmas, jolloin ainoaksi tavaksi saada kannattavuutta parannettua on 

myynnin lisäämisen eli volyymin kautta.  

Markkinakohtaisia vientitoiminnan edellytyksiä ovat myös erilaiset yhteisötekijät. Näihin kuu-

luvat poliittinen ja juridinen toimintaympäristö, taloudellinen toimintaympäristö, sosiokulttuuri-

nen toimintaympäristö sekä teknologinen toimintaympäristö (Karhu, 2002, s. 30–32; Vahva-

selkä, 2009, s. 66–69). Seuraavassa kuviossa on eritelty näitä yhteisötekijöitä. 

 

Kuvio 6. Vientikaupassa huomioitavia yhteisötekijöitä (Karhu, 2002, s. 30–32). 
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Yhteisötekijöiden ominaisuuksien huomiointi kohdemarkkinoita valitessa auttavat yritystä 

markkinoinnin ja kilpailukeinojen suunnittelussa, sekä saavutettavissa olevien tulosten arvioi-

misessa (Karhu, 2002. s. 30). Yleensä nämä yhteisötekijät (kuvio 6) ovat viejäyrityksestä riip-

pumattomia, kontrolloimattomissa olevia toimintaympäristöjä, jotka muodostavat toisinaan 

jopa suoria uhkia yrityksen toiminnalle (Vahvaselkä, 2009, s. 68). Toisaalta muutokset näissä 

ulkoisissa tekijöissä voivat luoda myös uusia mahdollisuuksia, ja kohdemaan toimintaympä-

ristön havainnointi auttaa yrityksiä paitsi välttämään liiketoiminnallisia sudenkuoppia myös 

löytämään valitun asiakassegmentin kannalta toimivimmat markkinointikeinot. 

Yritykset toimivat taloudellisessa toimintaympäristössä, joka voidaan jakaa sekä globaaliin, 

koko maailmaa koskevaan talouteen, että maiden itsenäiseen talouteen (Vahvaselkä, 2009, 

s. 68–69). Globalisaation vuoksi taloudelliset toimintaympäristöt lähenevät jatkuvasti toisiaan, 

ja kuten Ukrainan sodankin kohdalla havaittiin, maailmankaupassa yhden maan poistuminen 

pelikentältä vaikuttaa laaja-alaisesti koko globaaliin talouteen. Toisaalta taloudellisen integroi-

tumisen, esimerkiksi Euroopan Unionin yhteisvaluutan, ansiosta euroalueen sisäinen talou-

dellinen toimintaympäristö on pysynyt suhteellisen vakaana.  

Taloudellisessa liiketoimintaympäristössä yritysten ratkaisuja ohjaavat selkeimmin kohde-

markkina-alueen verotukselliset seikat, kuten välillinen ja välitön verotus (Karhu, 2002, s. 30). 

Välilliset verot, kuten arvonlisävero ja erilaiset valmisteverot, voidaan siirtää perittäväksi toi-

selta toimijalta, toisin kuin välittömät verot, kuten tulovero ja pääomavero, jotka peritään suo-

raan verovelvolliselta (Minilex, i.a.). Markkina-alueen korkeat verot eivät erityisesti houkuttele, 

kun taas kohdemaan poikkeuksellisen alhaiset verot saattavat innostaa yrityksiä ulkomaisiin 

investointeihin.  

Rahoitukselliseen ympäristöön kuuluvat kaikki rahoitukseen ja ulkomaan maksuliikenteeseen 

liittyvät riskit, joita ovat kaupallinen riski, ei-kaupallinen (poliittinen) riski sekä vieraan valuutan 

vaihtoriski (Vahvaselkä, 2009, s. 69). Epävakaan valuutan maat ovat haasteellisia kauppa-

kumppaneita kansainvälisen kaupan toimijoille, toisin kuin ne maat, joissa rahoitusmarkkinat 

toimivat ja yrityksillä on taloudellisia resursseja saatavilla (Karhu, 2002, s. 30; Vahvaselkä, 

2009, s. 68–69). Ostajan maksukyvyn varmistaminen ennen kauppaneuvotteluja on riskien-

hallinnan kannalta tärkeää ja ulkomaankauppaa käyvän yrityksen riskienhallinta tulisikin al-

kaa vastapuolen analysoinnista, jotta tarvittavat suojausvaihtoehdot on helpompi ottaa kaup-

paneuvotteluissa huomioon (Helppi & Paloheimo, 2005, luku 3).  
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Poliittisessa ja juridisessa toimintaympäristössä yrityksen toimintaan vaikuttavat kohdemaan 

hallinnollisen ja oikeudellisen järjestelmän vakaus, sekä näiden ominaispiirteet (Karhu, 2002, 

s. 31). Poliittinen ja juridinen toimintaympäristö vaikuttavat suuresti kohdemaan yritysten 

maksukykyyn ja -varmuuteen sekä markkinoiden toimivuuteen ja ennustettavuuteen. Sota tai 

luonnonkatastrofit, sekä kohdemaan viranomaisten mahdolliset toimet, kuten valuutan siirron 

rajoitukset, tuontirajoitukset tai rahoitusten kontrollointi saattavat tuoda haasteita vientiyrityk-

sille (Helppi & Paloheimo, 2005, s. 42; Vahvaselkä, 2009, s. 68) ja ovat näin hyvin sidoksissa 

myös rahoitukselliseen ja taloudelliseen toimintaympäristöön. Epävakaat, korruptoituneet tai 

byrokraattiset yhteiskunnat eivät välttämättä ole parhaimpia vaihtoehtoja markkina-alueeksi 

(Karhu, 2002, s. 31), joskin poliittisten ja juridisten yhteisötekijöiden synnyttämiä riskejä ulko-

maankaupassa voidaan jossain määrin hallita esimerkiksi käyttämällä rembursseja, luottoris-

kitakuita tai luottovakuutuksia (Finnvera, i.a.-b.; Helppi & Paloheimo, 2011, s. 42–44).  

Teknologiset yhteisötekijät luovat puitteet yrityksen toiminnalle ja kilpailukyvylle markkina-alu-

eella (Vahvaselkä, 2009, s. 69). Teknologiseen ympäristöön sisältyy luonnonympäristön eli 

maaperän ja ilmaston lisäksi fyysisen ympäristön ominaisuudet, eli sijaintitekijät, luonnonva-

rat sekä rakennetut ympäristöt, kuten kuljetus-, viestintä- ja energiainfrastruktuurit (Karhu, 

2002, s. 31–31). Luonnollisesti myös tuotteen valmistuksessa käytettävä teknologia, tuotteen 

itsensä sisältämä, sekä tuotteen käyttöön vaadittava teknologia vaikuttavat myös suuresti sii-

hen, onko suunnitellun kohdemarkkina-alueen tekninen ympäristö otollinen kyseessä olevalle 

vientituotteelle. Onko kohdemaassa esimerkiksi käytettävissä sitä teknologiaa tai osaamiska-

pasiteettia, jota tarvitaan vientituotteen käytölle? Vanhanaikaiseksi jäänyttä teknologiaa käyt-

tävissä maissa ei todennäköisesti löydy riittävää osaamista korkean teknologian tuotteelle, 

jolloin tällaisiin maihin suuntautuu Karhun (mts. 31) mukaan lähinnä sellaisia investointeja, 

joiden tarkoituksena on hyödyntää kehittyneemmässä maassa elinkaarensa loppuun tullutta 

teknologiaa.  

Teknologinen toimintaympäristö elää jatkuvassa muutoksessa, ja nämä muutokset vaikutta-

vat sekä ostajiin, että myyjiin, sillä teknologisen kehityksen myötä ostajat haluavat parempia 

tuotteita ja myyjillä puolestaan on vastaavasti käytössä edistyneempää teknologiaa tuotanto-

prosessin ja tuotteen kehittämiseen.   

Yritysten toimintaan vaikuttavia sosiokulttuurisia tekijöitä ovat muun muassa demografiset te-

kijät, kulttuuri, trendit, kuluttajien mielipiteet ja asenteet (Vahvaselkä, 2009, s. 69). Demografi-

siin eli väestötieteellisiin tekijöihin kuuluvat paitsi kohdemaan väestörakenne, koko ja kehitys, 
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myös kohdemaan yrityskantojen ominaispiirteet sekä sijoittuminen alueella (Karhu, 2002, s. 

30). Kulttuuri puolestaan on jo itsessään valtavan laaja käsite, joka pitää sisällään kaiken opi-

tun, perityn ja jaetun käyttäytymisen, sekä uskomukset ja yhteiskunnan yleisen arvomaail-

man. Kulttuuriin voidaan yhdistää myös biologiset ja etniset lähtökohdat, kieli, sosiaaliset ins-

tituutiot, tavat, sekä materiaaliset ja symboliset elementit (Vahvaselkä, 2009, s. 69) Siinä, 

missä kieli on avainasemassa ihmisten välisessä kommunikaatiossa, se on samalla myös 

yksi selkeimmistä kulttuurit erottavista tekijöistä. Sosiokulttuuristen toimintaympäristöjen huo-

mioonottaminen erityisesti markkinointitoimia suunnitellessa ja kuluttajien osto- ja kulutus-

käyttäytymistä selvitettäessä on tärkeää, ja mitä erilaisempi kulttuuri kohdemarkkina-alueella 

on, sitä todennäköisemmin parhaimman kilpailuedun saa hyödyntämällä myynnissä ja mark-

kinoinnissa paikallisen kulttuurin tuntevia ammattilaisia. Kohdemaan kieleen ja kulttuuriin on 

syytä perehtyä huolella jo siitä syystä, että pelkkä vientituotteen nimi sellaisenaan tai äännet-

tynä kohdemaan kielellä saattaa aiheuttaa täysin uudenlaisia mielleyhtymiä ja tätä kautta hai-

tata myyntiä. Muun muassa kielikukkasten aiheuttamien erehdyksien korjaaminen jälkikäteen 

ei ole halpaa eikä helppoa.  

Kulttuuritekijöitä on olemassa useita ja Karhu (2002, s. 31–32) lisää kulttuuritekijöihin myös 

yhteiskunnan sosiaalisen hyvinvoinnin, jonka epäkohdat puolestaan heijastuvat kielteisinä 

myös poliittiseen ja mahdollisesti juridiseen ympäristöön. Esimerkiksi Suomessakin viime ai-

kojen työtaistelutilanteet johtuvat sosiaalisen ympäristön ongelmallisuudesta, ja Karhun (mts. 

32) mukaan ongelmat sosiaalisessa ympäristössä voivat haitata varsinkin ulkomaisia inves-

tointeja.  

Markkinakohtaisia vaikutuksia kohdemaan valintaan on käsitelty tässä työssä vain pääpiirteit-

täin. Oikean markkina-alueen valinnassa tulee kuitenkin olla huolellinen, sillä valinnan epäon-

nistumisella on etenkin pk-yrityksille suuria seurauksia lisäkustannuksineen, kohonneine ris-

kitasoineen sekä menetettyine mahdollisuuksineen (Vahvaselkä, 2009, s. 66), ja näistä syistä 

yritysten ei ole suositeltavaa tehdä päätöstä kohdemaan valinnasta pelkästään satunnaisesti 

tai summittaisen tiedon varassa, vaan harkita riskien minimoimiseksi perusteellisen markki-

natutkimuksen tekemistä joko itse tai jonkin ulkopuolisen tahon avulla. 

Yhteisötekijät ovat pitkälti sidoksissa tiettyyn kohdemaahan tai alueeseen, joten niiden selvit-

täminen markkina-alueen valintaa tehdessä tulee myös olla maakohtaista, sillä yhteisötekijöi-

den huomiointi on isossa osassa tuotteen soveltumisessa sellaisenaan tai muokattuna tavoi-

tellulle markkina-alueelle.  
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Kohdemaan valinnassa voidaan käyttää apuna niin kutsuttua PEST-analyysiä (Vahvaselkä s. 

67). PEST tulee sanoista political, economic, sosiocultural ja technological. Toisinaan analyy-

siin otetaan mukaan myös ekologiset (ecological) tai eettiset (ethical) sekä juridiset (legal) te-

kijät, jolloin puhutaan PESTEL-analyysistä. PEST(EL)-toimintaympäristöanalyysillä kartoite-

taan sitä ympäristöä, joka vaikuttaa kaikkiin tietyllä alueella toimiviin yrityksiin. PESTEL-ana-

lyysien avulla voidaan tarkastella toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia eri näkökul-

mista, ja vertailla eri kohdemarkkina-alueiden potentiaalia toisiinsa (Soikkeli, 2021). Seuraa-

vassa taulukossa on havainnollistettu PESTEL-analyysiä. PESTEL:iä käyttämällä pystytään 

havainnoimaan mahdollista vientialuetta eri yhteisötekijöiden näkökulmista.  
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Taulukko 1. Esimerkki PESTEL-taulukosta (Mukautettu Soikkeli, 2021). 

Vaikuttava te-
kijä 

Mikä/Miten vaikuttaa yrityksen toi-
mintaan? 

Miten toimia pidemmällä 
tähtäimellä? 

Politiikka (Poli-
tical) 

Millainen poliittinen tilanne kohde-
maassa on? Onko kansainvälisiä so-
pimuksia? Onko kaupanrajoituksia? 

Tullimaksuja? Millainen hallinnollinen 
rakenne kohdemaassa on?  

 

Talous 
(Economic) 

Vakaa/epävakaa? 
Ostovoima? Maksukyky? Verotus? 

Inflaatio?  

 

Sosiaaliset te-
kijät 

(Sosiocultural) 

Millaisia uskomuksia ja asenteita 
kohdemaassa on? Onko trendejä? 
Mikä kieli? Miten nämä vaikuttavat 

markkinointiin? 

 

Teknologia 
(Technologi-

cal) 

Luoko teknologinen kehitys uusia 
mahdollisuuksia? Voiko tuotetta 

käyttää kohdemaassa? Millainen inf-
rastruktuuri markkina-alueella on?  

 

Ympäristö 
(Ecological) 

Mitkä ympäristötekijät vaikuttavat 
tuotteen käyttöön tai yrityksen toi-
mintaan? Kuuma, kylmä, kostea, 

kuiva, tuulista, sateista? Vaikuttaako 
ilmastonmuutos, hiilijalanjälki tai 

raaka-aineiden saatavuus?  

 

Lainsäädäntö 
(Legal) 

Työaika, tasa-arvo, kuluttajansuoja? 
Direktiivit? Standardit? Saako tuo-

tetta myydä kohdemaassa? Miten la-
kia sovelletaan kohdemaassa?  

 

 

 

2.5 Tuotekohtaiset edellytykset 

Tuotekohtaisella edellytyksellä tarkoitetaan yksinkertaisimmillaan sitä, soveltuuko tuote kan-

sainvälisille markkinoille ja onko se tarpeeksi erilainen saavuttaakseen ulkomailla kilpailuetua 

(Karhu, 2002, luku 2.2). Tuote on kokonaisuus, joka muodostuu tavarasta tai palvelusta ja 

näiden ympärillä olevista osista eli niin sanotuista tuotetasoista tai -kerroksista (Karhu, 2002, 

s. 26). Kuviossa 7 havainnollistetaan fyysisen tavaran ja palvelutuotteen tuotetasoja. 
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Kuvio 7.Fyysisen tavaran ja palvelutuotteen tuotetasot (Karhu, 2002). 

 

 

 

Fyysisen tavaran tuotekerroksia ovat kuvion mukaisesti ydintuote eli fyysinen tavara, jolle li-

säetua tuovat esimerkiksi tuotteen eri ominaisuudet, laatu, muotoilu, asennus, takuu, huolto 

tai pakkaus. Tuotteen mielikuvaan puolestaan vaikuttavat tuotteen imago, tunnettuus, saata-

vuus, myyntipaikka, maksuehdot, tai vaikkapa vastuullisuus (Kananen ym., 2008, s. 26–28; 

Vantaan ammattiopisto, i.a.).  

Palvelutuotetta kutsutaan vastaavasti ydinpalveluksi. Lisäpalvelun tasoina taas voivat toimia 

esimerkiksi palvelunkäytön sujuvuus, saatavuus ja sijainti sekä palvelun lisänä tulevat tavarat 

tai materiaalit. Uloimmassa tuotetasossa eli tukipalvelussa palvelun arvoa asiakkaalle nosta-

vat esimerkiksi palvelubrändi, kanta-asiakasedut, palvelun ympärivuorokautisuus, tavallisesta 

poikkeavuus tai elämyksellisyys sekä palvelun soveltuvuus käyttäjälleen (Vantaan ammat-

tiopisto, i.a.).  

Yrityksen tuote ja sen ympärille rakennetut muut kerrokset yhdessä vaikuttavat tuotteen mah-

dolliseen menestykseen ulkomaisilla markkinoilla. Kaikki tuotteet eivät sovellu vientiin edes 
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muokattuina. Mikäli yrityksen tuote on tavanomainen, eikä selvästi erotu kilpailijoiden vastaa-

vista tuotteista, ei sitä ainakaan tuotetasoja muokkaamatta kannata lähteä viemään ulko-

maille (Karhu, 2002, luku 2.2). Erilaistumattoman tuotteen vientiä ulkomaille kannattaa mah-

dollisesti harkita vain sellaisessa tapauksessa, että yrityksellä on kustannusetua muihin kil-

pailijoihin verrattaessa, mitä kotimaan korkean hintatason vuoksi toisaalta harvoin tapahtuu. 

 

Jotta tuote pärjää ulkomaisilla markkinoilla, sen tulee siis olla vientikelpoisuuden lisäksi tar-

peeksi erilainen kilpailijoiden vastaaviin tuotteisiin nähden, ja tuottaa ostajalleen vastaaviin 

tuotteisiin nähden enemmän arvoa. Kilpailuetua voidaan hakea jokaisesta tuotetason osa-

alueesta, myyntihinnasta tai oikeanlaisesta markkinoinnista. Esimerkiksi eteläpohjalaisten yri-

tysten pienen koon voidaan ajatella kansainvälisillä markkinoilla heikentävän yrityksen mah-

dollisuuksia solmia yhteistyösopimuksia suurten asiakasyritysten kanssa, mutta samalla pieni 

koko saattaa kääntyä yritykselle jopa suoranaiseksi kilpailueduksi, sillä pienellä yrityksellä on 

samalla mahdollisuus tarjota asiakkaalleen henkilökohtaisempaa palvelua.  

Usein kotimaassa valmistettu tuote ei innovatiivisuudestaan tai ainutlaatuisuudestaan huoli-

matta sovellu sellaisenaan vientiin, vaan tuotteeseen ja sen eri tuotekerroksiin täytyy tehdä 

muutoksia eli tuotesopeutusta. Tuotesopeutuksella tarkoitetaan tuotteen muokkaamista asi-

akkaiden tarpeiden ja toiveiden tai kohdemaan kulttuurin ja kulutustottumusten mukaan (Ka-

nanen ym. 2008). Sopeutuksen tarkoituksena on saada tuote vastaamaan kohdemaan tar-

peita ja kysyntätilannetta parhaalla mahdollisella tavalla. 

Tuote voi sopia kansainvälisille markkinoille joko sellaisenaan tai maakohtaisesti jossain 

määrin muutettuna (Karhu, 2002, s. 26–27). Sopeutusta joudutaan tekemään kuitenkin 

useista syistä, ja useimpien vientituotteiden kohdalla vähintään kohdemarkkina-alueen vaati-

mat pakkausmerkinnät ja käyttöohjeet on käännettävä vieraalle kielelle (Kananen ym. 2008, 

s. 28). Muita sopeuttamiseen pakottavia syitä voivat Kanasen ym. (s. 28–29) ja Vahvaselän 

(2009, s. 194) mukaan olla esimerkiksi: 

➢ Juridiset syyt: maittain vaihtelevat säännöt tai standardijärjestelmät 

➢ Tekniset syyt: ilmasto 

➢ Taloudelliset syyt: riisuttu versio tuotteesta kohdemaan alhaisen tulotason mukaan 
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➢ Uskonnollisuus tai kansallismielisyys: väärinkäsityksiä aiheuttavia symboleita, nume-

roita tai värejä muutetaan kohdemaahan soveltuviksi 

➢ Kulttuurisidonnaiset tekijät: kuluttajien mieltymykset ja tavat sekä käyttötottumukset 

➢ Verotussyyt: tuotemuutokset alhaisemman tullaushinnan saamiseksi.  

Kuten edellä mainituista tuotesopeutukseen pakottavista syistä huomataan, ne ovat pitkälti 

aiemmassa luvussa esiteltyjen yhteisötekijöiden seurauksia. Tuotesopeutusta voidaan kui-

tenkin tehdä kaikissa tuotetasoissa (Karhu, 2002, s. 26–27). Siinä, missä ydintuotteen muun-

telun tarve johtuu kohdemarkkina-alueen erilaisista määräyksistä ja standardeista, ulompien 

tuotetasojen muuntelussa tähdätään kilpailuedun luomiseen ja kehittämiseen markkinoinnilla 

(mts. 27). 

Tuotesopeutus on tärkeää vientituotteen menestymisen kannalta, mutta samalla se on usein 

myös hintavaa, ja pienissä yrityksissä pyrkimys pitkiin valmistussarjoihin ja panostukset tuo-

tantolinjan automatisointiin rajoittavat näitä sopeuttamismahdollisuuksia (Vahvaselkä, 2009, 

s. 194). Mikäli kohdemarkkinat ovat yrityksen kasvun kannalta pitkällä aikavälillä tärkeät, yri-

tyksen tulisi Vahvaselän mukaan kuitenkin nähdä sopeutusinvestointi yrityksen investointina 

kasvuun (mts.194). Mikäli käytettävissä olevat resurssit eivät mahdollista valmistavalle yrityk-

selle tuotesopeutusta, voidaan lykätä markkinoille tuloa tai lanseerata tuote sellaisenaan (Ka-

nanen, ym. 2008, s. 29) eli standardoituna.  

Standardoinnilla eli tuotteen samankaltaisena pitämisellä etuna on tuotesopeuttamiseen ver-

rattuna säästöt tuotannossa, tuotekehityksessä, varastoinnissa ja markkinoinnissa, sillä tuo-

tantosarjojakin on vähemmän (Kananen ym., 2008, s. 29). Tuotteen yksikkökustannukset voi-

vat laskea tuotantomäärän kasvaessa, ja tuoteversioiden vähäisyys taas tuo säästöjä tuote-

kehityksen osalta, kun kehitettäviä ja testattavia tuotteita on myös vähemmän. Varastointiin 

tuotteen samanlaisena pitämisen säästöt vaikuttavat sitä kautta, että eri tuotemuunnokset, tai 

niiden varaosat ja puolivalmisteet eivät kasvata tarvittavaa varastotilaa (Vahvaselkä, 2009, s. 

195). Markkinointikustannuksissa puolestaan säästetään käyttämällä paikalliseen sopeutuk-

seen esimerkiksi standardiaineistojen pohjia (mts. 195).  

Sopeuttamalla tuote vastaamaan asiakkaan tarpeita ja toiveita kyetään luomaan tuotesopeu-

tuksen kautta huomattavaa kilpailuetua kansainvälisillä markkinoilla, mutta toisaalta tuotteen 
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standardointi on yrityksen itsensä kannalta taloudellisempaa, ja mikäli standardoinnilla onnis-

tutaan laajentamaan markkinoita ulkomailla, yrityksen kannattavuus kasvaa. Samalla kustan-

nuksia säästämällä voidaan myös mahdollisesti laskea tuotteen hintaa, mikä puolestaan toi-

mii sellaisenaan asiakkaan eduksi.  
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3 VIENNIN SEURANTA JA TILASTOINNIN ONGELMAKOHDAT 

 

Viennin seuranta on tarpeellista, jotta viennin tilaa ja merkitystä Suomen talouteen voidaan 

tutkia ja havaintojen pohjalta ymmärtää nykyhetkeä, suunnitella tulevaisuutta ja tehdä muu-

toksia esimerkiksi poliittisin toimin. Viennin seuranta on käytännössä haastavaa, sillä vientiä 

tutkitaan yleensä tullin tietoihin perustuvan tavaraviennin bruttoarvoja analysoimalla, eikä 

näissä tilastoissa ole palveluvientiä mukana (Haaparanta ym., 2017). Palveluviennin osuus 

Suomen viennistä on kuitenkin kasvanut viime vuosina merkittävästi ja kolmasosa Suomen 

kokonaisviennistä arvellaan koostuvan palveluviennistä (Widgrén, 2019). Palveluviennin brut-

toarvojen puuttuminen tilastoista antaa näin ollen hieman harhaanjohtavaa kuvaa Suomen 

viennistä. Vaikka joissakin tilastoissa palveluvienti onkin laskettu mukaan viennin arvoon, on 

huomioitava, että palveluviennin bruttoarvon mittaaminen perustuu Tilastokeskuksen toteut-

tamaan yrityskyselyyn ja kuljetus- ja matkailupalveluista saatavien vientitulojen arviointiin 

(Haaparanta ym., 2017), eikä näin ollen vastaa tarkkuudeltaan tullin tavaraviennin seurantaa. 

Lisäksi palveluvientiä on seurattu suhteellisen vähän aikaa ja uudet palveluviennin volyymi-

indeksit otettiin käyttöön vasta 2019 (Pykäri & Toivanen, 2019). 

Tullin tavaraviennin bruttoarvon seuranta on tarkempaa kuin palveluviennin seuranta, vaikka 

siinäkin on omat haasteensa. Tavaraviennin seuranta perustuu ulkokaupasta (EU:n ulkopuo-

liset maat) tehtäviin vienti-ilmoituksiin, sekä sisäkaupassa (EU-maat/yhteisömyyntimaat) käy-

tettäviin Intrastat-ilmoituksiin. Intrastat-ilmoitus tulee yrityksille pakollisiksi vasta, kun viennin 

vuosiraja-arvo ylittää 800 000 € ja raja-arvon alle jäävät tavarakuljetusten arvot pyritään paik-

kaamaan veroviranomaisilta saatavien tietojen pohjalta (Tulli, 2022a, 2023). Lisäksi tämä 

määrätty vuosiraja-arvo muuttuu hieman vuosittain, sillä jokainen EU:n jäsenmaa määrittelee 

kalenterivuosittain vuosituonnin ja -viennin arvoon perustuvan tilastointirajan (Logistiikan 

maailma, i.a.). Etelä-Pohjanmaan pienyritysvaltaisen liiketoimintakentän kohdalla herää kysy-

mys, kuinka paljon yksittäisten pienten yritysten viennistä jää näistä syistä tilastoimatta?   

Maakunnassa valmistettuja tuotteita päätyy runsaasti myös alihankintoina toisissa maakun-

nissa olevien yritysten kautta ulkomaille. Yrityksillä voi olla lisäksi useita toimipaikkoja ympäri 

Suomea ja nämä yritykset ovat voineet keskittää vienti- tai Intrastat-ilmoitusten tekemisen, 

jolloin vienti saattaa tilastoitua ilmoituksen tehneen toimipaikan alueelle.  
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Kotimaisten vientituotteiden valmistuksessa käytetään paljon ulkomailta tuotua materiaalia 

(globaalit arvoketjut), eikä tuotteiden myynnistä saadut tulot tällöin kokonaisuudessaan jää 

kotimaahan. Edellä mainittujen viennin seurantaa vaikeuttavien tekijöiden vuoksi parempi 

tapa viennin seuraamiseen olisikin tarkastella bruttoarvon sijaan viennin kotimaista arvonli-

sää. Kotimainen arvonlisä on se osuus, joka jää, kun viennin bruttoarvosta on vähennetty 

tuotannossa käytetyt ulkomaiset välituotteet eli ulkomailta ostetut raaka-aineet ja palvelut, ja 

tämä jäljelle jäävä osuus viennistä jää hyödyttämään Suomen kansantaloutta esimerkiksi 

työntekijöille maksettavina palkkoina, yritysten voittoina tai veroina (Finnvera, 2020; Taski-

nen, 2021). 

 

Ulkomaan tavarakaupassa kotimaisen arvonlisän on arvioitu olevan 50-60 %, kun taas palve-

luviennin arvonlisä on n. 70 % (Haaparanta ym., 2017; Widgrén, 2019). Kotimaiseen arvonli-

sään perustuvassa vientiseurannassa tulisi myös huomioida hinnankehitys, sillä ulkomaan-

kaupan vaihtosuhde eli vientihintojen suhde tuontihintoihin vaikuttaa viennin arvonlisään. Li-

säksi tulisi tarkastella vientiä myös kaupan määrällisen kasvun, maantieteellisen jakauman 

sekä toimialarakenteen näkökulmista.  

 

Jos Suomen vientiä on haasteellista tutkia, niin eteläpohjalaista vientiä vielä sitäkin haasta-

vampi. Alueellista tilastointia viennistä pitemmältä ajalta ei tahdo löytyä ja tullin tilastoista 

puuttuva palveluvienti, sekä muutamien vientitermien käytön eroavaisuudet vaikeuttavat eri 

aineistojen välistä vertailua. Esimerkiksi käsitteiden vienti sekä suora ja epäsuora vienti koh-

dalla käytössä on kahta erilaista tulkintaa.  

Sanalla vienti voidaan tarkoittaa joko unionitavaroiden vientiä EU-maiden ulkopuolelle (arvon-

lisäverojärjestelmä) tai vastaavasti kaikkea tavaroiden ja palveluiden myyntiä ulkomaille, 

myös EU-maihin (Tilastokeskus, i.a.-b). EU-maiden välistä kauppaa taas kutsutaan yleisesti 

yhteisömyynniksi/yhteisökaupaksi ja EU-maasta Suomeen tuontia puolestaan yhteisöhankin-

naksi (Tulli, i.a.-a.; Vero.fi, i.a.). Vaikka yhteisökaupan termi itsellään onkin yksiselitteinen ai-

neistosta riippumatta, eri tilastoissa viennin määritelmä joko kattaa tai ei kata EU-maiden vä-

listä kauppaa eli yhteisömyyntiä. Aineistoissa vientitilaston perustana olevaa määritelmää – 

eli sitä käsitelläänkö vientiä arvonverojärjestelmän määritelmästä vai ei – harvemmin silti seli-

tetään, vaikka sillä olisi tulkinnan kannalta paljonkin merkitystä.  
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Toinen aineistosta riippuvainen tulkintaeroavaisuus liittyy suoraan ja epäsuoraan vientiin. Tul-

lin (i.a.-b.) määritelmien mukaan kummassakin vientitavassa tavara päätyy EU:n ulkopuo-

lelle, mutta suoralla viennillä tarkoitetaan tavaroiden vientiä kotimaasta suoraan EU:n ulko-

puolelle ja epäsuoralla vastaavasti tavaroiden vientiä EU:n ulkopuolelle jonkin toisen EU-

maan kautta. Sitä vastoin monissa muissa aineistoissa (esim. Karhu, 2002, luku 4.2) suoralla 

viennillä tarkoitetaan tavaroiden myymistä mihin tahansa ulkomaahan vientimaassa olevien 

kaupan välikäsien, kuten maahantuojan tai jälleenmyyjän kautta. Epäsuorassa viennissä 

puolestaan viennin hoitaa kotimainen välikäsi, kuten vientiagentti, vientiliike tai vientirengas 

(mts. 79).  

Termistön erilaisuus luonnollisesti aiheuttaa haasteita erilaisten vientitilastoiden vertailussa ja 

tulkinnassa. Eri tilastoista voidaan tehdä havaintoja suorasta ja epäsuorasta viennistä, mutta 

sanojen erilaisista merkityksistä johtuen tilastot eivät ole toistensa kanssa välttämättä vertai-

lukelpoisia. Yksittäisen yrityksen toimintaan termien merkitys tai niiden eroavaisuudet eivät 

toki sellaisinaan vaikuta, mutta samojen termien erilainen tulkinta saattaa aiheuttaa viennin 

tutkimiselle haasteita sekä antaa harhaanjohtavaa viestiä tehtyjen tutkimusten tiedottami-

sessa.  

 

Täysin tarkkaa ja kattavaa viennin tilannetta ja viennin arvoa ei siis tässä luvussa mainituista 

syistä voida sanoa, mutta alueellisesta viennistä saadaan kuitenkin suuntaa antavaa kuvaa 

Tullin tavaravientitilastoista, Yrittäjien, TEMin ja Finnveran kahdesti vuodessa teettämän pk-

yritysbarometrin avulla, minkä lisäksi muun muassa alueelliset kauppakamarit seuraavat tulli-

muodollisuuksissa helpottavien alkuperäistodistusten määrää. Viennin seurannan välineitä – 

ja määritelmiä – tulisi kuitenkin yhtenäistää ja tilastointitapaa muuttaa arvonlisä-perusteisem-

maksi, jotta viennin todellista tilaa ja hyötyä taloudelle saadaan perustavalta pohjalta tarkas-

teltua. 
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4 ETELÄ-POHJANMAA VIEJÄNÄ 

4.1 Yrittäjyys ja vientiyritysten toimialajakauma 

Etelä-Pohjanmaalla oli vuoden 2022 ensimmäisellä vuosineljänneksellä yli 16 284 yritystä ja 

maakunnassa yrittäjien osuus työllisistä on Suomen korkein (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2023a). 

Vaikka yrittäjien lukumäärä on maakunnassa koko maan korkeimpia, vientitilastoihin niiden 

suuri lukumäärä ei heijastu, vaan Etelä-Pohjanmaalla vientiä tehdään Suomen neljänneksi 

vähiten (Tulli, 2022b). Taulukossa 2 on nähtävissä tavaraviennin arvo maakunnittain. Pohjan-

maalla, sekä Keski- ja Pohjois-Pohjanmaalla tehtiin kussakin vuonna 2021 vähintään 2,8 ker-

taa enemmän vientiä kuin Etelä-Pohjanmaalla. Etelä-Pohjanmaata vähemmän tavaravientiä 

tekivät vain Ahvenanmaa, Etelä-Savo ja Kainuu.  

Taulukko 2. Viennin arvo maakunnittain vuosina 2021–2022 (1–6) (Tulli.fi, 2022b). 

 

Taulukossa 2 on nähtävissä maakuntien tavaravientimäärät toimialoittain. Näissä tilastoissa 

ei kuitenkaan näy palveluviennin määrä, joka toisi tilastoon palveluyrityksiä edustavan vaikut-

tajaorganisaatio Paltan (2023) mukaan arviolta kolmanneksen lisää. 
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Taulukko 3. Toimialojen %-osuudet tavaraviennistä maakunnittain (Tulli.fi, 2022b). 

 

 

Etelä-Pohjanmaalla teollisuuden toimialan osuus alueen viennistä oli vuoden 2022 ensimmäi-

sellä puolikkaalla 87,9 %, kaupan alan osuus oli 8,1 % ja muiden alojen osuudet yhteensä 4 

% (Taulukko 3). Teollisuus on Kainuuta lukuun ottamatta kaikissa maakunnissa suurin tava-

ravientiä harjoittava toimiala. Etelä-Pohjanmaan tavaraviennin vetovastuussa olevat suurim-

mat yrityskeskittymät toimivat elintarviketeollisuudessa, metalli- ja teknologiateollisuudessa 

sekä puuteollisuudessa. Näiden lisäksi alueella on vahvaa alkutuotantoa (Etelä-Pohjanmaan 

liitto, 2020). 

Tästä luvusta eteenpäin käydään läpi Etelä-Pohjanmaan viennin nykytilanteita ja näkymiä 

muun muassa Yrittäjien pk-yritysbarometrin tuloksiin viitaten tai niitä vertaillen. Kevään 2023 

pk-yritysbarometriin (Yrittäjät, 2023) vastanneesta 268 eteläpohjalaisesta yrityksestä 57 % 

toimii palvelualoilla, 20 % kaupan alalla, 6 % teollisuuden ja 17 % rakentamisen toimialoilla. 

Kaikista barometriin vastanneista yrityksistä 17 % eli 45 yritystä on joko vientiä tai muuta kan-

sainvälistä toimintaa. 

Palvelualan vientiosuus on yleisesti arvioituna noin kolmannes Suomen viennistä, mikä jää 

edellä olevista tullin tavaravientitilastoissa (Taulukot 2, 3) huomioimatta. Palveluyrityksiin ko-

ronavuodet rajoituksineen ovat iskeneet erityisen pahasti, eikä kaikissa yrityksissä olla pa-

lattu pandemiaa edeltäviin aikoihin. Vaikka palveluviennin arvioitu lisäys maakunnan vientiin 

on kolmasosa, palveluyritysten suuri osuus pk-barometriin vastanneista voi antaa paitsi 
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harhaanjohtavaa kuvaa alueen viennistä, myös samalla hivenen toimialapainotteista kat-

sausta alueen tulevaisuuden odotuksiin. Barometrissa kaikista vastanneista 268 eteläpohja-

laisyrityksestä noin 45 on jonkinlaista liiketoimintaa ulkomailla. Kaikista kyselyyn vastanneista 

eteläpohjalaisyrityksestä 6 % eli noin 16 yritystä toimii teollisuuden toimialalla (Yrittäjät, 

2023b). Koska Tullin tavaravientitilastoissa vienti on kuitenkin hyvin teollisuuden toimialaan 

painottuva, voidaan olettaa, että barometrissa maakunnan tavaraviennin tilaa arvioi yritys-

joukko, joka ei täysin vastaa vientiyritysten yleistä, alueellista toimialajakaumaa, mikä on 

hyvä ottaa huomioon myös barometrin tuloksia lukiessa. Barometrin tulokset eivät toki kerro 

totuutta vientiyritysten lukumäärästä tai edes niiden todellisesta prosentuaalisesta osuudesta, 

mutta pk-barometri kokonaisuudessaan antanee kuitenkin suhteellisen hyvää yleiskuvaa yri-

tysten pääsääntöisestä alueellisesta liiketoimintatilanteesta ja esimerkiksi työllisyyden odo-

tuksista. Viennin seurantaa ja sen haasteita arvioidaan tarkemmin pääluvussa 3. 

Kuviossa 3 nähdään maakunnan pk-yritysten toiminnan muodot ulkomailla pk-yritysbaromet-

rin (Yrittäjät, 2023a) tulosten mukaisesti. Selitteiden perässä sulkeissa olevat prosenttiluvut 

ovat vertailun vuoksi syksyn 2022 vastaavan pk-yritysbarometrin (Yrittäjät, 2022a) tulokset. 

 

Kuvio 8. Eteläpohjalaisten pk-yritysten toimintamuodot ulkomailla (Yrittäjät, 2023). 
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Valtaosa eteläpohjalaisten yritysten vientitoiminnasta on suoraa tavaroiden tai palveluiden 

vientiä. Suoralla viennillä tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä, että valmistaja myy tuotteensa 

vientimaassa olevan kaupan välikäsien, kuten jälleenmyyjän tai maahantuojan kautta loppu-

asiakkaalle. Muuta kuin kuviossa 8 mainittua toimintaa ulkomailla oli lisäksi viidenneksellä 

barometriin vastanneesta (Yrittäjät, 2023a). Kuviosta on nähtävissä, että suora palveluiden 

vienti on kasvanut edellisvuoteen verrattuna 16 prosenttiyksikköä, kun taas suora tavaroiden 

vienti on laskenut 17 prosenttiyksikköä. Barometrin tulokset saattavat osittain selittyä vastan-

neiden yritysten toimialajakaumalla, mutta näiden tulosten perusteella vaikuttaisi siltä, että 

palveluyritysten tilanne viennin osalta näyttää helpottuneen pandemiaa seuranneiden liikku-

mis- ja matkustusrajoitusten purkamisen jäljiltä. Vastaavasti nykyinen maailmantilanne ja ylei-

nen hintojen nousu ovat osaltaan vaikuttaneet lähinnä negatiivisesti tavaroiden ulkomaan 

vientiin. 
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4.2 Alueelliset tekijät ja työvoimapula 

 

Etelä-Pohjanmaan maakunta sijaitsee Länsi-Suomessa. Seuraavassa kuvassa (kuva 1) nä-

kyvät Etelä-Pohjanmaahan kuuluvat kunnat. Alueen muodostaa 18 kuntaa, joissa asuu yh-

teensä noin 195 000 asukasta (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2023b).  

 

Kuva 1. Etelä-Pohjanmaan kartalla (Etelä-Pohjanmaan liitto, i.a.). 
 

Maakunta on geografialtaan tasaista, eikä Etelä-Pohjanmaalla ole suoraa meriyhteyttä tai 

toistaiseksi kovin aktiivista lentokenttää. Maakunta on melko harvaan asuttua, muuttotappiol-

lista aluetta. Tihein väestökeskittymä on Seinäjoen alueella, joka on samalla pitkään ollut 

maakunnan ainoa kasvusuhdanteessa oleva kaupunki (Seinäjoen kaupunki, 2023), joskin 

Seinäjoen väestönkasvu tapahtuu osittain muun maakunnan kustannuksella.  

Etelä-Pohjanmaalla on hyvä työllisyystilanne, minkä kääntöpuolena on työvoimapula, kun 

osaavia työntekijöitä on vaikea löytää tai pitää maakunnassa. Työvoimapulan taustalla saat-

taa olla paitsi alueellisia vetovoimatekijöitä, myös alueen koulutustarjonta, sekä alhainen ul-

komaalaistaustaisten määrä.  
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Etelä-Pohjanmaalla on muihin maakuntiin verrattuna vähiten kouluttautumisvaihtoehtoja ja 

korkeakoulualoituspaikkoja, ja alueelta muuttavat opintojen perässä muihin maakuntiin eten-

kin nuoret, 15–24-vuotiaat (Etelä-Pohjanmaan Liitto, 2021). Paluumuuttajien määrä ei korvaa 

poismuuttoliikettä, sillä Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan esimerkiksi vuoden 2020 aikana 800 

maakunnasta poismuuttaneen nuoren tilalle maakuntaan muutti takaisin vain 79 työikäistä.  

 

Maahanmuuttajat ovat monesti välttämättömiä väestön kattavan huoltosuhteen ylläpitämi-

sessä, mutta Etelä-Pohjanmaalla ulkomaalaisella työvoimalla ei ainakaan toistaiseksi saada 

täytettyä väestön ikääntymisestä ja poismuutosta johtuvaa työvoiman tarvetta, sillä Etelä-

Pohjanmaalla on väestöön suhteutettuna Suomen kaikista maakunnista vähiten ulkomaalais-

taustaisia (Tilastokeskus, 2021). Vaikka maakunnassa maahanmuuttajien osuus väestöstä 

on vielä alhainen, 2,7 %, maahanmuuttajien määrä kasvaa tasaisesti joka vuosi ja etenkin 

Etelä-Pohjanmaalle on työ- ja elinkeinoministeriön kotoutumisen osaamiskeskuksen mukaan 

suuntautunut paljon työperäistä maahanmuuttoa (TEM, 2021). Työ- ja koulutusperäinen maa-

hanmuutto on monilta osin alueen omien toimijoiden käsissä, ja ulkomaalaistaustaisten työn-

tekijöiden alueelle työllistymistä pyritään edesauttamaan erilaisten tahojen, esimerkiksi Etelä-

Pohjanmaan WIISE Ry:n toimesta (E-P WIISE ry, 2023).  

Työvoimapula on viime vuosina kiihtynyt maakunnassa. Vuoden 2016 ensimmäisellä puolik-

kaalla maakunnassa oli 15 ammattia, joiden työntekijöistä oli pulaa. Vuoden 2021 toisella 

puolikkaalla vastaava luku oli jo 73. Etelä-Pohjanmaan liiton (2021) mukaan viidenneksellä 

yrityksistä työpaikat jäivät osittain tai kokonaan täyttämättä. Toimialoittain tarkasteltuna työ-

voimatarve on suurin paitsi sosiaali- ja terveysalalla, myös 86 prosenttia koko maakunnan ta-

varaviennistä vastaavalla teollisuuden toimialalla (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2021). Jos viennin 

airuena toimivalta teollisuudelta puuttuvat tuotannon tekijät, kuka valmistaa vientituotteet? 

Seuraavasta kuviosta 5 nähdään, miten työvoimatilanne on muuttunut viimeisten vuosien ai-

kana. 
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Kuvio 9. Etelä-Pohjanmaan työvoimapula ja ylitarjonta (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2021). 
 

Henkilöstön saatavuus ei ole kuitenkaan vain pienten eteläpohjalaisten yritysten kansainvä-

listymisen haasteena, vaan työvoimapulan vaikutus pk-yritysten vientiin on huomattu myös 

valtakunnallisella tasolla. Ifin 2021 teettämässä tutkimuksesta (If-vakuutus, 2021) selviää, 

että rekrytointihaasteita kokevat etenkin suuremmat pk-yritykset. Jopa puolet 50–99 henkeä 

työllistävistä yrityksistä pitää sopivan henkilöstön löytämistä suurimpana haasteena kansain-

välisille markkinoille tähdätessä. Yrittäjien pk-yritysbarometri kertoo vastaavista tuloksista 

myös Etelä-Pohjanmaalla, jossa pk-yrityksistä jopa 60 % kokee työvoiman saatavuuden kas-

vun esteenä (Yrittäjät, 2023).  

Osaavan työvoiman tarve näkyy maakunnan potentiaalisissa vientiyrityksissä ennen kaikkea 

tuotannon puolella, jossa oli helmikuussa 2023 hieman alle 400 avointa työpaikkaa esimer-

kiksi rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijöille. Avointen työpaikkojen määrä on viime 

vuodesta kokonaisuudessaan tipahtanut, kun yritysten nykyinen toimintatilanne hankalien 

vuosien jälkeen on lisännyt varovaisuutta myös rekrytointiin. Kuviossa 10 nähdään työ- ja 

elinkeinoministeriön (TEM, 2023b) otokset uusien avointen työpaikkojen osalta Etelä-Pohjan-

maalta helmikuulta 2022 ja helmikuulta 2023.  
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Kuvio 10. Uudet avoimet työpaikat helmikuut 2022 & 2023 (TEM, 2023b). 

Helmikuun 2023 aikana maakunnassa avoimena oli kaikkiaan 6970 työpaikkaa. Vähentyneet 

työllistämisodotukset näkyvät myös kevään 2023 pk-yritysbarometrissa, jossa vastanneista 

yrityksistä 38 % ei kokenut tarvetta työllistää ja 17 % koki työllistämisen esteeksi muun mu-

assa tuotteiden tai palveluiden kysynnän riittämättömyyden tai epävakaisuuden.  

Etelä-Pohjanmaalla on yleisesti ottaen hyvä työllisyystilanne. Työttömyysaste eli työttömien 

työnhakijoiden osuus maakunnan kokonaistyövoimasta oli helmikuussa 2023 vain 7,2 %, 

joka oli Manner-Suomen toiseksi alhaisin (TEM, 2023). Lukumäärällisesti tämä tarkoittaa, 

että Etelä-Pohjanmaan alueella oli helmikuun 2023 lopussa 6136 työtöntä työnhakijaa. Hyvän 

alueellisen työllisyystilanteen kääntöpuolena onkin työvoimapula, ja koska avoimia työpaik-

koja on maakunnassa määrällisesti enemmän kuin työttömiä työnhakijoita ja useammat työ-

tehtävät vaativat lisäksi tietylle alalla vaadittavan koulutuksen, jää moni työ vaille osaavaa te-

kijää. Työttömiä työnhakijoita oli Etelä-Pohjanmaalla helmikuussa 2023 834 vähemmän kuin 

avoimia työpaikkoja. 

Seuraavasta kuviosta (Kuvio 11) nähdään Etelä-Pohjanmaan työttömien työnhakijoiden 

määrä ammattiryhmittäin.  
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Kuvio 11. Työttömät työnhakijat ammattiryhmittäin, helmikuut 2022 ja 2023 (TEM, 2023a). 

Toisaalta työ- ja elinkeinoministeriön työnvälitystilastojen (TEM, 2023) mukaan selkeästi suu-

rin osa alueen työttömistä työnhakijoista on toiseen asteen koulutuksen käyneitä rakennus-, 

korjaus- ja valmistusalan työntekijöitä (kuvio 11), joten maakunnassa tulisi näiden tilastojen 

perusteella olla saatavilla ainakin teoriassa esimerkiksi teollisuuden tuotantoon tarvittavaa 

työvoimaa, mikäli työntekijä ja töitä tarjoava yritys vain löytävät toisensa.  

Etelä-Pohjanmaa on suhteellisen harvaan asuttua ja yritykset hajaantuneina ympäri maakun-

taa, jolloin työntekijöiden saatavuuden ongelmaksi nousee kilpailun ohella muun muassa yri-

tyksen sijainti sekä yrityksen kiinnostavuus työnantajana. Työvoimapulasta kärsivän toimialan 

ja yritysten olisi suotavaa huolehtia yrityksensä kiinnostavuudesta potentiaalisten työntekijöi-

den silmissä ja tehdä esimerkiksi enemmän yhteistyötä alueen oppilaitosten kanssa, jotta 

väylä yritysten ja ammattiin valmistuvien syntyy ja haluttua työvoimaa saadaan sitoutettua yri-

tyksiin mahdollisimman varhain. Toistaiseksi eteläpohjalaisten yritysten yhteistyö oppilaitos-

ten kanssa on varsin vähäistä ja esimerkiksi vuoden 2022 pk-yritysbarometriin (Yrittäjät, 
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2022b) vastanneista eteläpohjalaisyrityksistä 83 % ei ole tehnyt oppilaitosten kanssa min-

käänlaista yhteistyötä.  

Yritysten työvoimatilanne on osittain ristiriitainen, sillä samaan aikaan kuin osaavasta työvoi-

masta on tietyillä aloilla huutava pula, 22 % maakunnan yrityksistä kokee myös tarvetta so-

peuttaa toimintaansa muun muassa työaikajärjestelyin ja lomautuksin, sekä keskittämällä lii-

ketoimintaa yrityksen ydinalueelle, ilmenee Yrittäjien kevään 2023 pk-yritysbarometrista  

(Yrittäjät, 2023a). Barometrin mukaan Etelä-Pohjanmaan yrittäjien yleinen suhdannenäkymä 

ja arviot muun muassa työllisyyden, liikevaihdon, kannattavuuden osalta jäävät kokonaisuu-

dessaan sekä koko maan että lähialueiden tasoa heikommaksi. Kevään 2023 pk-yritysbaro-

metriin vastanneet yritykset ovat toisaalta enimmäkseen kotimaan markkinoilla toimivia pal-

velualan yrityksiä, joten barometrin suhdannearviot eivät välttämättä kerro sellaisinaan vien-

tiyritysten tulevaisuuden odotuksista. Barometrin tulokset kertovat kuitenkin alueellisista arvi-

oista ja tilanteista, kuten ostovoimasta, investointihalukkuudesta ja yritysten kannattavuuden 

laskusta, ja ovat siten heijastettavissa myös vientiyrityksiin ja kansainvälistymishalukkuuteen.   

4.3 Covid-19 ja Ukrainan sodan vaikutukset eteläpohjalaisiin yrityksiin 

Eteläpohjalaisten yritysten pieni koko saattaa olla merkittävä haaste kansainvälisen kaupan 

harjoittamisessa, sillä suuriin yrityksiin verrattuna epäonnistuminen vientitoiminnassa vaikut-

taa pk-yrityksessä tuhoisammin (Grafers & Schlich, 2006, s. 47). Pienissä yrityksissä viennin 

haasteita ilmenee myös tuotannollisista syistä. Toisaalta eteläpohjalaisten yritysten pienestä 

koosta on vuonna 2019 alkaneen koronapandemian ja 2022 alkaneen Ukrainan sodan ai-

kaansaamassa globaalin liiketoimintakentän epävakaudessa ollut myös eräänlaista etua. 

Pienten yritysten voi olla esimerkiksi helpompi saada valmistajilta pienempiä tilauseriä kuin 

suurempien yritysten, minkä lisäksi pieni yrityskoko myös mahdollistaa uusien päätösten tai 

sopeutustoimien nopeamman jalkauttamisen yrityksen operatiiviseen toimintaan.  

 

Eteläpohjalaiset pk-yritykset ovat pääsääntöisesti ketteriä sopeutumaan kansainvälisen peli-

kentän muuttuviin tilanteisiin (Niemistö, 2022a). On kuitenkin huomioitava, että juuri vienti-

intensiiviset toimialat ottavat eniten vastaan maailmantalouden heilahduksia ja kenties Etelä-

Pohjanmaalla matala kansainvälistymisen aste on toiminut myös osittain yrityksiä suojele-

vana tekijänä koronapandemian ja Ukrainan sodan vaikutusten alla. Ukrainan sodan aiheut-

tamat seuraukset, kuten polttoaineen ja sähkönhinnan nousu vaikuttavat kuitenkin enene-

vissä määrin sekä tavallisiin kotitalouksiin että yrityksiin. Sodan pitkittyessä myös sen 
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seuraukset laajenevat entisestään, eikä sodan välillisiltä vaikutuksilta yritykseen voi säästyä 

pysymällä pelkästään kotimaan markkinoilla. Eteläpohjalaisten yritysten on löydettävä keinoja 

selvitä haasteellisessa taloustilanteessa. 

Etelä-Pohjanmaan vientipäivä 2023 -tapahtumassa Seinäjoki Areenalla 12.4.2023 menesty-

vän viennin kolmeksi kivijalaksi nostettiin maailmantilanne huomioiden rahoitus, verkostoitu-

minen sekä periksiantamaton asenne. Paikalla tapahtumassa oli noin 100 alueen viennistä 

kiinnostunutta maakuntalaista eri yrityksistä, sekä kansainvälistymispalveluiden edustajia ja 

asiantuntijoita muun muassa ulkoministeriöstä, ELY-keskukselta, OP Yrityspankista ja Etelä-

Pohjanmaan kauppakamarilta.  Koronapandemia, Ukrainan sota, energiakriisi ja yleinen hin-

nannousu ovat pitäneet pk-yritykset varovaisina viime vuosina ja vientipäivään osallistu-

neissa yrityksissä odotellaan paluuta tasaisemman strategisen toiminnan aikaan, sillä markki-

natilanteen normaalia nopeamman muuttumisen vuoksi liiketoimintastrategioita joudutaan 

myös jatkuvasti päivittämään, mikä puolestaan syö yrityksiltä aikaa ja resursseja, ja hanka-

loittaa pitemmän aikavälin suunnittelua. 

Seuraavassa kuviossa (kuvio 12) on Suomen Yrittäjien yrittäjägallupin tuloksia Ukrainan so-

dan vaikutuksista suomalaisiin pk-yrityksiin (Yrittäjät, 2022c). Yrittäjägallupin tulokset ovat yh-

teenveto 1022 pk-yritykseltä ympäri Suomea, mutta koska sodan välilliset vaikutukset eivät 

ole sidoksissa maakuntarajoihin, voidaan tuloksia tarkastella yhtä lailla myös Etelä-Pohjan-

maan näkökulmasta.  

 

Kuvio 12. Ukrainan sodan vaikutuksia pk-yrityksiin (Yrittäjät, 2022c). 
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Korona-ajan matkustus- ja tapaamisrajoitukset iskivät lähes kaikkiin yrityksiin, mutta Etelä-

Pohjanmaan yritykset omaksuivat nopeasti esimerkiksi etätapaamisten järjestämisen kasvok-

kaisten kokoustamisten ja työmatkojen sijaan. Etätapaamisten määrä vaikuttaa jääneen py-

syvästi koholle, mikä samalla sekä säästää yksittäisiltä yrityksiltä tapaamisten järjestelyku-

luja, että aiheuttaa kulunmenetyksiä kokoustoimintapuitteiden tarjoajille, kuten matkailu- ja 

ravitsemusalan toimijoille. Etelä-Pohjanmaan vientipäivässä 12.4.2023 tärkeäksi korostettua 

verkostoitumista etätapaamisten yleistyminen ja vakiintuminen kuitenkin edesauttavat. 

 

Kaikkien yritysten toiminta koronapandemian jäljiltä ei ole palautunut entiselleen, vaikka alku-

vuonna 2022 Suomen talouden oletettiinkin toipuneen pandemian aiheuttamasta shokista 

(Suomen Pankki, 2022). Pandemiaa seurannut Ukrainan sota suorine ja välillisine seurauksi-

neen heikentää tällä hetkellä etenkin teollisuuden toimialan näkymiä (Mäki-Fränti & Vanhala, 

2022). Rakennusteollisuuden mukaan arviolta neljännes Suomessa käytettävästä teräksestä 

on tullut Venäjältä, Valko-Venäjältä ja Ukrainasta, ja metalliteollisuus kärsii nyt raaka-ainei-

den hintojen noususta ja materiaalin saatavuusongelmista (Puurunen, 2022). Hintojen nousu 

ja niiden eläminen, kuljetusvaikeudet, komponenttipula sekä Venäjän pakotteet vaikuttavat 

yritysten tuotantoon ja kannattavuuteen. Toimitusajat ovat venyneet ja yleinen epävarmuus 

vähentänyt niin tilauksia kuin investointihalukkuuttakin. Monissa yrityksissä on myös varau-

duttu liiketoiminnan epävarmuuteen kasvattamalla varaston arvoa (Leppänen, 2022). 

 

Sodan alkaessa yritykset ovat joutuneet etsimään vientituotteilleen uusia kohdemaita Venä-

jän, Ukrainan ja Valko-Venäjän tilalle, ja tehtaita tai muuta yhteistyötä itänaapurin kanssa on 

jouduttu lakkauttamaan. Useat venäläiset pankit on myös poistettu maailmanlaajuisesta mak-

suja välittävästä tietoverkosta, Swiftistä, mikä osaltaan aiheuttaa viivästyksiä kansainväli-

sessä maksuliikenteessä. Niissä yrityksissä, jotka vielä tekevät kauppaa Venäjän suuntaan, 

kohdataankin viimeistään maksuliikenteessä haasteita (Hotten, 2022; Perttula, 2022).  

Viimeisten vuosien maailmantapahtumista huolimatta eteläpohjalaisissa yrityksissä on arvi-

oitu maakunnan liiketoiminnan ja viennin ottavan kasvuharppauksia tulevaisuudessa (Finn-

vera, 2019; Niemistö, 2022b), joskin ehkä perättäisten globaalien, talouteen vaikuttavien 

shokkien vuoksi odotettuun viennin kasvuun ei ainakaan olla suoranaisesti päästy. Eteläpoh-

jalaisen viennin tulevaisuuden suunnasta voidaan tehdä arvioita myös seuraamalla esimer-

kiksi yrityksille myönnettyjä rahoituksia. Kuviossa 13 näkyy Finnveran Etelä-Pohjanmaalle 

myöntämien rahoitusten määrän muutokset vuosina 2018–2022.  
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Kuvio 13. Finnveran Etelä-Pohjanmaalle myöntämät rahoitukset (milj. €) vuosina 2018–2022 
(Finnvera, 2023). 

Rahoitusten määrä on pysynyt korkeammalla kuin pandemiaa edeltäneenä vuonna 2018. 

Vaikka rahoitusten määrässä tapahtui vuonna 2021 selvä notkahdus, ovat rahoitusmäärät 

Etelä-Pohjanmaalla pysyneet pidemmällä aikavälillä tarkasteltuna keskimääräisellä tasolla 

(Finnvera, 2023). Vuoden 2019 ja 2020 korkeammat rahoitusmäärät alueella kertovat osittain 

myös yritysten tarpeesta vakauttaa ja turvata liiketoimintaansa ulkopuolisella rahoituksella 

pandemiaa seuranneina vuosina.  

 

Kuviossa 13 ei näy vuodelle 2023 saatavissa olevaa rahoitusta, mutta eteläpohjalaisilla yri-

tyksillä on tällä hetkellä erittäin hyvät mahdollisuudet kasvaa ja investoida, mitä tulee ulko-

puolisen rahoituksen saatavuuteen, sillä alueen yrityksille on vuodelle 2023 tarjolla normaalia 

runsaammin rahoitusta, vakuutetaan Etelä-Pohjanmaan vientipäivässä 12.4.2023. Etelä-Poh-

janmaan liitolta vahvistetaan tarjolla olevien rahoitusten määrää (henkilökohtainen tie-

donanto). Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan hyvä rahoitusten saatavuus EU-ohjelmakaudella 

2021–2027 johtuu osittain siitä, että kausi on alkanut muun muassa teknisten ongelmien 

vuoksi myöhässä ja alkuvuosilta on siirtynyt rahoitusta. Lisäksi osa rahoituksista tulee alu-

eelle etupainotteisesti ja tasaantuu loppukaudesta. Pelkkä rahoitusten saatavuus ei toki yksi-

nään kerro alueen yritysten tai viennin kasvamisesta, mutta tarjoaa taloudellisia mahdolli-

suuksia kasvuhalukkaille, koronapandemian ja Ukrainan sodan välillisistä vaikutuksista kärsi-

ville eteläpohjalaisyrityksille.  
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Mahdollisuuksia alueen yrityskannalle tuo myös vihreä siirtymä. Alueen yrityksissä mahdolli-

suudet ovat huomattu ja vireillä on ennätyspaljon vihreään siirtymään liittyviä ympäristövaiku-

tusten arviointi -menettelyjä, mitkä kertovat samalla yritysten investointiaikeista (Etelä-Poh-

janmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 2023).  

Tilanne eteläpohjalaisen viennin tulevaisuudella osalla näyttää varovaisen positiiviselta. Kun 

Etelä-Pohjanmaan vientipäivässä 2023 toivottua tasaisempaa, strategista suunnittelua mah-

dollistavaa globaalin markkinakentän tasaantumista viimein tapahtuu, eteläpohjalaisen vien-

nin bruttoarvossa on todennäköisesti odotettavissa myös kasvua – ainakin mahdollisuuksia 

tähän on.  

4.4 Kansainvälistyvän yrityksen apuna Etelä-Pohjanmaalla 

Eteläpohjalaisille yrityksille on saatavilla kansainvälistymiseen ja kansainvälistymisen eri vai-

heisiin tukea. Seuraavassa esitellään lyhyesti yleisempiä kansainvälistymispalveluiden tarjo-

ajia. Alueen kansainvälistymispalveluntarjoajiin kuuluu opinnäytetyö-tutkimuksen toimeksian-

tajayritys, Seilo Business Advice Oy, joka esiteltiin aiemmin luvussa 1.4. 

4.4.1 Team Finland 

Team Finland on kansainvälistymispalveluita tarjoavien julkisten toimijoiden laaja verkosto 

(Team Finland, i.a.-a.). Verkoston verkkosivujen mukaan tarkoituksena on tarjota yrityksille 

sujuva palveluketju aina neuvonnasta rahoitukseen. Team Finlandiin kuuluvia organisaatioita 

ovat muun muassa Business Finland, Finnvera, Finnfund, Finnpartnership, EastCham Fin-

land, Patentti- ja rekisterihallitus, Keskuskauppakamari, Suomen Teollisuussijoitus, ulkomi-

nisteriö, maakunnalliset ELY-keskukset, TE-toimistot ja Osuuskunta Viexpo. Team Finland-

verkostoon kuuluu monia muitakin julkisia organisaatioita, joiden lisäksi verkosto myös toimii 

yhteistyössä lukuisten eri toimijoiden kanssa niin kotimaassa kuin ulkomailla. Seuraavassa 

on lyhyesti esitelty muutamia Team Finland -verkostoon kuuluvia organisaatioita. Verkoston 

palvelut on koottu samojen verkkosivujen alle, jotta yrityksillä olisi helpompi löytää itselleen 

sopivimmat palveluntarjoajat laajasta valikoimasta.  

Business Finland osana Team Finland-verkostoa tarjoaa yrityksille innovaatiorahoitusta ja 

kansainvälistymispalveluita, edistää suomalaisyritysten vientiä ja matkailuelinkeinoa, sekä 
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houkuttelee Suomeen suuntautuvia investointeja ja pääomasijoituksia (Business Finland, 

i.a.). Business Finlandin palvelutarjontaa ovat erityisesti pk-yrityksille tutkimukseen, tuoteke-

hitykseen ja monenlaisiin liiketoiminnan kehittämisen tarpeisiin suunnattavat rahoitukset sekä 

erilaiset verkostoitumis- ja ohjelmapalvelut.  

Finnvera on valtion omistama erityisrahoittaja ja Suomen virallinen vientitakuulaitos. Organi-

saatio monipuolistaa yritysten rahoitusmahdollisuuksia lainoin, takauksin ja vienninrahoitus-

palveluin (Finnvera, i.a.). Finnvera tarjoaa rahoitusta esimerkiksi yritysten alkuun, kasvuun ja 

kansainvälistymiseen, sekä viennin riskeiltä suojautumiseen yhteistyössä pankkien, yksityis-

ten rahoittajien sekä Team Finland -verkoston kanssa.  

Finnfund (Teollisen yhteistyön rahasto Oy) on suomalainen kehitysrahoitusyhtiö, jonka omis-

tajia ovat Suomen valtio, Finnvera ja Elinkeinoelämän keskusliitto (Finnfund, i.a.). Finnfund 

painottaa kestävälle kehitykselle tärkeitä toimialoja eli energiantuotantoa, kestävää metsäta-

loutta sekä maataloutta. Kehitysrahoitusyhtiö rahoittaa välttämättömien investointien toteutu-

mista ja tarjoaa pitkäaikaisia investointilainoja ja riskipääomaa yksityisten yritysten hankkei-

siin kehittyvissä maissa. Finnfundin hankkeet edistävät Suomen kehityspoliittisia tavoitteita ja 

usein niihin liittyy suomalainen yritysintressi, joskaan tämä ei ole Finnfundin rahoituksen edel-

lytyksenä.  

Finnpartnership on Finnfundin hallinnoima liikekumppanuusohjelma, joka tulee suomalaisia 

ja kehitysmaiden yrityksiä uusien liiketoimintamahdollisuuksien ja yhteistyökumppanien löytä-

miseksi veloituksetta (Finnpartnership, i.a.). Ohjelmaa rahoitetaan ulkoministeriön kehitysyh-

teistyömäärärahoista vuosittain noin neljällä miljoonalla eurolla, ja liikekumppanuustukea voi 

hakea kehittyviin maihin suuntautuvaan, pitkäaikaiseen kaupalliseen yhteistyöhön tähtäävän 

ja liiketaloudellisesti kannattavaksi suunnitellun toiminnan suunnittelu-, kehitys- ja koulutus-

vaiheisiin.  

EastCham Finland on kaikille suomalaisille yrityksille kansainvälistymispalveluita tuottava 

asiantuntija- ja edunvalvontaorganisaatio (EastCham, i.a.). EastCham tunnistaa talouden sig-

naalit ja tukee suomalaisten yritysten liiketoimintaa Keski-Aasian ja Etelä-Kaukasian markki-

noilla. Lisäksi EastCham tekee pakoteneuvontaa ja valmistautuu Ukrainan jälleenrakentami-

seen yhdessä yritysten kanssa.  
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Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY) nopeuttaa yrityksen markkinoille menoa, 

jakaa riskiä sekä tarjoaa palveluja osaamisen kehittämiseen esimerkiksi koulutuksin, konsul-

toinnein ja kansainvälistymisen rahoituksen sekä neuvonnan saralla (Team Finland, i.a.). 

Viennin aloittamiseen on saatavilla maksullista tukea esimerkiksi ELY:n Yritysten kehittämis-

palvelujen kautta. ELY-keskus tekee tiivistä yhteistyötä alueellisten kehittämisjärjestöjen, 

kauppakamarien, yrittäjäjärjestöjen sekä muiden Team Finland -organisaatioiden kanssa. 

ELY:ssä kartoitetaan yrityksen tarpeet ja etsitään tarvittaessa kansainvälistyvälle yritykselle 

sopivimmat palvelut Team Finland -verkostoon kuuluvista organisaatioista. Alueellinen ELY-

keskus on yksi Team Finland -verkoston lähimmistä kontaktipisteistä Etelä-Pohjanmaalla, ja 

Team Finland -koordinaattorina maakunnassa toimii Riikka Ylikangas.  

Osuuskunta Viexpo on kansainvälistymispalveluita tarjoava osuuskunta, joka tarjoaa pk-yri-

tyksille vientineuvontaa, sekä kokoaa, kirjoittaa ja hallinnoi yritysryhmähankkeita eri toimi-

aloille. Viexpo järjestää lisäksi yritysryhmiä messuille tai yritysten tarpeiden pohjalta räätälöi-

tyjä markkinaselvitysmatkoja ulkomaille, sekä hakee eri toimenpiteisiin julkista rahoitusta. 

Viexpolta on saatavilla yrityksille esimerkiksi maksullisia konsultointipäiviä, joiden avulla yri-

tyksessä saadaan rakennettua perustukset viennin aloittamiseen (Viexpo, i.a.). Osuuskunta 

toimii osana Team Finland -verkostoa, sekä Pohjanmaan ELY-keskuksen kansainvälistymis-

yksikkönä ja Viexpon erikoisvahvuutena on vientineuvonta, joka tähtää pohjoismaiden kautta 

globaaleille markkinoille. 

Patentti- ja rekisterihallitus eli PRH toimii yritysten ja yhteisöjen hyväksi (Team Finland, 

i.a.-c.). PRH:n päätehtäviin kuuluvat yritysten, säätiöiden ja yhdistysten rekisteröiminen, tilin-

tarkastusvalvonta sekä patenttien, hyödyllisyysmallien, tavaramerkkien ja mallioikeuksien tut-

kiminen ja myöntäminen.  

PRH neuvoo, kouluttaa ja tarjoaa tietoa yrityksistä, yhteisöistä ja aineettomista oikeuksista. 

Lisäksi patentti- ja rekisterihallitukselta yritys saa tietoa, miten hyödyntää kansainvälisiä, alu-

eellisia tai kansallisia hakujärjestelmiä varmistaakseen oikeutensa aineettomaan omaisuu-

teensa ulkomailla. Käyttämällä PRH:n tutkimuspalveluita yritys voi myös täydentää omaa 

taustaselvitystään kohdemaasta, ja selvittää asiantuntijan avulla, voiko yrityksen kehittämää 

teknistä ratkaisua patentoida tai onko olemassa muita patentteja, jotka voisivat haitata yrityk-

sen tuotteen kaupallista hyödyntämistä (Patentti- ja rekisterihallitus, 2021). PRH:n avulla yri-

tys voi samalla selvittää etukäteen, mitä oikeuksia sen kilpailijat ovat hakeneet ja rekisteröi-

neet, milloin ja missä maissa tai maantieteellisellä alueella.  
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Suomen teollisuussijoitus eli Tesi on vuonna 1995 perustettu valtio-omisteinen pääomasi-

joitusyhtiö, joka palvelee yrityksiä rahastosijoittamisen ja markkinaehtoisten suorien sijoitus-

ten kautta (Suomen teollisuussijoitus, i.a.). Tesi tarjoaa kasvuhaluisille ja kasvukykyisille yri-

tyksille pääomaa, liiketoimintaosaamista ja kansainvälisiä verkostoja kasvua varten.  

TE-toimistot auttavat kansainvälistyviä yrityksiä henkilöstön rekrytoinneissa ja uusien tai ny-

kyisten työntekijöiden osaamisen kehittämisessä (Team Finland, i.a.-c.). Mikäli kotimaasta ei 

löydy sopivaa työntekijää, TE-toimiston kansainvälisen työnvälitys -palvelun, European Em-

ployment Services eli EURESin kautta voidaan laajentaa työnhakua laajemmalle Eurooppaan 

(Työ- ja elinkeinopalvelut, i.a.). EURES-asiantuntijat kuuluvat laajaan eurooppalaiseen julkis-

ten työhallintojen yhteistyöverkostoon ja EURES on kattava eurooppalainen portaali, jonka 

avulla työnantajat ja työntekijät kohtaavat helpommin toisensa.   

Ulkoministeriö ja edustustot auttavat yrityksiä yhteyksien luomisessa, tarjoavat tietoa kun-

kin maan markkinoista ja mahdollisuuksista sekä tukevat markkinoillepääsykysymysten rat-

kaisemisessa (Team Finland, i.a.-d). Lisäksi ulkoministeriö rahoittaa kehitysyhteistyövaroin 

yksityisen sektorin instrumentteja, joilla tuetaan suomalaisten yritysten kumppanuuksia ja lii-

ketoimintamahdollisuuksia kehitysmaissa (esim. Finnfund). Yritys voi myös konkreettisesti 

hyödyntää Suomen edustustojen ja kunniakonsuleiden kontaktiverkostoa kohdemaan paikal-

lisiin viranomaisiin, yrityksiin ja yhteistyökumppaneihin, sillä esimerkiksi arvovaltaisen edus-

tuston tukemana saa helpommin sovittua tapaamisia isompiinkin ulkomaisiin toimijoihin.  

4.4.2 EEN-verkosto 

Enterprise Europe Network on laaja eurooppalainen asiantuntijaverkosto, jolla on henkilöstöä 

yli 60 maassa ympäri maailman (EEN, i.a.-a.). EEN-verkosto on Euroopan komission osara-

hoittamaa toimintaa ja tarjoaa pk-yrityksille maksuttomia kansainvälistymispalveluita neuvon-

nasta kansainvälisessä teknologiansiirrossa tukemiseen ja lakineuvontaan esimerkiksi eri 

maiden kansallisesta lainsäädännöstä, kansainvälisen kaupan sopimuksista, kuljetusehdoista 

tai riitatilanteista. EEN-verkoston palveluihin kuuluu lisäksi ulkomaisten organisaatioiden yh-

teystietojen hakeminen yrityksen puolesta eri kohdemaista ja EEN-verkoston yrityskontakti-

pörssi -palvelua hyödyntämällä voidaan etsiä jälleenmyyjää, agenttia, tavarantoimittajaa, yh-

teisyritystä, tai teknologiakumppania kaikilta toimialoilta, tai tarjota yrityksen omaa 
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osaamistaan muille (EEN, i.a.-b.). Verkoston yhteyshenkilönä Seinäjoella toimii Satu Alapiha 

Into Seinäjoelta.  

4.4.3 Into Seinäjoki  

Into Seinäjoki on Seinäjoen kaupungin kehitysyhtiö, jonka Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja 

Seinäjoen kaupunki omistavat (Into Seinäjoki, i.a.). Inton keskeinen tehtävä on varmistaa, 

että yrityksillä on Seinäjoella parhaat mahdollisuudet toimia ja kehittyä. Yhtiön asiakkaita ovat 

aloittavat, kehittyvät ja alueelle sijoittuvat yritykset. Into tarjoaa kansainvälistymispalveluina 

yrityksille EEN-verkoston lisäksi neuvontaa, erilaisia verkostoitumistilaisuuksia, sekä koulu-

tuksia.  

4.4.4 Etelä-Pohjanmaan kauppakamari 

Etelä-Pohjanmaan kauppakamari on elinkeinoelämän järjestö, joka tarjoaa alueen yrityksille 

verkostoitumisapua, erilaisia koulutuksia, tietolähteitä sekä ulkomaankaupassa tarvittavia, vi-

rallisia asiakirjoja (Etelä-Pohjanmaan kauppakamari, i.a.). Alueelliselta kauppakamarilta saa 

ajantasaista markkinatietoa, sparrausta ja neuvontaa, sekä tukea kasvun ja kansainvälistymi-

sen rahoitukseen yhteistyössä eri rahoituskumppanien ja Team Finlandin kanssa.  

Etelä-Pohjanmaan kauppakamari kuuluu myös alueelliseen, viennistä ja kansainvälistymi-

sestä kiinnostuneiden yritysten verkostoon, Vientikiltaan (Vientikilta, i.a.). Vientikillan jäse-

nyys on vapaaehtoista ja maksutonta, ja verkoston toiminnassa on mukana erikokoisia yrityk-

siä eri toimialoilta. Vientikillan toiminta perustuu yritysvierailuihin ja -esityksiin, joissa pureu-

dutaan viennin ja globalisaation haasteisiin, sekä kuullaan yritysten viennin aloittamisen tai 

kehittymisen haasteista. Toimintaa ohjaa vientikillan jäsenistä koostuva hallitus ja erilaisia 

vierailuja koordinoi Etelä-Pohjanmaan kauppakamari yhdessä vientikillan jäsenten kanssa.  

4.4.5 Etelä-Pohjanmaan Uusyrityskeskus 

Uusyrityskeskus Neuvoa-antava on Etelä-Pohjanmaalla toimiva aloittaville yrittäjille maksutto-

mia neuvontapalveluja tarjoava organisaatio (Uusyrityskeskus Neuvoa-antava, i.a.). Uusyri-

tyskeskus tarjoaa neuvontaa esimerkiksi liikeidean arvioinnissa tai kehittämisessä, liiketoi-

mintasuunnitelman laatimisessa, verotuksessa, vakuutusasioissa sekä rahoituksessa. Etelä-
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Pohjanmaan Uusyrityskeskuksen toiminta ei painotu suoranaisesti kansainvälistymiseen, 

mutta aloittavalle yritykselle apu liiketoiminnan alkuun pääsemisessä on tarpeen. 

4.4.6 Yksityiset palveluntarjoajat  

Julkisten tai kunnallisten kansainvälistymispalveluntarjoajien lisäksi maakunnassa toimii yksi-

tyisiä alaan erikoistuneita yrityksiä. Seilo Business Advice Oy:n lisäksi yritysten kansainvälis-

tymisen tukea tarjoavat esimerkiksi Xport Oy ja PNP Crossing Borders Oy. Xport Oy on kan-

sainvälistymispalveluita tarjoava seinäjokelainen yritys (Xport, i.a.). Xport tarjoaa viennin asi-

antuntijapalveluita, kuten markkinakartoituksia ja apua verkostoitumiseen. Yritys myös muun 

muassa kokoaa ja toteuttaa julkisen rahan yritysryhmähankkeita eri toimialoille ja eri maihin, 

sekä kirjoittaa yrityksille rahoitushakemuksia eri instrumentteihin. PNP Crossing Borders Oy 

on myös eteläpohjalainen yksityinen yritys, joka tarjoaa paitsi vientitukea ja -koulutusta, myös 

kieli- ja käännöspalveluita (PNP Crossing Borders, i.a.). Seilo Business Advice Oy tarjoaa 

muun muassa yritysjohdon neuvontaa kansainvälisille yrityksille. Seilo Business Advice on 

tämän opinnäytetyötutkimuksen toimeksiantaja, ja yrityksestä kerrotaan enemmän johdannon 

alaluvussa 1.4. 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄ 

5.1  Triangulaatio 

Tutkimuksen lähtökohtana on tutkimusongelma, johon haetaan ratkaisua tai vastausta, ja eri 

tutkimusmenetelmät käsittelevät ongelmaa eri perspektiiveistä. Kvantitatiivisella eli määrälli-

sellä tutkimuksella pyritään yleistettävyyteen, luotettavuuteen ja yksiselitteisyyteen tutkimalla 

aineistoa tilastollisin menetelmin, kun taas kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimusmenetel-

mällä pyritään syvällisemmin ymmärtämään havaittua ilmiötä käyttämällä esimerkiksi havain-

nointia, haastatteluja ja tekstianalyysia (Kananen, 2008, s. 10–11). Laadullisella tutkimuksella 

ei kuitenkaan tavoitella absoluuttista tai objektiivista totuutta, kuten määrällisellä tutkimuk-

sella, jolla halutaan selvittää ilmiöön liittyvien ominaisuuksien tai yhteyksien esiintymistiheyk-

siä eli frekvenssejä (mts. 11). Koska jokainen tutkimusmenetelmä kuvaa ilmiötä vain tietystä 

näkökulmasta, voidaan menetelmiä yhdistämällä saada kattavampaa kuvaa tutkittavasta koh-

teesta ja näin parantaa tutkimuksen luotettavuutta. Tätä erilaisten menetelmien yhdistämistä 

tutkimuksessa kutsutaan triangulaatioksi (Saaranen–Kauppinen & Puusniekka, 2006).  

Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä soveltuu erinomaisesti tutkimaan uutta tai harvinaista il-

miötä, sillä kun halutaan tietää, mitä ihminen ajattelee tai miksi hän toimii niin kuin toimii, on 

järkevämpää kysyä asiaa ihmiseltä itseltään eli pyrkiä esimerkiksi haastatteluin ymmärtä-

mään tapahtumaa tai ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 72). Kvantitatiivisessa tutkimusme-

netelmässä perusideana on kysyä pieneltä joukolta eli otokselta tutkittavaa ilmiötä tutkimus-

ongelmaan liittyviä kysymyksiä (Kananen, 2008, s. 10). Pienen joukon vastaajia tulee edus-

taa koko joukkoa eli perusjoukkoa, jolloin tutkimustulosten voidaan myös katsoa edustavan 

koko joukkoa (mts. 10). Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tavoiteltu tieto perustuu määrään ja 

mittauksia tehdään kvalitatiivista tutkimusta enemmän, joten myös tutkimuksen havaintoyk-

sikköjä tulee olla riittävä määrä, jotta tuloksia voidaan pitää luotettavina (mts. 10).  

Sekä laadullisessa että määrällisellä tutkimusmenetelmässä tarvitaan pohjatietoja tai teoriaa 

tutkittavasta asiasta, joskin määrällisessä tutkimuksessa ilmiön pohjatiedoilla ja teorialla on jo 

tutkimuksen alkaessa enemmän merkitystä (Kananen, 2008, s. 10; Tuomi & Sarajärvi, 2009, 

s. 18–19). Kanasen (s. 10) mukaan kvantitatiivinen tutkimus voidaan tehdä vasta siinä vai-

heessa, kun tutkittava ilmiö on riittävän täsmentynyt, sillä tutkimusongelma ratkaistaan kvan-

titatiivisessa tutkimuksessa tiedolla, ja teoria ilmiön takana määrittää mitä, mistä ja miten 
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tutkimusongelman ratkaisemiseksi kerättyä tietoa saadaan. Kvantitatiivisessa tutkimuksessa 

tutkittavan ilmiön täsmentämiseen voidaan kuitenkin käyttää laadullista tutkimusta (mts. 10).   

Triangulaation merkittävänä etuna tutkimusongelman selvittämisessä on se, että eri tutkimus-

menetelmien yhdistämisellä saadaan tietoa laajemmalta alalta ja menetelmien yhdistelmällä 

saatuja tuloksia samasta ilmiöstä voidaan tarkastella eri näkökulmista. Menetelmätriangulaa-

tion soveltamista voidaan myös kritisoida, sillä tutkimusmenetelmien taustafilosofiat sisältävät 

erilaisia ihmiskäsityksiä ja tulokset voivat tällöin johtaa esimerkiksi kuvitteellisiin sekaannuk-

siin tai ristiriitoihin (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2009, s. 16). Eri tutkimusmenetel-

mien yhdistäminen on työläämpää, kuin yksittäisen menetelmän käyttö tutkimuksessa, mutta 

laadullisen ja määrällisen tutkimusmenetelmän yhdistäminen soveltuu kuitenkin paremmin 

selvittämään tutkimusongelmaa, jossa itse ongelman lisäksi pyritään selvittämään myös on-

gelman taustalla vaikuttavia asioita. Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka pitävät triangulaa-

tiota hyvänä tapana poistaa virheitä ja lisätä tutkimuksen luotettavuutta varsinkin silloin, jos 

tutkimuskohde ei ole yksiselitteinen tai siitä on vaikea saada tietoa.  

Tässä opinnäytetyössä eteläpohjalaisten pk-yritysten kansainvälisen B2B-liiketoiminnan 

haasteita tutkittiin menetelmätriangulaationa, eli yhdistämällä laadullista ja määrällistä tutki-

musmenetelmää. Tutkimusmenetelmämuodoksi valittiin triangulaatio, jolla selvitettiin paitsi 

alueen yritysten liiketoiminnan haasteita myös näiden haasteiden taustatekijöitä, joista osa 

olisi voinut jäädä pimentoon, mikäli tutkimus olisi toteutettu yksinomaan jommallakummalla 

menetelmällä. Molempien menetelmien yhtäaikainen soveltaminen tarjosi lisäksi tutkimuksen 

tekijälle myös syvempää tietoa alueen viennin ja vientiyritysten tilasta.  

5.2 Tutkimuksen toteutus 

Tässä opinnäytetyössä tutkittiin eteläpohjalaisten pk-yritysten kansainvälisen B2B-liiketoimin-

nan haasteita. Tutkimus toteutettiin sähköisellä, alueen vientiä harjoittaville pk-yrityksille 

suunnatulla Webropol-kyselyllä, ja teemahaastattelemalla Etelä-Pohjanmaalla toimivien pk-

yritysten vientiasioista vastaavia henkilöitä, sekä alueella toimivia vienninedistämisen ja kan-

sainvälistymispalveluita tarjoavien tahojen edustajia. Tutkittaessa eteläpohjalaisten yritysten 

vientihaasteita pohjatietoina toimivat aiemmat koulutukset, kirjalliset ja sähköiset materiaalit, 

sekä tutkimukset, tiedot, tilastot ja havainnot maakunnan vähäisestä viennistä, työvoimapu-

lasta sekä yritysten kasvuhaluttomuudesta. Tutkimuksessa teemahaastatteluiden pohjalta 
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nousseita asioita hyödynnettiin paitsi sähköistä kyselyä suunniteltaessa, myös täydentävänä 

materiaalina kyselyn tuloksia analysoidessa.  

Tutkimus toteutettiin toimeksiantona B2B-yritysten konsultointia tarjoavalle eteläpohjalaiselle 

konsulttiyritykselle. Toimeksiantajan pyynnöstä tutkimuskohteeksi rajattiin B2B-liiketoiminta 

eteläpohjalaisen yrityksen viennin näkökulmasta, sillä toimeksiantajayritys halusi tutkimuksen 

avulla selvittää, millainen liiketoiminnan tilanne eteläpohjalaisilla pk-yrityksillä tällä hetkellä 

on, ja millaisia viennin haasteita nämä ulkomaisten yritysten välillä kansainvälistä kauppaa 

harjoittavat yritykset kohtaavat. Vastausten pohjalta toimeksiantajayritys voi suunnitella pal-

velujaan paremmin alueen pk-yrityksille soveltuvammaksi. 

Eteläpohjalaista vientitoimintaa oli haasteellista tutkia, sillä valmista tietoa alueellisesta vien-

nistä tai vientiä harjoittavista yrityksistä on saatavilla varsin niukasti. Tutkimuksen aikana toi-

meksiantajan tuki, neuvot ja näkökulmat olivat korvaamattomia. Syntyneitä ideoita ja ajatuk-

sia vaihdettiin myös puolin ja toisin ajantasaisesti koko tutkimuksen ajan.  

Tutkimuksessa yhtenä perusjoukkoa rajaavana tekijänä käytettiin konkreettisen tavaran vien-

tiä. Lisäksi tutkimuksen perusjoukko rajattiin pk-sektoriin, sillä alueella on huomattavan paljon 

tähän kokoluokkaan kuuluvia yrityksiä, ja pk-yritysten vientiasioista vastaavien henkilöiden 

tavoitettavuuden ja tutkittavuuden arveltiin olevan parempi, kuin isompien yritysten kohdalla. 

Pk-yritysten suuren määrän vuoksi kvantitatiivista dataa oletettiin myös saatavan kyselyyn 

enemmän tämän kokoluokan yrityksistä. Suuria yrityksiä ei otettu tähän tutkimukseen mu-

kaan, sillä suuryritysten vientihaasteiden voitiin olettaa käytettävissä olevien todennäköisesti 

suurempien resurssien vuoksi olevan jossain määrin hyvin erilaisia kuin pienemmissä yrityk-

sissä, ja suuryritysten vastausten oletettiin näin ollen mahdollisesti vääristävän kyselyn tulok-

sia.  

Eteläpohjalaisten pk-yritysten kansainvälisen B2B-liiketoiminnan haasteita Webropol-kyselyn 

ja haastattelujen avulla tutkimisessa haasteita ilmeni ennen kaikkea kohderyhmän tavoittami-

sessa. Vientiyrityksiä oli työlästä etsiä yritysrekisteristä ja verkosta ja tähän kului runsaasti 

aikaa, joka korreloi kyselyyn varattuun vastausaikaan. Yritysrekisterin toimialahaun jälkeen 

etsittiin yrityksen verkkosivut ja sähköpostiosoitteet yrityskohtaisesti. Osalla haetuista yrityk-

sistä ei ollut toimivia sähköpostiosoitteita tai toiminnassa olevia verkkosivuja, mikä aiheutti 

turhaa työtä, sillä näissä yrityksissä ei verkkosivujen puuttumisesta päätellen myöskään to-

dennäköisesti harjoitettu vientiä. Kysely lähetettiin lopulta noin 300 yritykselle, joista osan 
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kohdalla kysely kuitenkin palautui lähettäjälle toimimattoman sähköpostin tai jo päättyneen 

liiketoiminnan vuoksi. 

Lisäksi tutkimuksen toteuttamisen kannalta haasteellista oli myös saada tavoitettua teema-

haastateltavista yrityksistä asianomaisia henkilöitä. Yritysten tiukkojen aikataulujen, työmat-

kojen tai työntekijöiden talvilomakauden vuoksi myös haastatteluaikojen sopiminen oli työ-

lästä. Myöskään kaikkia kansainvälistymispalveluntarjoajia ei saatu alkuun – tai lainkaan –

tavoitettua sähköpostitse tai puhelimitse useasta yrityksestä huolimatta.  

5.2.1 Asiantuntijahaastattelut 

Tutkimus aloitettiin haastattelemalla alueen kansainvälistymispalveluiden tarjoajien edustajia 

ja teemahaastattelemalla eteläpohjanmaalla toimivia vientiyrityksiä aikataulullisesti hieman 

limittäin. Yritysten ja kansainvälistymispalveluiden tarjoajien limittäisellä haastattelulla saatiin 

edeltävissä haastatteluissa esiin nostetuista asioista johdettua lisäkysymyksiä seuraaviin 

haastatteluihin ja samalla laajennettua haastattelujen teemoja.  

Asiantuntijahaastattelut toteutettiin helmi-maaliskuun 2023 aikana sekä etänä että palvelun-

tarjoajien tiloissa. Haastatteluilla selvitettiin, minkälaisissa asioissa alueella toimivat yritykset 

yleensä tarvitsevat apua, sekä minkälaisia viennin edistämiseen tarkoitettuja yrityksille suun-

nattuja palveluita Etelä-Pohjanmaalla on saatavilla. Kaikissa asiantuntijahaastatteluissa kysy-

mysten teemat liittyivät kansainvälistymiseen ja vientiin, mutta itse haastattelutilanne pidettiin 

tarkoituksella luonteeltaan vapaana, eivätkä haastattelut seuranneet valmiiksi suunniteltua 

runkoa. Vapaamuotoisella haastattelulla pyrittiin siihen, että palveluntarjoajilta saatu tieto alu-

een vientiyritysten toiminnasta olisi mahdollisimman laaja-alaistaja ja tarjoaisi uusia näkökul-

mia tutkimukseen.  

Kansainvälistymispalveluntarjoajista haastatteluun osallistuivat Into Seinäjoki, Etelä-Pohjan-

maan kauppakamari, Xport Oy ja Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. Haastattelupäivämäärät 

sekä haastatteluihin osallistuneet asiantuntijat seuraavasti.  

10.2.2023 Into Seinäjoki. Asiantuntijoina Riina Mansikkamäki ja Satu Alapiha. Paikalla haas-

tattelutilaisuudessa myös toimeksiantajayrityksen Tuomas Seilo.  
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24.2.2023 Xport Oy. Asiantuntijoina toimitusjohtaja Marko Luoma. Haastattelu toteutettiin vi-

deopalaverina.  

2.3.2023 Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. Asiantuntijana Team Finland kasvu- ja kansainvä-

listymiskoordinaattori Riikka Ylikangas.  

13.3.2023 Etelä-Pohjanmaan kauppakamari. Asiantuntijana yhteyspäällikkö Petra Piironen.  

5.2.2 Teemahaastatellut yritykset 

Yritysteemahaastatteluilla haluttiin selvittää vientiyritysten toimijoiden subjektiivisia mielipi-

teitä, arvoja ja asenteita kansainvälistymiseen, sekä kartoittaa yritysten tämänhetkistä toimin-

taa kansainvälisillä markkinoilla. Tutkimusta varten pyrittiin kontaktoimaan muutamia maa-

kunnan alueella toimivia, B2B-vientiä harjoittavia pk-yrityksiä, jotka valikoitiin eri toimialoilta ja 

eri puolilta Etelä-Pohjanmaata. Haastattelujen sopiminen ja oikeiden henkilöiden tavoittami-

nen yrityksissä osoittautui kuitenkin varsin haastavaksi ja teemahaastatteluihin saatiin lopulta 

vain neljä yritystä, mikä oli määrältään hieman suunniteltua vähemmän. Koska tutkimuksen 

pääpainona pidettiin kuitenkin sähköistä kyselyä, yrityshaastattelujen suunniteltua harvem-

man lukumäärän ei koettu vaikuttavan ratkaisevasti tulosten luotettavuuteen. Haastatelluista 

yrityksistä saatiin yritysten lukumäärästä riippumatta kuitenkin laadukasta materiaalia, sillä 

yritysten tuotteet, toimiala, kansainvälistymisen tilanne ja palveluntarpeet vaihtelivat suuresti.  

 

Haastattelujen teemat olivat jokaisen yrityksen kohdalla pääsääntöisesti samat, mutta kuten 

kansainvälistymispalveluntarjoajien haastattelut myös yrityshaastattelut olivat luonteeltaan 

vapaamuotoisia. Läpikäytäviä teemoja olivat yrityksen viennin aloitus ja kansainvälistymisen 

motiivit, nykyinen vientitoiminta, koronapandemian ja Ukrainan sodan vaikutukset yrityksen 

liiketoimintaan, yrityksen näkemykset ja kokemukset viennistä ja sen haasteista sekä yrityk-

sen tulevaisuuden näkymät. Haastatelluilta yrityksiltä tiedusteltiin myös kansainvälistymispal-

velujen tarjoajien tunnettuutta sekä kokemuksia näiden tarjoamien palveluiden käytöstä.  

Haastatellut yritykset osallistuivat tutkimukseen anonyymisti. Yritykset sijaitsevat Alajärven, 

Kauhavan ja Teuvan alueilla ja ovat juoma- ja elintarvikealalta, metallialalta, rakennusalalta ja 

turkisalalta. Osassa näistä yrityksistä on oma vientihenkilönsä ja osassa vientiasioista vastasi 

yrityksen toimitusjohtaja. Yksi haastatelluista yrityksistä kuului myös isompaan kansainväli-

seen konserniin.  
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5.2.3 Webropol-kysely 

Tutkimuksen pääpaino oli Webropol-sovelluksella luodulla kyselyllä, jolla kartoitettiin etelä-

pohjalaisten pk-yritysten B2B-liiketoiminnan haasteita ja niihin liittyviä toimenpiteitä. Webro-

pol on yksi markkinoiden monipuolisimpia kysely- ja raportointisovelluksia (Webropol, i.a.). 

Sovellus tarjoaa erilaisia työkaluja paitsi vastausten raportointiin ja analysointiin, myös vas-

tausvaihtoehtojen ja kyselyn sääntöjen suunnitteluun. Lisäksi Webropolilla luotua kyselyä oli 

helppo jakaa ja tarkastella ajantasaisesti.  

Webropol-kyselyn löyhänä viitekehyksenä toimi vastaavan kaltainen tutkimus Keski-Suo-

mesta vientimarkkinoille – Pk-yrityksen vientiin liittyvät vaikeudet (Kananen ym., 2008). Osa 

tämän opinnäytetyön tutkimuksen sähköisen kyselyn kysymyksistä ovat samoja tai vain joilta-

kin osin muutettuja, kuin Kanasen ym. toteuttamassa tutkimuksessa, joskin tämän opinnäyte-

työn kyselyssä on otettu huomioon muuttunut markkinatilanne ja viime aikojen maailmanta-

pahtumat, ja tästä syystä yhdistettävyys Keski-Suomen vuoden 2008 tutkimukseen ei ole 

suuri.  

Kyselyä jaettiin huhtikuussa 2023 sosiaalisessa mediassa eri ryhmissä, sekä suoraan yrityk-

sille lähetetyllä sähköpostilla. Sähköpostilla lähetettävää kyselyä varten mahdollisten kohde-

ryhmään sopivien vientiyritysten listaa kerättiin osaksi Into Seinäjoen ja Xportin avustuksella, 

sekä toimialahauilla Suomen yritysrekisteristä. Listauksen jälkeen yritysten sähköpostiosoit-

teita haettiin yritysten omilta verkkosivuilta. Kysely pyrittiin ohjaamaan yritysten vientivastaa-

ville, yleensä vientipäälliköille, mutta mikäli yrityksen verkkosivuilta ei löytynyt vientivastaa-

vaa, lähetettiin kysely yrityksen toimitusjohtajalle.  

Kyselyn vastaukset käsiteltiin anonyymisti, mutta kyselyn loppuun vastaajat saivat halutes-

saan jättää yhteystietonsa ja osallistua kolmen yrityksille suunnatun konsulttipalvelupaketin 

arvontaa. Yhteystietonsa jättäneiden yritysten tiedot välitettiin suoraan toimeksiantajayrityk-

selle arvontaa ja siihen liittyvää yhteydenottoa varten. Arvonnalla pyrittiin houkuttelemaan yri-

tyksiä vastaamaan. 

Kysely sisälsi kaikkiaan 23 kysymystä, joista osa oli avoimia, osa monivalintoja ja loput mat-

riiseja. Yritykset vastasivat näistä enimmillään 21 kysymykseen, sillä kysely sisälsi piilokysy-

myksiä, sääntöjä, poikkeuksia ja ylihyppäyksiä sen mukaan valittiinko vai jätettiinkö jokin 
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vastausvaihtoehto valitsematta. Kaikkia kysymyksiä ei ollut johdonmukaista kysyä jokaiselta 

kyselyyn vastaajalta.  

Avoimilla kysymyksillä vastaajia pyydettiin muun muassa arvioimaan yrityksen vientitoimin-

nan osuutta kokonaisliikevaihdosta tai kertomaan, millä perusteella yrityksessä valitaan koh-

demarkkinoita. Matriiseilla ja monivalintakysymyksillä pyrittiin selvittämään, toistuvatko alu-

een yrityksillä selvästi jokin tai jotkin tietyt ongelmat, joihin toimeksiantajayritys tai alueellisen 

vienninedistämisen tahot voisivat vaikuttaa. Kyselyllä haluttiin myös selvittää, tulevatko yritys-

ten kansainvälistymisen haasteet enemmän yrityksen ulko- vai sisäpuolelta; tai vaikuttaako 

yrityksen vientikokemusvuodet kyselyn vastauksiin. Kyselyssä vastaajat saivat lisäksi va-

paasti kertoa, minkälaisissa vientiin liittyvissä asioissa he kaipaisivat erityisesti tukea.  

Kyselyn alussa heti yritysten perustietojen jälkeen vastaajat jaettiin ryhmiin yrityksen vientitoi-

minnan tai sen puuttumisen mukaan. Ryhmiin jakavina tekijöinä olivat: 

B2B-tavaravienti 

B2C-vienti 

Palvelu- tai ei-konkreettisen tavaran vienti 

Vientitoiminta on joko päättynyt tai sitä ei ole suunnitelmissa aloittaa lainkaan 

Vientitoimintaa aloitetaan seuraavan kahden vuoden sisällä 

Vientitoimintaa on harkittu aloitettavan lähivuosina 

Kaikki alueen B2B-tavaravientiä harjoittavat pk-yritykset kuuluvat tutkimuksen perusjoukkoon 

ja B2B-tavaravientiä harjoittaneet kyselyyn vastanneet ovat tämän perusjoukon otanta. B2B-

tavaraviejät vastasivat 21 tälle ryhmälle kohdennettuun kysymykseen. Kysely ohjasi auto-

maattisesti muut vastaajat kyselyn loppupuolelle, jossa tiedusteltiin muun muassa kansainvä-

listymispalveluntarjoajien tunnettuutta ja yritysten halua kehittää toimintaansa jonkin ulkopuo-

lisen tahon avustuksella. Niiltä, jotka vastasivat vientitoiminnan joko päättyneen tai että sitä ei 

ole suunnitelmissa aloittaakaan, kysyttiin lisäksi syitä kielteiseen kansainvälistymispäätök-

seen. Vastaavasti vientiä aloittavilta tai sitä harkitsevilta kysyttiin, mistä maista vientiä on 

suunniteltu tai harkittu aloitettavan. Näitä kahta viimeksi mainittua kysymystä ei kysytty pää-

kohderyhmältä.  
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6 ETELÄPOHJALAISEN B2B-VIENNIN HAASTEET  

– TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Maakunnassa toimivien vientiä harjoittavien yritysten määrää on vaikea todellisuudessa las-

kea, sillä näiden määrästä tai vientitoiminnasta ei pidetä tarkkaa tai yhtenäistä rekisteriä, 

mikä ilmenee Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle, Etelä-Pohjanmaan Kauppakamarille ja 

Into Seinäjoelle keväällä 2023 suoritetuista asiantuntijahaastatteluista. Koska alueella on pal-

jon pientä yrityskantaa, joissa henkilömäärä liikkuu 1–4 työntekijän välillä, voidaan kuitenkin 

sanoa, että alueen pk-yrityksissä on yleisesti ottaen paljon käyttämätöntä kasvu- ja vientipo-

tentiaalia. Tällä opinnäytetyönä tehdyllä tutkimuksella pyrittiin selvittämään eteläpohjalaisten 

yritysten vientitoimintaa, sekä vientiin liittyviä ongelmakohtia. Motiivina oli kartoittaa paitsi alu-

eella toimivien pk-yritysten tämänhetkistä kansainvälistä liiketoimintatilannetta myös selvittää, 

minkälaisissa asioissa esimerkiksi toimeksiantajayrityksen tarjoamille kansainvälistymispalve-

luille voisi olla käyttöä. Tässä luvussa tuloksia käsitellään alueella toimiville vientiyrityksille 

kohdennetun kyselytutkimuksen tuloksia teemahaastattelujen ja asiantuntijahaastattelujen 

kanssa rinnakkain. 

 

6.1 Kyselytutkimukseen vastanneet yritykset  

Tämän opinnäytetyön kyselytutkimukseen osallistui kaikkiaan 31 Etelä-Pohjanmaan alueella 

toimivaa pk-yritystä, joista varsinaiseen kohderyhmään eli B2B-tavaraviejiin kuului 17 yritystä 

eli noin 55 % vastaajista. Vastanneet yritykset ovat Seinäjoelta, Lapualta, Alajärveltä, Isosta-

kyröstä, Kauhavalta, Ilmajoelta, Kurikasta, Kauhajoelta ja Lappajärveltä. Vastanneet yritykset 

edustavat laajalla spektrillä eri toimialoja ympäri maakuntaa: matkailu- ja ravitsemusalaa, 

juoma- ja elintarvikealaa, kaupan alaa, puualaa, sisustus- ja tekstiilialaa, koruteollisuutta, me-

talli- ja terästeollisuutta, meriteollisuutta, pienteollisuutta, valmistavaa apuväline- tai laiteteolli-

suutta ja rakennusalaa sekä ohjelmointia ja mekatroniikkaa. Kuviossa 14 teollisuuden eri alat, 

kuten meriteollisuus ja terästeollisuus, ovat selkeyden vuoksi samassa lohkossa.  
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Kuvio 14. Kyselyyn vastanneiden yritysten toimialajakauma. 

Kuviossa 14 näkyvät kaikki kyselyyn vastanneet yritykset toimialoittain. Kaikista vastanneista 

yrityksistä yli puolet, 17 yritystä, harjoittaa B2B-tavaravientiä, ja kuuluvat siten tämän tutki-

muksen varsinaiseen kohderyhmään. B2B tavaravientiyrityksistä 70,6 % toimii erilaisilla teolli-

suuden aloilla, 5,9 % rakennusalalla ja saman verran kaupanalalla. Muilla toimialoilla toimii 

yhteensä 17,6 % B2B-vientiyrityksistä. Toimialajakauma painottuu selkeästi sekä kaikissa 

vastanneissa että B2B-viejissä teollisuuteen, ja B2B-viejien prosentuaaliset osuudet toi-

mialoilla ovat hyvin lähellä myös tullin tavaravientitilastoissa näkyvää tavaravientiyritysten 

alueellista toimialajakaumaa. 

Vaikka tutkimuksen pääkohderyhmään eli B2B-tavaraviejiin kuuluvia yrityksiä oli 55 % tutki-

mukseen osallistuneista, yli 80 % kaikista vastaajista oli vähintään pienimuotoista, muunlaista 

vientitoimintaa. 
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Kuvio 15. Vastanneiden yritysten kansainvälistymisen tilanne. 

Noin 10 % yrityksistä on suoraan kuluttajalle suuntautuvaa vientiä ja 3,2 % palveluiden tai 

muiden ei-konkreettisten tuotteiden vientiä. 13 % vastanneista yrityksistä aikoo aloittaa tai on 

harkinnut aloittavansa vientiä lähivuosina. Noin viidenneksellä vastanneista sitä vastoin vien-

titoiminta on joko päättynyt tai sitä ei ollut suunniteltu aloitettavankaan. Yritysten arviot vienti-

toiminnan prosentuaalisesta osuudesta yrityksen liikevaihtoon vaihtelevat suuresti 0,5–99,9 

% välillä, mutta vastaajayritysten keskiarvollinen viennin osuus liiketoiminnasta on 28,9 %. 
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Kuva 2. Vastanneiden yritysten henkilöperusteinen yrityskoko. 

Pelkän henkilöstön perusteella mikroyrityksiin eli alle 10 henkeä työllistäviin yrityksiin laske-

taan vastaajista 61 %. Pieniin, alle 50 henkeä työllistäviin yrityksiin 32 % ja keskisuuriin 7 %.  

Kyselytutkimukseen osallistuneissa B2B-tavaravientiä harjoittavista yrityksistä lähes kaikilla 

oli vientikokemusta takanaan vähintään viisi vuotta. Vain 6 % näistä oli aloittanut vientitoimin-

nan vasta viimeisen viiden vuoden aikana. Tästä syystä tutkimuksessa ei pystytty havainnoi-

maan, vaikuttaako vientikokemus vastauksiin. Vientiyrityksistä 65 % oli oma viennistä vas-

taava henkilö, vientitiimi tai vientipäällikkö. Lopuilla 35 % yrityksistä vientiasioista vastasi yri-

tyksen omistaja tai toimitusjohtaja.  

Kaiken kaikkiaan kyselyyn vastanneista yrityksistä yli puolet, 55 % kuului tutkimuksen varsi-

naiseen kohderyhmään, eli B2B-tavaravientiä harjoittaviin eteläpohjalaisiin pk-yrityksiin. 

Tämä osuus vastanneista on samalla otanta tutkimuksen perusjoukosta eli koko Etelä-Poh-

janmaan kaikista B2B-tavaravientiä harjoittavista yrityksistä. 17 yrityksen otanta on lukumää-

rällisesti harmillisen pieni, mutta toimialojen vaihtelun, yritysten alueellisen sijoittumisen maa-

kuntaan sekä yritysjakaumansa vuoksi otos on silti suhteellisen hyvä läpileikkaus alueen 

B2B-vientiä harjoittavasta pk-sektorista.  

6.2 Kansainvälistymisen syyt  

Kansainvälistymispalvelujen tarjoajien haastatteluissa päällimmäisinä syinä maakunnan vä-

häiseen vientiin pidettiin yritysten kasvuhaluttomuutta, sekä osaavan työvoiman puutetta. 

Muita syitä Etelä-Pohjanmaan heikolle viennille haetaan muun muassa maakunnan 
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pienyrittäjävaltaisuudesta sekä markkinointitaitojen vähäisyydestä. Tutkimuksen edetessä 

teemahaastatelluissa yrityksissä nousi esille myös epätietoisuutta vientitoimintaan ja sen 

aloittamiseen liittyvistä käytännöistä. Epätietoisuudella ja tiedon hankinnan vaikeudella voi 

olla myös suuri vaikutus siihen, kuinka innokkaasti eteläpohjalaiset yritykset lähtevät kansain-

välistymisprosessiin: jos viennin aloittaminen vaikuttaa jo ajatuksena liian työläältä proses-

silta, siihen ei välttämättä haluta panostaa.  

Vientipäätöksen tekeminen tapahtuu monesti yrityksen omista syistä, ja niihin vaikuttavat 

osaltaan sekä kansainvälistymisen imu- että painetekijät eli kansainvälistymiseen houkuttele-

vat tai siihen ajavat ulkoiset tilanteet ja asiat. Eteläpohjalaisten vientiyritysten kansainvälisty-

misen merkittävimpinä tekijöinä olivat tutkimuksen perusteella kasvuhalukkuus, halu pysyä 

mukana alan kehityksessä sekä kohdemaan otollisten markkinoiden tarjoamat mahdollisuu-

det. Muiksi syiksi nostettiin myös yrityksen halu saada yrityspohja useammille markkinoille. 

Seuraavassa taulukossa 4 ilmenee kyselyyn osallistuneiden yritysten kansainvälistymisen 

syyt ja niiden merkittävyys vientipäätöksen tekemiselle.  

Taulukko 4. Kansainvälistymisen syyt vientiyrityksissä. 

 

Yrityksiä pyydettiin arvioimaan, miten merkittävästi erilaiset tekijät ovat vaikuttaneet yrityksen 

kansainvälistymispäätökseen (taulukko 4). Yrityksistä lähes 95 % piti kasvuhalua merkittä-

vänä vientitoiminnan aloittamista motivoivana tekijänä. Sitä vastoin kotimaan markkinatilan-

teen epävarmuutta tai alan kovaa kilpailua ei kaikissa yrityksissä koettu niinkään 
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merkittävänä syynä kansainvälisen kaupan harjoittamiselle. Kotimarkkinaperusteisia tekijöitä 

pidetään yleisesti kansainvälistymisen tärkeimpinä ajureina (Vahvaselkä, 2009, s. 62), mutta 

tässä tutkimuksessa tulokset näyttäisivät kuitenkin aavistuksen eriävän. Tämä ei toisaalta 

kerro painetekijöiden tärkeydestä vaan kenties enemmän otannan koosta, sekä siitä, ettei ko-

timarkkinaperusteisia syillä ollut juuri tutkimukseen osallistuneiden yritysten kohdalla niin 

suurta merkitystä. Yrityksen motiivit vientitoiminnan aloittamiseen voivat myös olla hyvin eri-

laisia. Syyt vaihtelevat toimialoittain ja yritystyypeittäin, ja toisilla yrityksillä on paremmat edel-

lytykset vientiin kuin toisilla saman alan yrityksillä.  

Niitä tutkimukseen osallistunutta kuutta yritystä, joilla vientitoiminta oli joko päättynyt tai sitä 

ei ollut tarkoitus aloittaa lainkaan, kysyttiin puolestaan syitä kielteiselle kansainvälistymispää-

tökselle (taulukko 5). Näitä yrityksiä pyydettiin arvioimaan, miten merkittäviä kysymyksessä 

eritellyt tekijät olivat kielteistä kansainvälistymispäätöstä tehdessä. 

Taulukko 5. Kielteiseen kansainvälistymispäätökseen vaikuttavia syitä. 

 

 

Taulukosta käy ilmi ennen kaikkea se, ettei kaikilla yrityksillä ole tarvetta viedä ulkomaille, mi-

käli kotimaan markkinat ovat yrityksen kannalta riittävät. Kotimarkkinoiden riittävyyttä ei täten 

voida pitää itsessään negatiivisena asiana, sillä mikäli yrityksen tavoitteet täyttävä myynti-

tuotto saadaan kotimaan markkinoilta, ei vientitoimintaan ole pakottavaa tarvetta.  
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Kielteiseen kansainvälistymispäätökseen päätyneistä yrityksistä tärkeimmiksi vientitoimintaa 

estäväksi tekijäksi nousivat tuotteen soveltumattomuus vientiin (66,7 %), ajan puute (50 %), 

osaavan henkilöstön puute (33,4 %), sekä yritysten vähäiset tiedot viennin aloittamiseen liitty-

vissä kysymyksissä (33,3 %). Vastaavasti hyvin vähän tai ei lainkaan merkitystä kielteiseen 

kansainvälistymispäätökseen koettiin olevan Etelä-Pohjanmaan sijainnilla tai yrityksen tuo-

tantokapasiteetin puutteella.  

Monissa pk-yrityksissä vientiasiat ovat pitkälti yritysjohdon vastuulla. Suurella osalla myös tä-

män opinnäytetyön tutkimukseen osallistuneissa eteläpohjalaisissa yrityksissä mahdollisista 

vientiasioista vastaa toimitusjohtaja, yrittäjä tai yrityksen omistaja. Tästä syystä on ymmärret-

tävää, että myös puolella kyselyyn vastanneista ajanpuute nähtiin merkittävänä syynä kieltei-

selle kansainvälistymispäätökselle.  

 

6.3 Viennin edellytykset 

Edellytyksiä vientitoiminnalle käytiin läpi pääluvussa 2. Näitä edellytyksiä olivat lyhyesti talou-

dellinen ja tuotannollinen valmius, henkilöstö, vientiin soveltuva tuote sekä oikea kohdemark-

kina-alue. Kyselytutkimuksessa B2B-vientiyrityksiä pyydettiin arvioimaan omaa osaamistaan 

ja valmiuksiaan näitä edellytyksiä sivuten (taulukko 6).  

Taulukko 6. Yritysten arviot osaamisestaan ja valmiuksistaan. 

 

Suurin osa eteläpohjalaisista B2B-vientiyrityksistä arvioi oman osaamisensa tai valmiutensa 

kielitaidossa, tuotesopeutusvalmiudessa ja ulkomaankaupan maksuliikennetuntemuksessa 
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keskimääräisesti paremmaksi kuin muun osaamisen ja valmiuden. Lähes jokaisella tutkimuk-

seen vastanneilla B2B-vientiyrityksellä oli kertynyt vientikokemusta vähintään viisi vuotta, ja 

viennin valmiudet arvioidaan mahdollisesti jo tämän kokemuksen kautta hyväksi.  

Toisaalta, jos vastaukset jaetaan sen mukaan, onko yrityksessä omaa viennistä vastaavaa 

henkilöä tai henkilöstöä, jakautuvat vastaukset hieman toisin. Vientihenkilöstöllisissä yrityk-

sissä arvioidaan yrityksen osaaminen ja vientivalmiudet tuotantokapasiteetin, pääomavaro-

jen, vientiyhteyksien etsimisen, maksuliikennetuntemuksen, vientitekniikan ja kielitaidon sekä 

kulttuurintuntemuksen osalta selkeästi paremmiksi kuin niissä yrityksissä, joissa viennistä 

vastaa yrityksen toimitusjohtaja tai yrittäjä. Vientihenkilöstölliset yritykset arvioivat vastaavasti 

tuotesopeutusvalmiutensa selvästi heikommaksi kuin niissä yrityksissä, joissa ei ole omaa 

vientihenkilöä (kuvio 16).  

 

Kuvio 16. Arvioidun osaamisen erot vientihenkilöstöllisissä ja ei-vientihenkilöstöllisissä yrityk-
sissä. 
 

Yrityksissä, joissa on koettu tarpeelliseksi investoida omaan vientihenkilöstöön vientitoiminta 

on todennäköisesti intensiteetiltään tai tavoitellulta intensiteetiltään suurempaa kuin yrityk-

sissä, joissa vientiasioiden hoitamiseen ei ole toistaiseksi koettu tarpeelliseksi palkata omaa 

henkilöstöä. Tutkimustulosten mukaiset erot vientihenkilöstöllisten ja ei-vientihenkilöstöllisten 

yritysten välillä selittyvät todennäköisemmin vientihenkilöstön soveltuvalla koulutuksella, vien-

tikokemuksella ja syvemmällä käsityksellä kansainvälisten markkinoiden kilpailutilanteesta. 
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Toisaalta, yrityksen toimitusjohtajan voidaan myös olettaa olevan ylpeä omasta tuotteestaan, 

mikä voi toimia osaltaan selittävänä tekijänä etenkin tuotesopeutusvalmiuden arvioinnin 

eroissa vientihenkilöstöllisten ja vientihenkilöstöttömien yritysten välillä.  

Yhdessä tutkimusta varten haastatelluista eteläpohjalaisesta yrityksistä viennin suurimmaksi 

haasteeksi koettiin osaavan vientihenkilöstön puute. Yrityksellä on vientiin sellaisenaan so-

veltuva, kansainvälisesti palkittu tuote, sekä valmiudet suurempiinkin tuotantoeriin, mutta 

toistaiseksi vientitoimintaa ei olla käynnistetty, sillä yrittäjäpariskunnalla ei ole taloudellista 

mahdollisuutta tai aikaa kouluttautua vientiasioihin oman suorittavan työnsä ohessa. Myös 

kyselyyn vastanneissa yrityksissä on huomattu haasteita osaavan vientihenkilöstön saata-

vuudessa (kuviot 16 ja 17). 

 

 

Kuvio 17. Vientiyritysten arvio osaavan vientihenkilöstön saatavuudelle. 

Alueen vientiyrityksistä jopa 82,4 % kokee vaikeaksi tai melko vaikeaksi löytää osaavaa vien-

tihenkilöstöä. Helpoksi tai melko helpoksi vientihenkilöstön saatavuus arvioitiin etupäässä 

niissä yrityksissä, joissa ei ole omaa vientihenkilöstöä. Tästä voidaan päätellä muun muassa, 

että vientihenkilöstöllisissä yrityksissä rekrytoitavalta vientihenkilöstöltä vaaditaan lähtökoh-

taisesti korkeampaa osaamista ja soveltuvuutta vientityöhön, mikä samalla vähentää potenti-

aalisten rekrytoitavien lukumäärää. Vienti-intensiteetiltään suuremmissa yrityksissä myös to-

dennäköisesti osataan arvioida henkilöstöltä vaadittavia asioita todenmukaisemmin. 
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Kaikissa tutkimukseen osallistuneissa yrityksissä ongelmana ei kuitenkaan ole niinkään vien-

tihenkilöstön saatavuus, vaan pikemminkin uusien työntekijöiden rekrytoinnin mahdolliset ne-

gatiiviset seuraukset yrityksen yleiseen osaamistasoon. Esimerkiksi yhdessä tutkimusta var-

ten haastatellussa eteläpohjalaisyrityksessä vientihenkilöstöä ei toistaiseksi haluta lisätä, 

vaikka työmäärän koetaankin aiheuttavan ajoittain haasteita yritykselle.  

”Me ei mielellään palkata uusia vientihenkilöitä, kun siinä on aina se riski, että mei-
dän pitkän kokemuksen kautta saatu vientiosaaminen vähenee sen takia, ja siitä 
kärsii sitten meidän muut sidosryhmät ja asiakkaat.” 

Uusien työntekijöiden rekrytointi on luonnollisesti aina jossain määrin riskialtista. Uuden työn-

tekijän kouluttaminen työhön maksaa ja samalla epäsopivan henkilön palkkaaminen saattaa 

aiheuttaa kauaskantoisiakin seurauksia. Toisaalta uusien työntekijöiden kouluttaminen takaa 

kuitenkin pidemmällä aikavälillä yrityksen toiminnan jatkuvuuden ja kehittymisen.  

Taulukko 7. Henkilöstötilanne vastaajayrityksissä. 

 

 

Taulukossa 18 ilmenee kyselytutkimukseen osallistuneiden pk-yritysten henkilöstötilanne. Yli 

puolella vastanneista henkilöstön riittävyys yrityksessä arvioidaan heikoksi tai melko heikoksi 

ja 12,9 % yrityksistä olisi valmis etsimään työntekijöitä jonkin ulkopuolisen tahon avulla. Kol-

masosalla yrityksistä osaavan henkilöstön puute koettiin merkittäväksi kansainvälistymisen 

esteeksi ja lähes viidesosalla vastaajista henkilöstön osaamisen puute koettiin vientitoimintaa 
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tai sen laajentamista vaikeuttavana tekijänä. Neljäsosalla vastaajista on halukkuutta nykyisen 

henkilöstön lisäkouluttamiseen.  

Etelä-Pohjanmaan maakunta on pienyrittäjävaltainen ja pienissä mikroyrityksissä aika ja ta-

loudelliset resurssit eivät välttämättä mahdollista uusien työntekijöiden rekrytoimista tai vaki-

tuisten työntekijöiden lisäkouluttamista. Tällöin viennin haasteena voidaan nähdä paitsi osaa-

misen puute myös henkilöstövajauksesta johtuva tuotannollisen valmiuden puute.  

 

 

 

 

  

6.4 Vientiä tai viennin laajentamista vaikeuttavat tekijät 

 

Yritysten vientitoiminnan sujuvuuteen vaikuttaa olennaisesti vallitseva maailmantilanne sekä 

toimintaympäristön olosuhteet ja muutokset. Kyselytutkimukseen osallistuneita eteläpohjalai-

sia yrityksiä pyydettiin arvioimaan erilaisten toimintaympäristön tekijöiden ja olosuhteiden vai-

kutuksia yrityksen vientiin (taulukko 8). 

Taulukko 8. Toimintaympäristön tekijöiden ja olosuhteiden vaikutus vientitoimintaan. 
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Vastanneissa yrityksissä eniten vientitoimintaa vaikeuttanut yhteinen tekijä on yleinen hinta-

tason nousu. Hintojen nousu vaikuttaa moninaisesti muun muassa asiakkaiden ostovoimaan, 

tuotteista saatavaan voittoon ja yritysten kulurakenteeseen. Kohonneet kustannukset syövät 

tuotteelta katetta ja heikentävät yritysten liiketoiminnan kannattavuutta. Suomessa on myös 

voimakkaita ammattijärjestöjä, joiden kääntöpuolena viimeaikojen aktiivinen lakkotoiminta on 

paitsi aiheuttanut epävarmuutta toimituksiin myös tuonut lisäkuluja ja tulonmenetyksiä lakkoi-

levien toimialojen yrityksille.  

Vihreää siirtymää ei suurimmassa osassa vastanneista yrityksistä koeta toistaiseksi viennin 

haasteena, eikä sitä edistävänä tekijänä. Toisaalta eteläpohjalaisten yritysten jo olemassa 

olevia vastuullisuuden, ekologisuuden ja kierrätettävyyden arvoja voitaisiin kuitenkin markki-

noida aiempaa enemmän ja pyrkiä oikeanlaisella viestinnällä saavuttamaan kilpailuetua kan-

sainvälisillä markkinoilla.  

Vuonna 2019 alkanut koronapandemia sitä seuranneine rajoituksineen on yleisen hintatason 

nousun ohella luonnollisesti vaikeuttanut eteläpohjalaisten vientiyritysten toimintaa. 76,4 % 

yrityksistä vastaa pandemian ja tapaamis- sekä liikkumisrajoitusten vaikeuttaneen vientiä ja 

yhdessä tutkimukseen osallistuneessa yrityksessä pandemiaa seuranneet viranomaistoimen-

piteet johtivat lopulta vientitoiminnan päättymiseen. Kyseisen yrityksen liiketoiminta oli yksin-

omaan vientitoiminnan varassa, sillä yrityksen tuotteille ei ollut kysyntää kotimaassa. Yrityk-

sen tuotteet vietiin pääasiassa Kiinaan ja vaikka yrityksellä oli vientiä myös muun muassa 

Turkkiin ja Kanadaan, näistäkin maista tuotteet jatkoivat haastatellun toimitusjohtajan mu-

kaan matkaa lopulta Kiinaan. 

”—ja kun Kiina sitten sulki maansa rajat pandemian takia, niin ei liikkunut tavara-
kaan. Me lopetettiin sitten olosuhteiden pakosta vientihommat kokonaan ja perus-
tettiin uus yritys toisella alalla. - - Nyt me odotellaan, että Kiinan markkinat paranee 
ja sitten myydään nuo loput varastoon jääneet vientituotteet vielä pois.”  

Haastateltu yritys ei ollut ainoaa laatuaan toimintansa pandemian seurauksena päättäneistä 

yrityksistä Etelä-Pohjanmaalla, mutta samalla kyseinen yritys toimii hyvänä esimerkkinä alu-

een sinnikkäästä asenteesta yrittäjyyttä kohtaan.  

Ukrainan sota on yritysten arvion mukaan vaikeuttanut vientitoimintaa hieman pandemiaa 

enemmän. 82,3 % yrityksistä vastaa sodan suorien ja välillisten seurausten, kuten energian 

hinnan nousun vaikeuttaneen yrityksen kansainvälistä kauppaa. Viimeaikaisia 



79 

maailmantapahtumia ja -tilanteita ei kuitenkaan jokaisessa alueen vientiyrityksessä ole koettu 

haitaksi. Yritysten vientimenestys on tiiviisti sidoksissa tuotteiden soveltuvuuteen ja kysyn-

tään kohdemarkkinoilla, ja näihin puolestaan vaikuttavat toimintaympäristön ja olosuhteiden 

erilaiset tekijät.  

Vastanneista yrityksistä noin 12 % pitää sekä pandemiaa että Ukrainan sotaa yrityksensä 

vientiä edistäneenä tekijänä, joskin näistä maailmantapahtumista hyötyneet eteläpohjalaisyri-

tykset ovat kuitenkin vähemmistössä.  

Seuraavassa kuviossa 19 esitellään muita yritysten vientitoimintaan vaikuttavia tekijöitä. 

 

 

Kuvio 18. Muita yritysten vientiin vaikuttavia tekijöitä. 

Eniten eteläpohjalaisten B2B-tavaravientiyritysten toimintaa vaikeuttavat verkostojen ja vienti-

rahoituksen puute sekä ajan puute. Neljäsosa kyselyyn vastanneista kokee myös kielitaidon 

ja kohdemaan tuntemuksen vientiä tai vientitoiminnan laajentamista hankaloittavana asiana. 

Tutkimukseen osallistuneilla yrityksillä vientituotteen soveltuvuudessa kansainvälisille markki-

noille ei ole erityisen paljon haasteita, mikä ei toisaalta B2B-vientiä harjoittavan ja viennissä 

kokeneen otannan kohdalla sinänsä yllätä.  

Eteläpohjalaiseen vientiin maakunnan sijainnin ei koeta vaikuttavan negatiivisesti, ilmenee 

kansainvälistymispalveluntarjoajien haastattelujen, yrityshaastattelujen ja kyselytutkimuksen 

tuloksista. Etelä-Pohjanmaa on geografialtaan tasaista, eikä maakunnassa ole suoraa me-

riyhteyttä tai aktiivista lentokenttää, jotka osaltaan nopeuttaisivat tavaran siirtymistä ulko-

maille. Sitä vastoin tieverkosto koetaan hyväksi ja kaikissa teemahaastatelluissa yrityksissä 
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tavarankuljetus tapahtuu maitse kotimaan rajalle, josta tuotteet jatkavat kohdemaahan joko 

lentorahtina, meriteitse tai rekkakuljetuksin. Ainoana haittapuolena maakunnan sijainnissa 

ovat haastateltujen yritysten mukaan ulkomaan työmatkoille lähdettäessä pitkät siirtymät 

maakunnasta lähimmälle lentokentälle, sekä näiden välimatkojen vaikutus esimerkiksi ulko-

maisten yhteistyökumppanien yritysvierailujen todennäköisyyteen.  

 

6.5 Toiminta ulkomailla  

Tutkimuksessa kohdemarkkina-alueiden valintatekijöitä ja vientiyritysten kohdemaissa mah-

dollisesti kohtaamia ongelmia ulkomaisten yhteistyökumppanien sekä kuljetusten ja varas-

toinnin kanssa selvitettiin etupäässä avoimilla kysymyksillä.  

Eteläpohjalaisten yritysten kohdemarkkina-alueen valintaan vaikuttavat vahvasti aiemmat ko-

kemukset, osaaminen sekä tuotteen kysyntätekijät. Aikaisempiin kokemuksiin luotetaan en-

nen kaikkea niissä yrityksissä, joissa toimii oma viennistä vastaava henkilöstönsä. Seuraavat 

lainaukset ovat otteita avoimista vastauksista kysymykseen Millä perusteella yrityksenne 

valitsee kohdemarkkinoita: 

”Aikaisemman kokemuksen perusteella” 

”Mm. Kokemusten, alakohtaisen osaamisen, markkinan elintason ja tuotteiden 
loppukäyttöä koskevien säädösten ja niiden noudattamisen perusteella.”   

Myös kilpailutekijöillä sekä kohdemaan teknologisella kehityksellä nähdään painoarvoa koh-

demarkkinoita valitessa. Kysymyksen avoimissa vastauksissa toistuu maakohtaisen koke-

muksen merkitys, mutta pelkästään näistä avoimista vastauksista ei voida kuitenkaan pää-

tellä, käytetäänkö kohdemarkkina-alueen valinnassa muilta osin esimerkiksi markkinatutki-

mukseen perustuvaa suunnitelmallisuutta. Vain yhdessä avoimessa vastauksessa mainitaan 

strategia.  

”--Strategisella tasolla olemme valikoineet muutamat avainmarkkinat ja markkinat, 
joita lähdemme selvittämään, esim. USA:n markkinat.” 
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Vientimarkkina-alueeksi valitun kohdemaan kulttuurieroihin ja liiketoimintakäytäntöihin sopeu-

dutaan sekä kyselytutkimukseen vastanneissa että teemahaastatelluissa yrityksissä pää-

sääntöisesti hyvin. Osassa tutkimuksiin osallistuneissa yrityksissä vieraalla kulttuurialueella 

toimimisessa ovat apuna ulkomaiset kontaktit, kuten jälleenmyyjät ja edustajat. Mitä enem-

män kohdemaan kulttuuri eroaa omasta totutusta kulttuurista, sitä kannattavampaa yritykselle  

yleensä on käyttää kohdemaassa myynnin tai markkinoinnin apuna vieraan kulttuurin tunte-

vaa tahoa.  

Kansainvälisestä kokemuksesta lienee myös kohdemarkkinoille adaptoitumisessa etua, sillä 

tutkimukseen osallistuneissa B2B-yrityksissä sopeutumishaasteita koetaan etupäässä niissä 

yrityksissä, joissa ei ole omaa vientihenkilöstöä.  

”Huonot tiedot tällä hetkellä. Tarvitaan apuja luultavammin kohdemaasta tai joltain 
asiantuntijalta.”  

Vientihenkilöstöllisissä yrityksissä kohdemaan kulttuuriin ja liiketoimintakäytäntöihin sopeutu-

minen sitä vastoin luonnistuu yleisesti ottaen hyvin, ja tutkimuksen tulosten mukaan näissä 

yrityksissä mahdolliset haasteet johtuvat lähinnä kokemattomuudesta.  

”Melko hyvin, mutta osalla henkilöstöstä tämä teettää vaikeuksia (jotka eivät pää-
sääntöisesti ole vientiasioiden kanssa tekemisissä)”  

 

Kuljetusten, tullimuodollisuuksien tai varastoinnin kanssa on ilmennyt viime aikoina ongelmia 

kaikkiaan 35 % kyselyyn vastanneesta vientiyrityksestä. Ongelmat kulminoituvat kohonneisiin 

kustannuksiin ja kansainvälisiin kuljetuksiin liittyviin käytäntöjä ja säädöksiin. Toisaalta, mikäli 

vastaukset jaetaan vientihenkilöstöllisten ja ei-vientihenkilöstöllisten yritysten ryhmiin havai-

taan, että haasteita koetaan yksinomaan niissä yrityksissä, joissa toimii oma viennistä vas-

taava henkilöstönsä.  
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Kuvio 19. Kuljetusten, tullimuodollisuuksien tai varastoinnin kanssa ongelmia kokeneiden yri-
tysten %-osuus. Jako vientihenkilöstöllisiin - ei-vientihenkilöstöllisiin yrityksiin. 

Niissä tutkimukseen osallistuneissa yrityksissä, joissa viennistä vastaa yrityksen omistaja tai 

toimitusjohtaja ei koeta lainkaan ongelmia tullimuodollisuuksien, kuljetusten tai varastoinnin 

kohdalla. Selittävinä tekijöinä saattaa olla se, että näissä yrityksissä myös viennin operaatio-

muodot voivat olla erilaisia, ja esimerkiksi kuljetuksista, varastoinnista sekä tullimuodollisuuk-

sista vastaa myyjän sijasta ulkomainen ostaja, jolloin edellä mainittujen tekijöiden käytännön 

haasteet eivät näyttäydy suurempina ongelmina myyjäosapuolelle. Yhden tutkimusta varten 

haastatellun yrityksen toimitusjohtaja kiteyttää kuvattua tilannetta oman yrityksensä kohdalla 

seuraavasti: 

”Ostaja hakee ovelta tuotteet ja hoitavat itse kaikki tullimuodollisuudetkin. Me teh-
dään vaan vienti-ilmotus tulliin.”  

Vientihenkilöstön palkkaaminen onkin todennäköisesti lähinnä seurausta yrityksen vientitoi-

minnan intensiivisyydestä tai viennin kasvamisen ennakoinnista. Vientihenkilöstön palkkaa-

minen on myös käytännöllistä, jos yrityksen vientituote on sellainen, jota ei ole järkevää 

myydä epäsuoralla operaatiomuodolla. Toisaalta jos ulkomainen osapuoli hoitaa lähes kaikki 

vientiin liittyvät käytännöt ei yrityksellä ole tällaisessa tapauksessa välttämättä suurta tarvetta 

investoida omaan vientihenkilöstöön. Yrityksissä, joissa vientikäytäntöjä hoitamaan on pal-

kattu omaa vientihenkilöstöä myös vientitoiminta on yleensä aktiivista ja oma-aloitteista, jol-

loin viennin ja siihen liittyvien käytäntöjen, kuten kuljetusten järjestämiseen, varastointiin ja 
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tullimuodollisuuksiin liittyvät asiat mahdollisine ongelmineen ovat tämän saman henkilön tai 

henkilöstön vastuulla.   

Toisaalta, Onko kuljetusten, tullimuodollisuuksien tai varastoinnin kanssa ilmennyt ongelmia 

viimeaikoina -kysymyksen muotoilu ei sellaisenaan määrittele tarkoitetaanko esimerkiksi va-

rastoinnilla ulkomailla tapahtuvaa varastointia/välivarastointia vai yrityksen omissa tiloissa ko-

timaassa tapahtuvaa varastointia, ja tästä syystä kysymys voidaan ymmärtää myös viimeksi 

mainitulla tavalla. Sekä koronarajoitusten jälkeen, että meneillään olevan Ukrainan sodan ai-

kana yritykset ovat varautuneet markkinoiden heilahteluihin muun muassa kasvattamalla va-

rastojaan ja kotimaan kylmät talviolosuhteet yhdessä erityisesti kohonneiden energianhinto-

jen (mm. lämmityskulut) kanssa ovat aiheuttaneet yrityksille jossain määrin ennakoimatto-

missa olevia kulupiikkejä myös varastointiin.  

Ulkomaisten yhteistyökumppanien, kuten jakelijoiden, maahantuojien ja jälleenmyyjien 

kanssa ongelmia viime aikoina on kokenut kaikkiaan noin neljännes vastanneista B2B-tava-

ravientiyrityksistä (kuvio 21). Ongelmia yhteistyökumppaneiden kanssa koetaan yhtä lailla 

niin vientihenkilöstöllisissä yrityksissä kuin yrityksissä, joissa viennistä vastaa toimitusjohtaja 

tai omistaja. 

 

Kuvio 20. Ulkomaisten yhteistyökumppanien kanssa ongelmia kokeneiden yritysten osuus. 

Ulkomaisia yhteistyökumppaneita koskevien ongelmien kysymystä seuranneissa avoimissa 

perusteluissa haasteiksi nostettiin muun muassa kommunikaatioviiveet, aktiivisuuden puute 

sekä ostovoiman puute. Markkinoiden epävarmuus ja hintojen nousu vaikuttavat etenkin ul-

komaiseen ostovoimaisuuteen, kun taas kommunikaatioviiveet voivat olla yhteydessä myös 

kohdemaan erilaiseen liiketoimintakulttuuriin tai aikaeroihin.  
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Ulkomaan markkinoiden epävakaus sekä ulkomaisten yritysten maksuvarmuus aiheuttavat 

valuuttariskien ohella taloudellisia uhkia vientiyrityksille. Ulkomaisille asiakkaille myönnetyt 

kotimaan markkinoiden vastaavia käytäntöjä pidemmät maksuajat on myös huomioitava kau-

pankäynnissä. Toisaalta varsinkin viime vuosina moni yritys on vaatinut ulkomaan kaupassa 

markkinoiden kasvaneesta epävarmuudesta johtuen etukäteismaksua. Etukäteis- sekä osa-

maksu nousevat riskienhallinnan keinoksi myös tähän tutkimukseen osallistuneissa yrityk-

sissä. Taloudellisia riskejä vähennetään yrityksissä myös käyttämällä remburssia, joskin 

haastatelluissa yrityksissä tämä koetaan prosessina työlääksi ja tähän päädytään vain jos ris-

kit ovat erityisen suuret, kauppahinta tarpeeksi korkea ja kaupasta saatavalla katetuotolla 

saadaan katettua kivutta remburssin käytöstä aiheutuvat kulut. Valuuttariskejä eteläpohjalai-

set yritykset puolestaan minimoivat käymällä vain eurokauppaa.  

”Myymme tuotteet lähtökohtaisesti euroissa, joten varsinaisia valuuttariskejä 
meillä ei ole.” 

Opinnäytetyön kyselytutkimuksessa yrityksiltä tiedusteltiin, miten yrityksissä hallitaan viennin 

valuuttariskejä. Kysymyksellä haettiin vastauksia vientikaupan taloudellisten riskien hallin-

taan, mutta kysymyksen muotoilu oli tarkoitukseensa nähden harmillisesti liian suppea, eikä 

kysymyksellä saatu vastauksia valuuttariskien hallinnan lisäksi muihin kansainväliseen kau-

pankäyntiprosessiin liittyviin riskienhallinnan keinoihin. Laadullisen materiaalin eli tässä 

työssä yrityksiin tehtyjen teemahaastattelujen ansiosta yritysten rahoitukselliseen kokonais-

riskienhallintaan saatiin kuitenkin jonkinlainen näkemys.  

6.6 Arviot tulevaisuuteen 

Kyselytutkimukseen osallistuneita yrityksiä pyydettiin arvioimaan yrityksensä tulevaisuuden 

odotuksia. Kysymykseen vastanneita yrityksiä oli 21, ja näistä liki 60 % arvioi liiketoimintansa 

kasvavan seuraavan kahden vuoden sisällä. Vastaavasti 5 % yrityksistä arvioi toimintansa 

vähenevän tai päättyvän saman ajan sisällä. 38 % yrityksistä sitä vastoin ei usko toimintansa 

oleellisesti muuttuvan.  
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Kuvio 21. Yritysten tulevaisuuden odotukset. 

Niiltä yrityksiltä, jotka arvioivat toimintansa todennäköisesti kasvavan seuraavan kahden vuo-

den sisällä, kysyttiin lisäksi yrityksen kasvusuunnitelmia. Suurin osa liiketoimintansa lisäänty-

mistä arvioivista yrityksistä hakee kasvua nimenomaan viennistä. Myös tulevien omistajan-

vaihdosten arvioidaan vaikuttavan yrityksen liiketoimintaan positiivisesti. 

”Uusia markkina-avauksia (esim. USA) sekä orastavat yhteistyökuviot mm. Lähi-
idässä, Kaakkois-Aasiassa sekä Brasiliassa.” 

”Haemme maltillista kasvua vientimyynnistä. Kotimaan markkinassa voi kasvaa 
lähinnä ostamalla markkinaosuutta.” 

”Nykyinen pääomistaja siirtymässä eläkkeelle ja uusi energinen yrittäjä haku-
sessa.” 

Vientitoiminnalla kasvua hakee myös noin kymmenesosa kyselyyn vastanneesta kotimaan 

markkinoilla toimivasta yrityksestä. Yksittäisiksi kohdemaiksi viennin aloittamiseen nämä yri-

tykset harkitsevat Ruotsia, Norjaa ja Saksaa, sekä muita EU-maita. Kiinnostusta olisi myös 

viedä kauemmas.  

”Helpoin varmaankin olisi EU maat. Aasia myös kiinnostaa, mutta on ilmeisen 
haastava kaikin puolin.” 

”Koko maailma.” 
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Kansainvälistymiseen liittyen alueen yrityksissä ilmenee mahdollisuuksien sekä tiedon puut-

teesta johtuvaa liiketoiminnan haasteellisuutta. Tähän opinnäytetyötutkimukseen haastatel-

luissa tai kyselyyn vastanneissa yrityksissä kasvuhaluttomuus ei näyttäydy kovinkaan sel-

keänä, mutta alueen kansainvälistymispalveluntarjoajien mukaan maakunnan yrityskulttuurin 

asenne kansainvälistymistä kohtaan on kuitenkin lähimaakuntiin verrattuna jäljessä. Yleisen 

kasvuhaluttomuuden seuraukset näkyvät selkeimmin tullin tavaravientitilastoissa. Erot naapu-

rimaakuntien vientiaktiivisuudessa on kuitenkin huomattu myös tutkimusta varten haastatel-

luissa eteläpohjalaisyrityksissä.  

 

”Esimerkiksi Vaasassa tuntuu olevan enemmän sääntö kuin poikkeus, että vientiä tehdään.”  

 

”Ehkä se on sit siinä, että tuolla rannikolla puhutaan jo valmiiksi ruottia, niin niiden on sit hel-

pompi myydä ruottiksi ruottalaisille...” 

Kansainvälistymispalveluiden haastattelujen perusteella maakunta kaipaisi entistä enemmän 

puhetta onnistuneista vientiesimerkeistä, jotta yleistä asennoitumista kansainvälistymiseen 

saadaan positiivisemmaksi. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella tarvetta on myös käy-

tännön vientitiedolle ja tuelle.  

6.7 Kansainvälistymispalvelut ja niiden tunnettuus 

Tutkimuksessa otettiin selvää alueen kansainvälistymispalveluiden tarjoajien tunnettuudesta 

alueen pk-sektorissa. Kansainvälistymispalveluntarjoajien tunnettuuteen sekä näiden tarjo-

amien palvelujen käyttökokemuksiin liittyvät kysymykset suunnattiin kyselyssä jokaiselle vas-

tanneelle yritykselle. Lisäksi kaikilta vastaajilta kysyttiin, minkälaisissa asioissa he olisivat val-

miita käyttämään ulkopuolisten palveluntarjoajien apua tehostaakseen yrityksensä kansain-

välistymistä tai vientitoimintaa. Osa palveluntarjoajista ovat yksityisiä alueella toimivia yrityk-

siä, mutta suurin osa alla olevan kuvion 23 palveluntarjoajista kuuluu Team Finland -verkos-

toon. Yritysten teemahaastatteluissa ilmeni, ettei verkosto tai siihen kuuluvat organisaatiot 

näyttäydy alueen yrityksissä ilmiselvinä ja tästä syystä Team Finlandin eri organisaatiot on 

eritelty tutkimuksen kyselyssä.  Seuraavassa kuviossa 23 ilmenee kansainvälistymispalve-

luiden tunnettuus kyselytutkimukseen vastanneissa yrityksissä. Koska kysymyksessä oli ni-

menomaan kansainvälistymiseen liittyvät palvelut, jotka eivät välttämättä kotimaan markki-

noilla toimiville yrityksille ole ajankohtaisia, kuvioon on havainnollistettu B2B-
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tavaravientiyritysten ja muiden kyselyyn osallistuneiden yritysten vastaukset toisistaan eril-

leen. Näin kotimaan markkinoilla toimivien yritysten vastaukset eivät aiheuta harhaanjohta-

vuutta tulosten tulkinnassa.  

 

Kuvio 22. Kansainvälistymispalveluiden tunnettuus Etelä-Pohjanmaan pk-yrityksissä. 

Tutkimustuloksista ilmenee, että Etelä-Pohjanmaalla yrityksille tarjolla olevien kansainvälisty-

mispalveluiden tunnettuudessa on suurta hajontaa. Parhaiten sekä vientiyritykset että koti-

maan markkinoilla toimivat yritykset tuntevat Business Finlandin ja ELY-keskuksen palvelut. 

EastCham Finlandia eli yritysten liiketoimintaa Keski-Aasian ja Etelä-Kaukasian markkinoilla 

tukevan asiantuntija- ja edunvalvontaorganisaation toimintaa ei tunneta lainkaan. EastCham 

Finland tarjoaa myös pakoteneuvontaa ja valmistautuu Ukrainan jälleenrakentamiseen yh-

dessä yritysten kanssa, joten vastaisuudessa organisaatioon tutustumisesta saattaa olla 
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hyötyä, sillä organisaatio saattaa avata eteläpohjalaisille yrityksille ovia Ukrainan sodanjälkei-

sille markkinoille.  

Yksityisten palveluntarjoajien tunnettuus oli tutkimuksen vastaajien kohdalla suhteellisen 

heikkoa, joskin poikkeuksena seinäjokelainen Xport Oy, jonka kansainvälistymispalveluista 

tuntee noin puolet B2B-vientiyrityksistä. Harmillisen vähän tuntemusta on kuitenkin Enter-

prise Europe networkilla eli EEN-verkostolla. Alueen vientiyrityksillä on suuri tarve löytää ul-

komaisia verkostoja, yhteistyökumppaneita, jälleenmyyjiä ja asiakkaita. EEN-verkosto toimii 

yhtenä helposti lähestyttävimmistä väylistä uusien ulkomaisten yhteistyökumppaneiden etsi-

miseen, mutta alueen yrityksissä ei toistaiseksi olla kovin tietoisia tästä yrityksille veloituk-

setta tarjolla olevasta kansainvälistymispalvelusta.  

Teemahaastatelluissa yrityksissä tiedetään yleisesti maakunnassa tarjolla olevista kansain-

välistymispalveluiden tarjoajista. Puolella sekä haastatelluista yrityksistä että kyselyyn vas-

tanneista yrityksistä oli myös omakohtaisia kokemuksia näiden palvelujen käytöstä. Yhdessä 

haastatellussa yrityksessä oli tutkittu internetistä vientiasioihin liittyviä käytäntöjä ja kansain-

välistymisen tukipalveluja, mutta koettu haasteelliseksi löytää hajallaan olevasta tarjonnasta 

juuri heille soveltuvat palvelut. Kyseisen yrityksen toiminta oli haastatteluhetkellä sivutoimista, 

eikä yrityksessä oltu varmoja siitä, ovatko he liiketoiminnan sivutoimisuudesta johtuen oikeu-

tettuja saamaan tukea ja neuvontaa esimerkiksi ELY-keskukselta. Julkisten kansainvälisty-

mispalveluiden tarjoajien olisikin hyvä tuoda esimerkiksi verkkosivuillaan selvästi esille yritys-

ten pohjavaatimukset, eli ne kriteerit, joita yrityksiltä vaaditaan ollakseen oikeutettuja organi-

saation tarjoamille kansainvälistymispalveluille.  

Toisessa haastatellussa yrityksessä oli hyödynnetty Team Finland -verkoston palveluita use-

amman kerran. Palvelukokemukset olivat vaihtelevia.  

”Yleensä ollaan kyllä oltu tyytyväisiä. Tälläkin hetkellä meillä on yhteistyökuviot  
meneillään, kun avataan markkinoita tonne kohdemaahan. Mutta joo, se palvelun-
laatu riippuu ihan siitä, millanen tiimi sattuu kohdalle. Jos niitä ei niin kiinnosta se 
meidän juttu, niin se niiden työpanoskin on vähän niin ja näin. Nyt meitä on hyvä 
porukka vastassa.” 

Tutkimuksen sähköisen kyselyn osuuteen osallistuneilta yrityksiltä kysyttiin myös kansainvä-

listymispalveluiden käyttöä ja sitä ovatko palveluita käyttäneet kokeneet saaneensa palve-

luntarjoajilta konkreettista hyötyä yritykselleen. Taulukkoon 8 on koottu yritysten vastauksia. 
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Taulukko 9. Kansainvälistymispalvelujen käyttö ja tyytyväisyys. 

 

Hieman yli puolet kaikista vastanneista yrityksistä on käyttänyt tarjolla olevia kansainvälisty-

mispalveluita, ja pääsääntöisesti yritykset ovat kokeneet saaneensa näistä myös konkreet-

tista hyötyä yritykselleen. Kotimaan markkinoilla toimiviin yrityksiin lukeutuvat taulu-

kossa myös kyselyyn vastanneet neljä eteläpohjalaista B2C- tai palveluvientiyritystä, 

jotka eivät kuulu tutkimuksen varsinaiseen kohderyhmään eli B2B-tavaravientiyrityksiin. Koti-

maan markkinoilla toimivien yritysten ryhmästä 42,9 % on käyttänyt kansainvälistymispalve-

luita ja olleet kansainvälistymispalveluihin tyytyväisiä. Toisaalta kaikista kyselyyn vastan-

neista kotimaan markkinoilla toimivien yritysten ryhmään luetuista vain neljäsosalla on vienti-

toimintaa, joten voidaan varovasti olettaa, etteivät kaikki näiden yritysten saamat positiiviset 

kansainvälistymispalvelukokemukset ole ainakaan vielä päätyneet suoraan vientitoiminnan 

hyväksi.  

Eniten kansainvälistymispalveluita ovat käyttäneet B2B-tavaravientiyritykset. Näistä yrityk-

sistä lievää tyytymättömyyttä ilmenee noin kymmeneksellä.  

Webropol-kyselyyn osallistuneilta kysyttiin lopuksi, missä asioissa yritykset olisivat valmiita 

kansainvälistymistä ja vientitoimintaa tehostaviin toimenpiteisiin jonkin ulkopuolisen tahon 

avulla. Seuraavassa kuviossa on koostettu yritysten vastauksia.  
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Kuvio 23. Eteläpohjalaisten pk-yritysten valmius vientiä tehostaviin toimenpiteisiin. 

Yllä olevasta kuviosta havaitaan, että kaiken kaikkiaan eniten alueen pk-yritykset tarvitsevat 

apua rahoitusten hakemiseen sekä verkostojen, yhteistyökumppaneiden, ulkomaisten agent-

tien tai maahantuojien etsimiseen. Myös markkinoinnin ulkoistaminen ja kansainvälisille mes-

suille osallistuminen herättää kaikissa tutkimukseen osallistuneissa yrityksissä jonkin verran 

kiinnostusta.  
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Huomioitavaa kuviossa näkyvien vastausten kohdalla on ennen kaikkea se, että myös suuri 

osa, 64 %, kotimaan markkinoilla toimivista yrityksistä on valmis kansainvälistymistä ja vien-

tiä tehostaviin toimenpiteisiin jonkin ulkopuolisen tahon avulla. Tämä kertoo osaltaan alueen 

yritysten kiinnostuksesta kansainväliseen liiketoimintaan, ja samalla siitä, että nykyinen tie-

donsaanti vientiin liittyvistä käytännöistä ja vienninedistämispalveluista ei vielä ole tarpeeksi 

helposti yritysten saatavilla. Otteita avoimeen kysymykseen, missä vientiin liittyvissä asioissa 

yritykset erityisesti kaipaisivat apua, tukea, neuvoja tai lisätietoa:  

”Kaipaisimme lisätietoa eri rahoitusmahdollisuuksista, esim. Business Finland” 

”Ovien avaaminen isoihin ketjuihin” 

”Markkinapenetraatiosta esim. Saksan markkinoilla. Kohdemarkkinointi ulko-
mailla. Asiakaskartoitus maittain” 

Opinnäytetyön kyselyyn avoimiin kysymyksiin vastanneissa yrityksissä toivotaan alueen kan-

sainvälistymispalvelun tarjoajilta enemmän tietoa ja opastusta eri rahoitusvaihtoehdoista ja 

niiden hakemisesta. Alueen vientiyritykset toivovat tukea verkostoitumiseen ja oikeiden vienti-

kanavien löytämiseen. Lisäksi erilaisten kohdemarkkina-alueiden kulttuureista ja kohdemai-

den tehokkaimmista markkinointikeinoista toivotaan lisää tietoa.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tässä opinnäytetyön tutkimuksessa tutkittiin eteläpohjalaisten pk-yritysten kansainvälistä 

B2B-liiketoimintaa sekä sen haasteita. Tutkimus toteutettiin menetelmätriangulaatiolla eli yh-

distämällä laadullista ja määrällistä tutkimusmetodia. Triangulaation etuina tämän tutkimuk-

sen kannalta oli eri menetelmistä saatavien materiaalien yhdistämisen kautta saatu kokonais-

näkemys Etelä-Pohjalaisesta viennistä. Tutkimustuloksia analysoitaessa haastattelumateri-

aalia ja kyselyn vastauksia tutkittiin sekä yhdessä että erikseen. Eri materiaalit myös täyden-

sivät toisiaan ja kyselyssä puutteellisesti muotoiltuun kysymykseen saatiin triangulaation an-

siosta vastauksia. Tutkimusmenetelmänä triangulaatio oli työläs, mutta sillä saatiin hyvin kat-

tavaa tietoa alueen vientiyritysten nykytilasta ja kansainvälisen liiketoiminnan haasteista. Ete-

läpohjalaisissa B2B-vientiyrityksissä suurimpia haasteita olivat kohonneiden kustannusten 

lisäksi ulkomaanyhteyksien puute ja osaavan työvoiman saatavuus.  

Eteläpohjalaisten yritysten vientitoimintaa oli kaiken kaikkiaan valtavan mielenkiintoista tutkia 

ja tutkimukselle oli käyttöä toimeksiantajayrityksessä. Tämän tyyppinen tutkimus olisi myös 

kiinnostava toistaa jonkin ajan kuluttua, jolloin kyselyyn voisi lisätä muutaman spesifimmän 

kysymyksen esimerkiksi vihreän siirtymän laajemmista vaikutuksista yrityksiin ja yritysten in-

vestointihalukkuuteen. Vastaisuudessa yritysten vientihaasteita koskeva tutkimus olisi kuiten-

kin hyvä suorittaa puhelimen välityksellä, jotta vastausprosenttia saataisiin korkeammaksi ja 

kyselystä aiheutuisi vähemmän vaivaa kiireisille yrittäjille. Mikäli tällainen tutkimus toteutettai-

siin uudelleen myöhemmin, tehostaisi työtä myös valmis lista vientiyrityksistä yhteystietoi-

neen.  

Kaikkien yritysten ei tarvitse kansainvälistyä, ei edes kaikkien niiden, joilla riittäisivät resurssit 

ja osaaminen kansainväliseen menestykseen. Toisaalta, jos yritysten kansainvälistymisen 

kautta toivottu kasvu lopahtaa siihen, ettei toimintaympäristössä ole saatavilla vientiin tarvitta-

vaa tietoa, tukea tai palveluita, ongelma on harmillisempi – etenkin, kun tilanne näiltä osin on 

jossain määrin paranneltavissa.  

Alueella on valtava työntekijäpula. Etelä-Pohjanmaalla on muita maakuntia vähemmän koulu-

tuspaikkoja ja suuremmat, vetovoimaisemmat kaupungit houkuttelevat myös Etelä-Pohjan-

maalla valmistuvia nuoria osaajia. Työntekijöiden saatavuuden haasteisiin ja alueelle työllis-

tymisen mahdolliseen kiinnostavuuteen vaikuttaa osaltaan yhteistyön puute. Yhteistyön puute 

näkyi myös tutkimuksen aikana siinä, että sekä vientiyrityksiä että julkisia tahoja oli hyvin 



93 

vaikea saada tavoitettua. Yrityksillä ei ollut erityisesti kiinnostusta jakaa vientikokemuksiaan 

opiskelijalle ja vastaavaa asennoitumista oli havaittavissa myös muutamalla alueella toimi-

vista kansainvälistymispalvelujen tarjoajista. Kiinnostuksen puute toimijoissa osoittautui hie-

man erikoiseksi ilmiöksi, sillä samaan aikaan teemahaastatelluissa yrityksissä ja kansainvä-

listymispalveluiden tarjoajien haastatteluissa harmiteltiin osaavien työntekijöiden lähtemistä 

alueelta. Välinpitämättömyys ei välttämättä houkuttele ainakaan nuorempaa työvoimaa, joka 

odottaa työpaikalta toimeentulon lisäksi myös työn mielekkyyttä.  

Työntekijäpulan ohella Etelä-Pohjanmaata vaivaa yleinen kasvuhaluttomuus. Kasvuhalutto-

muus voidaan nähdä kuitenkin myös yritysten tyytyväisyytenä nykytilanteeseen. Tämän tutki-

muksen tulosten perusteella ei voida ottaa kantaa kasvuhaluttomuuteen eteläpohjalaista 

vientiä vähentävänä tekijänä, sillä vastaajajoukko oli suhteellisen pieni ja vastaajayrityksistä 

enemmistöllä oli jo vientitoimintaa. Vaikka yritykset pitävätkin kasvuhalukkuutta tärkeänä teki-

jänä kansainvälistymispäätöstä tehdessä, kasvuhaluttomuuden ja kansainvälistymisen yh-

teyttä tutkiessa tulisi kuitenkin valita perusjoukoksi vientipotentiaalia omaavia yrityksiä, jotka 

eivät syystä tai toisesta ole vielä kansainvälistyneet.  

Viennin kasvattamista ajatellen tutkimuksen kohderyhmään kuuluvat pk-vientiyritykset puo-

lestaan soveltuivat hyvin. Tutkimuksessa selvisi, että eteläpohjalaisissa vientiyrityksissä on 

halua kasvattaa liiketoimintaa viennin avulla, mutta suurina hidasteina liiketoiminnan kasvulle 

ovat ulkomaisten verkostojen ja yhteistyökumppanien löytämisen haasteet. Niissä yrityksissä, 

joissa ei ole omaa vientihenkilöstöä lisähaasteita syntyy ajan puutteesta, kun vientikäytäntö-

jen tutkimiseen ja viennin kiemuroihin perehtymiseen ei jää muiden töiden ohessa aikaa. Ti-

lannetta vaikeuttaa entisestään se, että yrityksille tarjolla olevien kansainvälistymispalvelui-

den koetaan olevan hajallaan eri sivustoilla, eivätkä yritykset tahdo löytää selkeää linjaa siitä, 

miten ja missä järjestyksessä kansainvälistyvän yrityksen olisi hyvä toimia.  

Team Finland -verkosto on valtavan monipuolinen ja kattaa suuren osan kotimaassa olevien 

vienninedistämisorganisaatioiden palveluista. Verkoston palveluita on myös yhtenäistetty yk-

sille verkkosivuille, jossa palvelupolkua seuraamalla on mahdollisuus löytää oman yrityk-

sensä kansainvälistymisen tilanteelle sopivimmat palvelut. Uhkana tämän kokoluokan ver-

kostossa on toisaalta se, verkoston eri organisaatiot eivät keskustele toistensa kanssa ja yri-

tys jää pyörimään tähän organisaatioiden väliseen limboon.  
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Palvelujen hajanaisuudesta ja niiden löytämisen vaikeudesta kertoo se, että tutkimukseen 

osallistuneissa yrityksissä toivotaan juuri niitä palveluita, joita heille on tarjolla. Yritykset esi-

merkiksi kaipaavat tukea verkostoitumiseen ja ulkomaisten yhteistyökumppanien etsimiseen, 

joihin EEN-verkosto olisi yksi varteenotettava ratkaisu. Tutkimukseen osallistuneista yrityk-

sistä kuitenkin vain 9,7 % on kuullut palvelun olemassaolosta. Sekä vientiyritykset että koti-

maan markkinoilla toimivat yritykset kaipaavat vienninedistämisen tahoilta lisää tietoa eri ra-

hoituksista ja niiden hakemisesta, ja näitäkin palveluita maakunnasta löytyy. Kansainvälisty-

mispalveluiden tarjoajien olisi hyvä panostaa entisestään palveluiden mainontaan. Tiedon ja 

palveluntarjonnan tavoitettavuuden kannalta ei siis välttämättä riitä, että jokainen organisaa-

tio tai muu palvelutaho piirtää oman palvelupolkunsa omille verkkosivuilleen, jos yritykset ei-

vät näitä sivustoja löydä. Olisiko eteläpohjalaisille kansainvälistyville tai kansainvälistyneille 

yrityksille tarvetta luoda yhtä ja yhtenäistä sivustoa, josta löytyisi mahdollisimman moni maa-

kunnassa toimiva julkinen ja yksityinen kansainvälistymispalveluntarjoaja palvelunkuvauksi-

neen ja verkkosivu-linkkeineen? Tai voisiko uusille alueella liiketoimintaa aloittaville yrityksille 

lähettää niin ikään jonkinlaista esitettä, mikä sisältäisi kootusti tietoa kansainvälistymispalve-

luista? Teoriassa tällaisia olisi mahdollista toteuttaa esimerkiksi opiskelijoiden avulla yhdistä-

mällä eri oppilaitosten ammatillisia linjoja yhteisellä kehityshankkeella.  

Yksi selkeimmistä tutkimuksessa ilmi käyneistä asioista on joka tapauksessa se, että kan-

sainvälistymispalveluille, julkisille tai yksityiselle, on ehdottomasti maakunnan yrityksissä 

käyttöä. Kauppakamarin 17.2.2023 järjestämässä Viennin maatieto viejän apuna -etätilaisuu-

dessa osallistujia neuvottiin myös hyödyntämään ulkopuolisia osaajia esimerkiksi erilaisten 

rahoitusten hakemisessa. Yrityksen on kannattavampaa keskittyä siihen, mikä kuuluu yrityk-

sen vahvuuksiin, ja ulkoistamalla tietyt tehtävät varmistetaan samalla toiminnan tehokkuus.  

Tämän tutkimuksen tasoa ja johtopäätösten luotettavuutta voidaan tarkastella käsitteillä vali-

diteetti ja reliabiliteetti. Validiteetti eli oikeellisuus ilmaisee sen, miten hyvin tutkimuksessa 

käytetty mittaus- tai tutkimusmenetelmä mittaa juuri sitä ilmiön ominaisuutta, mitä on tarkoi-

tuskin mitata. Reliabiliteetti eli luotettavuus puolestaan kertoo, miten luotettavasti ja toistetta-

vasti käytetty mittaus- tai tutkimusmenetelmä mittaa haluttua ilmiötä (Tieteellisten seurain val-

tuuskunta, 2018.). Validin tutkimuksen perustana ovat esimerkiksi perusjoukon tarkka määrit-

tely, edustavan otoksen saaminen ja korkea vastausprosentti (Kananen, ym. 2008, s. 12–13). 

Tutkimuksen validiuteen vaikuttaa myös se, ovatko kaikki tutkimuksen kysymykset yksiselit-

teisiä, vai voidaanko ne ymmärtää väärin tai toisin. 
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Tutkimuksen validiteettia heikentää auttamatta sekä teemahaastatteluihin saatujen yritysten 

vähäinen määrä että kyselyyn vastanneiden yritysten vähäinen määrä. Kaikista kyselyyn vas-

tanneista yrityksestä tutkimuksen pääkohteena olevia B2B-tavaravientiyrityksiä oli vain hie-

man yli puolet, ja tästä syystä pelkkien B2B-tavaravientiyritysten kansainvälisen liiketoimin-

nan tutkiminen jäi kohderyhmän osalta suppeaksi. Toisaalta kyselyyn vastanneet yritykset 

ovat eri kokoisia, sijoittuvat ympäri Etelä-Pohjanmaata ja toimivat useammilla eri toimialoilla 

sekä hieman eri kansainvälistymisen asteella tai vienti-intensiteetillä. Vastanneiden yritysten 

toimialajakauma on myös hyvin samankaltainen esimerkiksi tullin vientitilastoissa näkyviin toi-

mialajakaumiin verrattuna. Kohderyhmään kuuluvat kyselyyn vastanneet yritykset muodosta-

vat täten kaikesta huolimatta kohtalaisen hyvän läpileikkauksen eteläpohjalaisista vientiyrityk-

sistä, mikä nostaa tutkimuksen validiteettia. 

Tutkimuksen validiteettia pienentää kyselyn kansainvälisen kaupan valuuttariskejä koskeva 

kysymys, jossa kysymyksen sanavalinta sulki harmillisesti pois muut taloudellisten riskien 

hallintaan liittyvät toimenpiteet yrityksissä. Yritysten teemahaastatteluissa saatiin kuitenkin 

näiltä yrityksiltä näkemyksiä ja vastauksia taloudellisten riskienhallinnan keinoihin, ja triangu-

laation ansiosta kyselyn validiteetti näiltä osin paikkaantui hieman. Lyhykäisyydessään voi-

daan todeta, että kohderyhmän tiukka rajaus yhdessä vastaajien vähäisyyden kanssa hei-

kentävät tämän opinnäytetyötutkimuksen validiteettia.  

Tutkimuksen kvantitatiivinen kysely-osuus toteutettiin Webropol-sovelluksella. Sovellus las-

kee automaattisesti kyselyn tulokset, jolloin laskennallisia virheitä tuloksiin ei järjestelmän 

puolesta synny, eikä reliabiliteetti tällöin tulosten keruussa tai analyysiin liittyvissä mittaustoi-

missa tämän vuoksi heikkene. Vastauksia oli myös suhteellisen vähän, joten kuvioiden ja ti-

lastojen luomisen kohdalla myös näppäilyvirheiden mahdollisuus jäi pieneksi. Kysely on sel-

laisenaan helposti toistettavissa kohderyhmän yrityksille, mikä nostaa myös tutkimuksen re-

liabiliteettia. Kyselyn reliabiliteetti nähdään suhteellisen hyvänä edellä mainituista syistä, 

mutta laadullisen menetelmän eli haastattelujen luotettavuutta olisi sitä vastoin voinut saada 

korotettua esimerkiksi litteroimalla haastattelut. Tässä tutkimuksessa haastattelumateriaa-

leista koostettiin kuitenkin litteroinnin sijaan tiivistelmiä, joten tulkintavirheiden mahdollisuutta 

ei luonnollisesti voida täysin poissulkea, mikä osaltaan myös heikentää reliabiliteettia. Relia-

biliteetin ja validiteetin arviointi on hieman haasteellista, sillä tutkimusmenetelmänä käytettiin 

menetelmätriangulaatiota, jossa laadullisen ja määrällisen menetelmän arviointiin vaikuttavat 

eri asiat. Kaiken kaikkiaan tutkimuksen validiteettia voidaan kuitenkin pitää vastaajajoukon 
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koosta johtuen tyydyttävänä, kun taas tutkimuksen reliabiliteettia suhteessa hieman validi-

teettia parempana.  
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Liite 1. ETELÄPOHJALAISTEN PK-YRITYSTEN B2B-VIENNIN HAASTEET -Kysely 

1. Yrityksenne pohjatiedot:  
Toimiala: 
Perustamisvuosi: 
Henkilöstön lukumäärä: 
Kotipaikkakunta: 
Arvio vientitoiminnan prosentuaalisesta osuudesta liikevaihtoon: 
 

2. Mikä seuraavista kuvastaa parhaiten yrityksenne kansainvälistymisen tilannetta? 
a. Vientitoiminta on päättynyt tai sitä ei ole suunnitelmissa aloittaa ollenkaan 
b. Vientitoimintaa on harkittu aloitettavan lähivuosina 
c. Vientitoimintaa aloitetaan seuraavan kahden vuoden sisällä 
d. Suoraan kuluttajalle (B2C) suuntautuvaa vientitoimintaa on jo 
e. Palvelujen tai ei-konkreettisten tuotteiden vientitoimintaa on jo 
f. B2B tavaravientiä on jo 

 
3. Kauanko yrityksellänne on ollut ulkomaille suuntautuvaa vientitoimintaa? 

a. Alle 5 vuotta 
b. Yli 5 vuotta 

 
4. Mikä kannusti yritystänne aloittamaan vientitoimintaa? Arvioi seuraavien tekijöiden vai-

kutus kansainvälistymispäätökseen. (1= ei lainkaan merkittävää; 2=ei kovin merkittä-
vää; 3=melko merkittävää; 4=hyvin merkittävää) 

a. Yrityksen kasvuhalukkuus 
b. Kotimaan pienet markkinat 
c. Kotimaan markkinatilanteen epävarmuus 
d. Alan kova kilpailu kotimaassa 
e. Halu pysyä mukana alan kehityksessä 
f. Ulkomailta tullut tarjouspyyntö 
g. Kohdemaan otolliset markkinat / tuotteen kysyntä ulkomailla 
h. Muu, mikä? __________ 

 
5. Miten arvelette seuraavien tekijöiden vaikeuttavan yrityksenne vientiä tai vientitoimin-

nan laajentamista? (1=ei lainkaan; 2=melko vähän; 3=melko paljon; 4=hyvin paljon) 
a. Vientirahoituksen / pääoman puute 
b. Vähäiset tiedot viennin aloittamiseen liittyvissä kysymyksissä 
c. Kontaktien ja ulkomaan yhteyksien puute 
d. Epävarmat markkinat ulkomailla 
e. Vähäiset tiedot kansainvälisistä markkinoista 
f. Etelä-Pohjanmaan sijainti 
g. Vientiin soveltumaton tuote 
h. Henkilöstön vientiosaamisen puute 
i. Kielitaidon ja kohdemaan tuntemuksen puute 
j. Ajan puute 
k. Jokin muu, mikä? ___________ 
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6. Arvioikaa, millainen osaaminen tai tilanne yrityksellänne on seuraavien tekijöiden 
osalta? (1=ei lainkaan; 2=melko heikko; 3=melko hyvä; 4=hyvä) 

a. Kielitaito 
b. Kulttuurintuntemus 
c. Vientitekniikka 
d. Ulkomaankaupan maksuliikennetuntemus 
e. Vientiyhteyksien etsiminen 
f. Tuotesopeutusvalmius 
g. Pääomavarat 
h. Tuotantokapasiteetin riittävyys 
i. Henkilöstön riittävyys 

 
7. Missä vientiin liittyvissä asioissa yrityksenne erityisesti kaipaisi apua, tukea, neuvoja tai 

lisätietoa? Voit kirjoittaa useita.  
 

8. Onko yrityksellänne omaa vientihenkilöstöä (esim. vientipäällikkö, -vastaava tai -tiimi)? 
a. Kyllä 
b. Ei 

 
9.  Kuka vastaa yrityksenne vientiin liittyvistä asioista?______ (Kysymys, niille joilla ei ole 

omaa vientihenkilöstöä) 
    

10. Arvioikaa, kuinka vaikeaa yrityksellänne on löytää osaavaa vientihenkilöstöä? 
a. Vaikeaa 
b. Melko vaikeaa 
c. Melko helppoa 
d. Helppoa 

 
11. Millä perusteella yrityksenne valitsee kohdemarkkinoita?  

 
12. Miten yrityksenne sopeutuu eri maiden kulttuurieroihin ja liiketoimintakäytäntöihin? 

 
13. Onko kuljetusten, tullimuodollisuuksien tai varastoinnin kanssa ilmennyt ongelmia vii-

meaikoina? 
a. Ei 
b. Kyllä, millaisia? _____ 

 
14. Onko ulkomaisten yhteistyökumppanien (esim. jakelijat, maahantuojat, jälleenmyyjät) 

kanssa ilmaantunut ongelmia viimeaikoina? 
a. Ei 
b. Kyllä, millaisia? _____ 

 
15. Miten yrityksenne hallitsee valuuttariskejä viennissä?  

 
16. Arvioikaa seuraavien asioiden/tapahtumien vaikutuksia yrityksenne vientiin. (1=vaikeut-

tanut paljon; 2=vaikeuttanut jonkin verran; 3=ei juurikaan vaikuttanut; 4=edistäneet 
vientiä) 

a. Koronapandemia ja -rajoitukset 
b. Ukrainan sota 
c. Energianhinnan kallistuminen 
d. Yleisen hintatason nousu 
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e. Vihreä siirtymä 
f. Kotimaan lakkotoiminta 

 
17. Mistä kohdemaista olette suunnitelleet aloittavanne vientiä? (Kysymys niille, jotka vas-

tasivat 1.kysymykseen joko ”vientitoimintaa on harkittu aloitettavan lähivuosina” tai 
”vientitoimintaa aloitetaan seuraavan kahden vuoden sisällä”) 
 

18. Mikä seuraavista kuvaa parhaiten yrityksenne tulevaisuuden tilannetta tällä hetkellä? 
a. Yrityksen toiminta todennäköisesti vähenee tai päättyy kahden vuoden sisällä 
b. Yrityksen toiminta ei todennäköisesti muutu oleellisesti seuraavan kahden vuo-

den sisällä 
c. Yrityksen toiminta todennäköisesti kasvaa seuraavan kahden vuoden sisällä 

 
19. Minkälaisia kasvusuunnitelmia yrityksellänne on? ____ (Kysymys niille, jotka vastasivat 

edellisessä kysymyksessä ”Yrityksen toiminta todennäköisesti kasvaa seuraavan kah-
den vuoden sisällä”) 
 

20. Kuinka seuraavat asiat ovat vaikuttaneet yrityksenne kielteiseen kansainvälistymispää-
tökseen? Arvioikaa. (1=ei lainkaan merkittävästi; 2=ei kovin merkittävästi; 3=melko 
merkittävästi; 4=hyvin merkittävästi). (Kysymys niille, jotka vastasivat 1.kysymykseen 
”vientitoiminta on päättynyt tai sitä ei ole tarkoitus aloittaa ollenkaan”) 

a. Kotimaan markkinoiden riittävyys 
b. Tuotteen soveltumattomuus vientiin / tuotteella ei ole kysyntää ulkomailla 
c. Etelä-Pohjanmaan sijainti 
d. Pääomien puute 
e. Tuotantokapasiteetin puute 
f. Kielitaidon puute 
g. Ajan puute 
h. Vähäiset tiedot viennin aloittamiseen liittyvissä kysymyksissä 
i. Osaavan henkilöstön puute 
j. Epävarma markkinatilanne ulkomailla 

 
21. Mitä seuraavista kansainvälistymispalvelujen tarjoajista tunnette / tiedätte? Valitse. 

a. Business Finland 
b. EEN-verkosto 
c. ELY-keskus 
d. Etelä-Pohjanmaan Uusyrityskeskus 
e. EastCham Finland 
f. Finnfund 
g. Finnpartnership 
h. Finnvera 
i. Kauppakamari 
j. Into Seinäjoki 
k. Patentti- ja rekisterihallitus 
l. PNP Crossin Borders Oy 
m. Seilo Business Advice Oy 
n. Suomen teollisuussijoitus (Tesi) 
o. TE-toimisto 
p. Ulkoministeriö 
q. Viexpo 
r. Xport Oy 
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s. Jokin muu, mikä? ____ 
 

22. Jos olette käyttäneet edellä mainittuja kansainvälistymispalveluita, koetteko saaneenne 
konkreettista hyötyä yrityksellenne? 

a. Kyllä 
b. Ei 
c. Emme ole käyttäneet kansainvälistymispalveluita. 

 
23. Olisiko yrityksenne valmis seuraaviin kansainvälistymistä ja vientitoimintaa tehostaviin 

toimenpiteisiin jonkin ulkopuolisen tahon avulla? 
a. Uusien työntekijöiden palkkaaminen 
b. Nykyisten työntekijöiden lisäkouluttaminen 
c. Tuotteen sopeuttaminen vientimarkkinoille 
d. Rahoitusten hakeminen 
e. Tarvittavien vientikäytäntöjen selvittäminen 
f. Markkinatutkimuksen teettäminen sopivan vientimaan löytämiseksi 
g. Tuotantokapasiteetin lisääminen 
h. Kansainvälisiin messuihin osallistuminen 
i. Verkostojen / yhteistyökumppanien hankinta 
j. Ulkomaisten asiakasryhmien etsiminen 
k. Ulkomaisten agenttien tai maahantuojien etsiminen 
l. Markkinointi 
m. Yrityksemme ei tarvitse ulkopuolista apua 
n. Muussa, missä? ____ 
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